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Sta bil na ce na 
pše ni ce

Pad ce ne so je

De ša va nja na 
svet skim ber za ma

BIĆE SKUPO?

Po ljo pri vred nik To dor To pa lov iz Man đe lo sa, po čeo je kom baj ni ra nje ku ku ru za i ka že da je 
kva li tet za do vo lja va ju ći uz mno go ma nji pri nos od oče ki va nog.

Su ša je i na nje go vim nji va ma uze la da nak, a upr kos to me, on se na da da će srem ski 
pa o ri ove je se ni bi ti za do volj ni ku ku ru zom. Ako ne ko li či nom, a ono ba rem ce nom jer će ku ku ruz 
bi ti sku plji zbog ma njeg ro da.
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Šansa za 
svinjarstvo

Loše vreme 
za seljake
Nadam se da će moja deca da se bave 

nečim drugim, jer mladima ne bih 
preporučio da im poljoprivreda bude 

životni poziv. Zato su moji planovi za buduć-
nost prvenstveno da iškolujem decu i da se 
u ovom vremenu izborim da sačuvam ono 
što imam – kaže Jovica Stepanić Čališa.
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Prva javna rasprava o nacrtu 
zakona o zadrugama održana 
je u Novom Sadu u prostorija

ma Privredne komore Vojvodine, a 
u organizacij. Ministarstva privrede 
Republike Srbije i Zadružnog save
za Vojvodine.

Pomoćnik ministra privrede Ka
tarina Obradović - Jovanović ka
že  da je Ministarstvo privrede pri
stupilo izradi zakona o zadrugama 
sa ciljem prevazilaženja situacije u 
kojoj, kako je rekla, imamo dva za
starela zakona sa međusobno neu
tvrđenim normama, što su zapravo 
nezdravi osnovi za razvoj zadrugar
stva.

- Ovim zakonom se konačno re
šava važno pitanje regulisanja pre
vođenja društvene svojine koja je u 
zadrugama u druge oblike svojine, 
tako da se zajedno sa rešenjima ko
jima se pojednostavljuje osnivanje 
i rad zadruga Zakon o zadrugama 
treba da stvori pravni okvir za oži
vljavanje zadrugarstva - rekla je 
Obradović - Jovanović.

Problem zbog koga se toliko dugo 
čeka na donošenje Zakona o zadru
gama, po rečima Obradović - Jova
nović, bio je način rešavanja zadru
žne svojine, odnosno prevođenje 
društvene u zadružnu svojinu.

- Tu su bili jako zaoštreni i su
protstavljeni stavovi, a ovo sada
šnje predloženo rešenje je najviše u 

skladu sa zahtevima zadruga. Drago 
nam je i što smo uspeli da postig
nemo saglasnost sa svim resornim 
organima, sa predstavnicima mini
starstva poljoprivrede i sada imamo 
usaglašen predlog i nadamo se da 
će zakon brzo biti usvojen - istakla 
je Obradović - Jovanović.

Na pitanje novinara da li zakon 
reguliše oblast otuđenja zadružne 
zemlje, što je poslednjih godina bio 
čest slučaj, Obradović - Jovanović 
je rekla da Zakon definiše različite 

slučajeve i oni su svi u prelaznim i 
završnim odredbama, a da je glavni 
zadatak da se kroz javne rasprave 
sagleda da li su sve oblasti reguli
sane Zakonom ili je ostalo još nešto 
što nije pokriveno predloženim na
crtom zakona.

- Naš cilj je da se predlog Zako
na što pre nađe pred poslanicima u 
Narodnoj Skupštini Republike Srbi
je i nadamo se da će se to i desiti 
početkom oktobra - najavila je po
moćnica ministra privrede.

Sekretar Zadružnog saveza 
Vojvodine Jelena Nestorov - 
Bizonj rekla je da su u tom Za
družnom savezu zadovoljni što je 
rasprava o nacrtu Zakona o za
drugama krenula upravo iz No
vog Sada, imajući u vidu da su, 
kako je rekla, zemljoradničke za
druge u Vojvodini najviše zain
teresovane za određene odredbe 
tog Zakona.

- Mi smo tu da podržimo predlo
ge naših zadruga na javnoj raspravi 

i da učinimo da ovaj Zakon bude što 
bolji za zemljoradničke zadruge", 
rekla je Nestorov - Bizonj, dodaju
ći da Zadružni savez Vojvodine tre
nutno ima oko 440 aktivnih članica, 
mada je broj registrovanih zadruga 
veći od 600.

Nestorov - Bizonj je istakla da 
veliki broj zadruga u Vojvodini ima 
interes za prevođenje društvene u 
zadružnu imovinu, odnosno da oko 
180 zadruga u Vojvodini ima imovi
nu koja je, po njenim rečima, upi
sana kao društvena.�

� B. Gulan

Zemljoradničko zadrugarstvo 
Republike Srbije organizovano 
je u skladu sa Zakonom o za

drugama koji je usvojen 1996. go
dine. Ovim Zakonom utvrđeno je da 
su zadrugari samo fizička lica i da ih 
je najmanje potrebno deset radno 
sposobnih sa raspoloživim kapacite
tima kako bi osnovali zemljoradnič
ku zadrugu. Za povraak zadružnom 
organizovanju i donošenju zakona u 
Srbiji proteklih decenija nedostajala 
je politička podrška. Posle dugo če
kanja, ona sad stiže, pod prinudom 
Evropske unije koja je političkoj oli
garhiji istakla da nema ulaska u EU: 
bez rešavanja problema restitucije 
i vraćanja crkvene i zadružne imo
vine. O svim tim problemima piše 
autor knjige „Sudbina oduzete imo
vine’’ Branislav Gulan, član Odbora 
za selo SANU.

- Zadružna svojina je jako dobro 
regulisana, ali nažalost Zakon ni
je primenjen od strane republičkih 
organa, prvenstveno Republičkog 
geodetskog zavoda i njihovih kata
starskih operata. Naime, nije uknji
ženo ni 10 odsto zadružne svojine 
iako zadruge raspolažu valjanom 
dokumentacijom da su imovinu ste
kle pravnim poslom. Apsurd je da 
i po okončanju sudskih sporova i 
pravosnažnosti i izvršnosti sudskih 

rešenja Republički geodetski zavod 
i katastarski operati ne uknjižava
ju zadružnu svojinu’ - kaže Nikola 
Mihailović, predsednik Zadužnog 
saveza Srbije 

Neuknjižavanje zadružne svojine 
iako je članom 86. Ustava predvi
đena kao jedan od tri ravnopravna 
oblika svojine ima negativni uticaj 
na razvoj zadrugarstva, počev od 
poverenja, pa preko mogućnosti 
hipotekarnog zaduživanja koje bi 
bilo u funkciji izgradnje prerađivač
kih kapaciteta i obezbeđenje obrt
nih sredstava, što sve ukupno utiče 
na stagnaciju razvoja i širenju pro
stora i mogućnosti razvoja društva 
kapitala. Zadrugarstvo u Srbiji je 
zapsotavljeno zbog toga što nema 
političke volje za njegov razvoj. Po
drška bi trebalo da postoji od vrha, 
pa tek onda bi se oan sprovodi
la u lokalu. Od vrha u predizbor
nim kampanja poslednjih decenija 
uvek ima verbalne podrške, ali ona, 
odmah posle toga, u praksi – izo
staje. I dok zadrugarstvo u svetu, 
gde ima 800.000 miliona zadruga
ra i 700.000 zadruga pokreće i no
si proizvodnju, ono je u Srbiji već 
šest i po decenija u zapećku. Poli
tička oligarhija potcenjuje seljake i 
seljaštvo u Srbiji. Političke podrške 
od njih nema ni zbog toga što se 

oni plaše organizovanih seljaka. Jer, 
poljoprivredom se u Srbiji bavi oko 
dva miliona ljudi (profesionalno kao 
i sa dodatnim zanim,anjem). Ako 
se seljaci organizuju predstavljaju 
ogromnu snagu, za proteste, ali i 
ZA i PROTIV prilikom glasanja. Poli
tičke vrhuške znaju da za nisu nisu 
dovoljno učinile da bi im oni dali ZA 
u izborima, pa zbog toga im ni ne 
daju podršku za organizovanje, od
nosno udruživanje!

Bitka za zadružne 
hektare

Sve su prilike da Srbija neće više 
biti jedina zemlja na svetu u kojoj 
imovina zadruga nije zadružna već 
društvena. Kako smo zemlja apsur
da, imamo i situaciju da je društve
na imovina Ustavom ukinuta, ali je 
opstala i godinama nakon donoše
nja najvažnijeg akta

Ovaj bi paradoks, barem kada 
su zadruge u pitanju, trebalo da se 
precrta na proleće, za kada je na
javljeno donošenje novog zakona o 
zadrugama. Kada se zakon usvoji i 
obavi sva procedura, vojvođanske 
zadruge konačno će moći da upišu 
kao svoju imovinu – 54.000 hekta
ra, što je i sada u njihovoj svojini, 
ali se vodi kao društvena. Među

tim, i dalje ostaje problem više od 
130.000 hektara vojvođanskog ze
mljišta u zadružnoj svojini, što se 
nalazi u poljoprivrednim preduzeći
ma, a kap u čaši preliva to što je 
imovina koja nije vraćena zadruga
ma ugrožena procesom privatizaci
je tih firmi.

Zadružni savez Vojvodine u naj
većoj meri je zadovoljan predlogom 
novog zakona, uz napomenu da se 
sporna, nevraćena imovina zadruga 
mogla rešiti i atuelnim zakonom da 
su njegove odredbe sprovođene.

Da država podrži 
zadrugarstvo

„Nov zakon bi trebalo da bude 
savremen dokument kojim bi se 
rešili problemi takozvanih starih 
zadruga, posebno u pogledu svo
jinskih odnosa, to jest prevođenja 
društvene svojine u zadružnu. To 
je jedan od većih problema koje 
zadruge imaju, jer aktuelni zakon 
ima nedostataka po ovom pita
nju”, objašnjava za Dnevnik se
kretar Zadružnog saveza Vojvodi
ne Jelena Nestorov Bizonj, uz 
napomenu da se ta zemlja nalazi 
kod zadruga, samo se vraća u za
družnu svojinu, te da je nevraćena 
imovina druga tema.

Predlog novog zakona predviđa 
da će oni koji su započeli postup
ke, kada je reč o borbi i sudskim 
postupcima za nevraćene oranice, 
nastaviti po starom zakonu.

- Ne možemo očekivati da će nov 
zakon sam po sebi nešto rešiti jer i 
aktuelni zakon ima odredbe o po
vraćaju imovine zadrugama, ali je 
problem u nesprovođenju ili веома 
sporom sprovođenju odredbi. Za
druge vode postupke od petnaest ili 
dvadeset godina za povraćaj imovi
ne, a tu se sad novim zakonom ni
šta ne dešava. Insistiramo na pri
meni odredbi aktuelnog zakona, a 
one datiraju iz 1991. i 1996. go
dine, ali se ne sprovode. A od no
vog zakona se očekuje ono što nije 
propisano sad a zadrugama pravi 
smetnju, a to je prenos društvene 
svojine u zadružnu”, objašnjava na
ša sagovornica. 

Ona ocenjuje da je nov zakon, 
sudeći po predlogu, puno precizniji 
i savremniji, a previđa u pojedinim 
članovima da država podržava za
drugarstvo raznim merama što aku
tuelni zakon nema. To će, dodaje, 
biti privlačno i za buduće zadruge 
jer je predviđena državna podrška 
zadružnom obliku organizovanja.

�
� S. P.

ZAPOSTAVLJENO POLJOPRIVREDNO ZADRUGARSTVO U SRBIJI

Stiže obećana politička podrška
Za povratak zadružnom organizovanju i donošenju zakona u Srbiji proteklih decenija nedostajala je politička 
podrška. Posle dugo čekanja, ona sad stiže, pod prinudom Evropske unije koja je političkoj oligarhiji istakla 
da nema ulaska u EU: bez rešavanja problema restitucije i vraćanja crkvene i zadružne imovine

NOVI SAD • PRVA JAVNA RASPRAVA O NACRTU ZAKONA O ZADRUGAMA

Kraj društvene svojine
Konačno 
stiže zakon!

Nacrt zakona o zadruga
ma priupremilo je Ministarstvo 
privrede Vlade Srbije. Javna 
rasprava će trajati do 24. sep
tembra ove godine. Prva javna 
rasprava održana je 4. septem
bra u Novom Sadu, a još dve 
do 24. septembra biće u Nišu i 
Beogradu. Plan je da se do kra
ja godine ovaj zakon usvoji u 
Skupštini Srbije, jer, posle se
dam decenija postoji politička 
volja i većina za to!
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Vi še ili ma nje iz me nje na sa dr-
ži na ovog Na crt za ko na o za-
dru ga ma bi će usvo je na kao 

ko nač no za kon sko re še nje, ne za to 
što su do bra već iz raz lo ga da se ne-
bi pra vi la 12-ta ver zi ja Na crt ovog 
Za ko na. Na i me, kroz svih je da na est 
do sa da šnjih ver zi ja se pro vla či jed-
na za jed nič ka ka rak te ri sti ka, a to 
je da auto ri od no sno kre a to ri ovih 
na cr ta ne će ili ne mo gu da pre po-
zna ju  su šti nu za dru ge i za dru gar-
stva iako upor no pro vla če, ma nje ili 
vi še ko rekt no za dru žne vred no sti i 
za dru žne prin ci pe. Za dru ge upor no 
u mno gim sa dr ži na ma gu ra ju u pri-
vred na dru štva od no sno pred u ze ća 
ka pi ta la.

In te re si i po de le

Po sve mu su de ći Evrop ska uni ja 
je na te ra la kre a to re eko nom ske po-
li ti ke u Sr bi ji da se okre nu i do no-
še nju za ko na o za dru ga ma. Jer, sad 
se ra di  po za ko nu iz 1996. go di ne! 
Od no sno, ni on se ne pri me nju je! I 
pret hod ne vla da ju će po li tič kie gar-
ni tu re su to obe ća va le, ali ni su ura-
di le, jer ni je po sto ja la po li tič ka vo-
lja. Evrop ska uni je je sad gla sno re-
kla, mo ra se ura di ti re sti tu ci ja, vra-
ti ti cr kve na i za dru žna imo vi na. Bez 
to ga ne ma ula ska u Evrop sku uni ju! 
Naj ve ća no vost u na pi sa nom na cr tu 
bu du ćeg za ko na je da ume sto do-
sa da šnjih de set za dru ga ra, za dru gu 
mo že osno va ti sa mo njih pet!

Dru štvo ka pi ta la ima dve gru pe 
su bje ka ta. Sa jed ne stra ne vla sni ke 
ka pi ta la a sa dru ge stra ne vla sni ke  
in te lek tu al ne i fi  zič ke rad ne sna ge. 
Ka pi tal bez rad ne sna ge je mr tav 
ka pi tal, rad na sna ga bez ka pi ta la su 
ne za po sle ni. 

Za dru ga ko ju či ne za dru ga ri kao 
vla sni ci sop stve ne in te lek tu al ne i fi -
zič ke rad ne sna ge su isto vre me no 
vla sni ci, ma njeg ili ve ćeg sop stve-
nog ka pi ta la, ko je (rad nu sna gu i 
ka pi tal) in te gral no i do bro volj no, u 
ma njoj ili ve ćoj me ri, uno se u za-
dru gu. 

U za dru zi ne ma po de le in te re sa 
na in te re se vla sni ka ka pi ta la i in te-
re se vla sni ka in te lek tu al ne i fi  zič ke 
rad ne sna ge-rad ni ka. Za dru ga ri iz-
ra ža va ju ce lo vit i je din stven in te res 
vla sni ka ra da i ka pi ta la. Ovi in te re si 
me đu sob no ni su su prot sta vlje ni.

Pri hva ta njem Od red ni ca MZS o 
de fi  ni ci ji za dru ge, za dru žnim vred-
no sti ma i za dru žnim prin ci pi ma u 
za dru ga ma i za dru žnim sa ve zi ma 

je mo gu će ostva ri ti har mo nič ne od-
no se i za do vo lji ti in te re se i po tre be 
za dru ga ra kao isto vre me ne vla sni-
ke i ra da i ka pi ta la.

Za dru ge mo žda ne ma ju to li ku 
pro duk tiv nu spo sob nost kao dru-
štva ka pi ta la ali omo gu ća va ju ak-
ti vi ra nje ogrom nih ne is ko ri šće nih 
po ten ci ja la gra đa na Sr bi je.

Ima ju ći ovo u vi du da ću svo je, u 
sva kom slu ča ju krat ko, kri tič ko vi-
đe nje  11-og Na cr ta Za ko na o za-
dru ga ma.

Pri med be i re še nja: 

1. Ni je pri hva će na de fi  ni ci ja za-
dru ge MZS. Sa mim tim za kon ski za-
dru ga ni je po sta vlje na na od go va ra-
ju ći na čin      od no sno da su čla no vi 
za dru ge i nji ho va za dru ga je din-
stve ni su bje kat. Lju di se u za dru gu 
pre sve ga udru žu ju da bi za jed nič ki 
za do vo lji li svo je eko nom ske, so ci-
jal ne i kul tur ne po tre be i in te re se. 
Pr vo se udru žu ju a on da or ga ni zu-
ju.(član 2.) Tre ba re ći da čla no va 
za dru ge pu tem za dru ge ostva ru ju 
svo je po tre be i in te re se. Reč po tre-
ba i in te res ni su si no ni mi. Ži vot na 
po tre ba je jed no a ži vot ni in te res je 
dru go. Ži vot na po tre ba je da čo vek 
uto li glad i žeđ a ži vot ni in te res da 
se obo ga ti, na pri mer. Te ško da se 
bez za do vo lja va nja ži vot nih po tre-
ba mo že ostva ri ti ži vot ni in te res. 
Po treb no je do sled no ci ti ra ti de fi  ni-
ci ju MZS.

2. Ume sto da iz vo ri šte bu de član 
za dru ge, te ži šte je da to na za dru-
ga ru i sta tu su za dru ga ra. Ka da je 
uve den ter min “sta tus za dru ga ra” 
u za dru žno za ko no dav stvo ume sto 
op šte ko ri šće nog ter mi na “član za-
dru ge”  ar gu me nat je bio da za dru-
ga ni je pe vač ko dru što. U po sto je-
ćem tek stu Na cr ta i da lje se ma ni-
pu li še sta tu som ume sto na stan kom 
i pre stan kom član stva u za dru zi.

3. Etič ke vred no sti su iz o sta vlje-
ne iako su od su štin skog zna ča ja za 
za dru gu i za dru gar stvo. Po šte nje, 
otvo re nost, dru štve na od go vor nost, 
bri ga za dru ge To su vred no sti ko je 
ka rak te ri šu za dru gu i je za slu žu ju 
da bu du za ne ma re ne.

4. Or ga ni za ci ju za dru ge tre ba 
pre pu sti ti za dru ga ri ma. Ne tre ba 
stva ra ti za dru gu u za dru zi. Ogra nak 
je ne po treb na in sti tu ci ja za dru ge, 
po seb no sa sa dr ži nom pra va i oba-
ve za (član 6.).

5. Za dru ga mo že oba vlja ti sve 
de lat no sti ko je ni su iz ri či to za ko-

nom za bra nje ne da ih oba vlja ju za-
dru ge. Na kra ju čla na 12 to je iz ri-
či to i re če no. Ne tre ba za kon da na-
bra ja ko je su de lat no sti do zvo lje ne 
za za dru ge već ko je su za bra nje ne. 
Ne tre ba se vra ća ti na po če tak HH  
ve ka. Sa vre me no dru štvo se ta ko 
br zo raz vi ja i me nja zbog če ga tr ba 
da ti slo bo du gra đa ni ma u iz bo ru de-
lat no sti (član 10.)

6. Ne tre ba za kon da na bra ja či-
me tre ba da se ba ve za dru ge. In-
struk tiv no to ni je stvar za ko na ne go 
po tre ba i inin te re sa za dru ga ra a za-
tim ško le i uni ver zi te ta. (Čl.12).

7. Kod osni va nja za dru ge tre ba 
po ći od to ga da su po ten ci jal ni osni-
va či uvek li ca ko ja se do bro po znaj, 
uža i ši ra po ro di ca, rod bi na, do bri 
pri ja te lji, ko ji ima ju iste i slič ne po-
tre be i in te re se (čl.16). Ogra ni če nje 
pri pad ni ci ma istog do ma ćin stva je 
ne ra ci o nal no.

8. Ka rak ter ulo ga i čla na ri ne su 
bit no raz li či ti poj mo vi. Sva koj za-
dru zi od no sno sva kom čla nu za du-
ge je po tre ban osni vač ki ulog kao 
deo po slov nog ka pi ta la za dru ge. 
Uko li ko je funk ci ja ulo ga i čla na ri-
ne ista ne ma raz lo ga za upo tre bu 
raz li či tih ter mi na (čl.17). Uko li ko 
ni je ista on da se po sta vlja pi ta nje 
ko obez be đu je ka pi tal za dru ge i za-
što. Ulog mo že da se zo ve čla na ri ne 
ali čla na ri ne ne mo že da ima dru gu 
funk ci ju od ulo ga.

9. Za što se čla na ri ne ne vra ća i 
da li se iz nje po kri va ju tro ško vi po-
slo va nja za dru ge ? (Čl.24.).

10. Pri jem u član stvo za dru ge i 
pre sta nak član stva u za dru zi tre ba 
u prin ci pu re ši ti sa dva čla na. Za 
pri jem u član stvo za dru ge bit no je 
da član pri hva ta pra vi la za dru ge ko-
ja sa dr že sva-jed na ka pra va i oba-
ve ze svih čla no va za dru ge. “Sta tus 
za dru ga ra” je ter min ko ji je su pro-

sta vlje ne “član stvu” sa obra zlo že-
njem da to ni je pe vač ko dru štvo. 
Po jam “član za dru ge” je op šte pri-
hva ćen u za dru žnom po kre tu u sve-
tu.(čl.25-33).

11. Ako za dru gom upra vlja ju za-
dru ga ra a di rek tor za dru ge po pra-
vi lu ne mo ra da bu de za dru gar on da 
funk ci ja di rek to ra ne tre ba da bu de 
u is tok rav ni sa or ga ni ma upra vlja-
nja za dru gom, skup šti nom, uprav-
nim i nad zor nik od bo rom. Di rek tor 
tre ba da bu de or gan po slo vo đe nja 
za dru gom i u tom smi slu pod re đen 
or ga ni ma upra vlja nja za dru gom.
(čl.36-53). Di rek tor za dru ge je je 
za po sle no li ce u ve ćim za dru ga ma. 
Oba ve zi va ti ma nje za dru ge da ima-
ju di rek to ra kao za po sle no li ce je 
ne ra ci o nal no. Ima će mo di rek to re 
ne će mo ima ti za dru ge.

12. Uprav ni od bor tre ba da ima 
oba ve zu da ime nu je di rek to ra za-
dru ge a ne skup šti na za dru ge. Ope-
ra tiv ne po tre be po slo vo đe nja na to 
upu ću ju. To je pra vi lo i kod pri vred-
nih dru šta va. (Čl.43.)

13. Nad zor ni od bor tre ba da ima 
pra vo nad zo ra nad ce lo kup nim ra-
dom i po slo va njem za dru ge uosta-
lom kao što to pra vo ima i sva ki 
pri vat ni vla snik svog pred u ze ća.
(čl.46.).

14. Da li ogra ni če nja o krv nom 
srod stvu po sto je i kod pri vred nih 
dru šta va i za što se na me ću za dru zi 
(čl.52.). To one mo gu ća va osni va nje 
i rad po ro dič nih za dru ga.

15. Od red be o kon ku ren ci ji u ce-
li ni su ne pri hva tlji va za kon ska pri-
nu da. Ovo u ce li ni tre ba pre pu sti ti 
za dru ga ri ma i pra vi li ma za dru ge. 
Ova ko ka ko je da to u Na cr tu za dru-
gu či ni be smi sle nom i ne mo gu ćom 
or ga ni za ci jom. (Čl.53.).

16. Od go vor nost za dru ga ra sa 
čla na ri nom tre ba da bu de ista kao i 
za dru ga ra sa ulo gom.(čl.56.).

17. Na po čet ku ovog za kon tre-
ba lo bi da ti od red ni ce o upi su za-
dru ga u re gi star. Tre ba lo bi usta-
no vi ti po se ban re gi star za dru ga, 
za dru žnih sa ve za i dru gih za dru žnih 
in sti tu ci ja ko je auto ri ni su ima li u vi-
du. Kao što su za dru žne obra zov ne 
in sti tu ci je (ško le i fa kul te ti), za dru-
žne in for ma tiv ne in sti tu ci je (dnev-
na i pe ri o dič na za dru žna štam pa), 
na uč no is tra ži vač ke in sti tu ci je u za-
dru gar stvu idr.(čl.66.). 

18. Po gla vlje 6. tre ba da gla si: 
Ras po de la vi ška pri ho da nad ras ho-
di ma, ras po de la do bi ti, po kri će gu-
bi ta ka, fon do vi.

Za dru ga ma ne bi tre ba lo na me-
ta ti oba ve zu ob ra ču na do bi ti po što 
mo tiv po slo va nja za dru ge ni je aku-
mu li ra nje do bi ti već za do vo lja va nja 
po tre ba i in te re sa čla no va za dru ge. 
Do bit tre ba da aku mu li ra za dru žno 
član stvo u sop stve nim do ma ćin stvi-
ma i ga zdin stvo a ne u za dru zi. Čla-
no vi za dru ge ni su po slov ni part ne ri 
za dru ge već nje ni seg men ti, de lo vi. 
Naj bo lja ilu stra ci ja za to su na bav-
no pro daj ne za dru ge ze mljo rad ni-
ka, član za dru ge ne pro da je za dru zi 
(iako je da na šnja prak sa ku po-pro-
daj ni od nos) već pu tem za dru ge (uz 
pri ma nje ili ne pri ma nje ne ke akon-

ta ci je) svo je pro iz vo de pro da je na 
tr ži štu. Da ta akon ta ci ja se ne mo že 
sma tra ti tro škom za dru ge za ku-
plje nu ro bu. Ko nač nu do bit ne sa mo 
što ostva ru je već i ob ra ču na va član 
za dru ge ko ji je u po slu uče stvo vao. 
To je još ilu stra tiv ni je u po tro šač kim 
za dru ga ma. Do bit ne ostva ru ju ni 
stam be ne ni omla din sko-stu dent-
ske za dru ge, već to ostva ru ju nji-
ho vi čla no vi. Na ža lost Sr bi ja ne ma 
raz vi je no pro iz vo đač ki za dru gar-
stvo, in du strij sko, za nat sko, po ljo-
priv ted no i sl. Za na še za dru gar stvo 
bi lo bi mno go pri me re ni je ob ra ču-
na vao vi šak pri ho da nad ras ho di ma 
a ne do bit. Do bit pre pu sti mo čla no-
vi ma za dru ga.(čl.59-61).Tre ba još i 
to re ći da za dru ge ko je za do vo lja-
va ju so ci jal ne i kul tur ne po tre be i 
in te re se po pra vi lu ne ob ra ču na va ju 
do bit. Na pri mer za dru ge ro di te lja 
za ču va nje ma le de ce ili re kre a tiv-
ne za dru ge. Pro fi  ta bil no sti i do bit-
nost ovih za dru ga se iz ra ža va kroz 
ko rist ko je čla no vi za dru ga u nji ma 
ostva ru ju.

19. Po gla vlje 8 i član 67 tre ba 
bri sa ti. Ter min “slo že na za dru ga” 
po ti če iz  vre me na ka da je na sna zi 
bio ZUR od no sno Za kon o udru že-
nom ra du. Slo že ne za dru ge su bi le  
svo je vr sna  pa ra le la slo že nim or ga-
ni za ci ja ma udru že nog ra da ko je su 
se sma tra le svo je vr snim do me tom 
u udru že nom ra du.

Slo že na zad tu ga ka ko je kon ci pi-
ra na u čla nu 67 je u su šti ni za dru žni 
sa vez, od no sno po slov ni sa vez ve-
ćeg bro ja za dru ga. Slo že nost jed ne 
za dru ge tre ba is klju či vo da za vi si od 
po tre ba i spo sob no sti čla no va za-
dru ge da je uči ne spo sob ni jom-efi -
ka sni jom i u tom smi slu slo že ni jom. 
(čl.68.).

20. Kon cept o za dru žnom sa ve zu 
i re gi stra ci ji je ne funk ci o na lan u za-
dru gar stvu Sr bi je, spu ta va pro sto re 
raz vo ja. Po ovom kon cep tu dve ili tri 
za dru ge ne mo gu for mi ra ti za dru žni 
sa vez za svo je po tre be. Kon cep tu 
za dru žnog sa ve za se pri šlo kao in-
sti tu ci ji a ne kao po slov noj po tre bi 
za dru ga ra i za dru ge. Ovo po gla vlje 
bi tre ba lo da gla si ZA DRU ŽNI SA VE-
ZI a ne ZA DRU ŽNI SA VEZ. Pro pul-
ziv nost raz vo ja za dru gar stva ni je 
sa mo u za dru ga ma već i u za dru-
žnim sa ve zi ma. Ako su dr ža vi po-
treb ne ne ke funk ci je u za dru žnim 
sa ve zi ma ne ka obez be di nji ho vo fi -
nan si ra nje iz sop stve nih iz vo ra a ne 
na te ret za dru ga ra. Ne pri hva tlji vo 
je da za dru žno član stvo sno si te ret 
fi  nan si ra nja ne ra ci o nal nih za kon-
skih re še nja. (čl.68-75.). Za dru žna 
re vi zi ja je u pot pu no sti iz o sta vlje na 
kao ne po treb na. Za dru žnu re vi zi ju 
bi tre ba lo po ve ri ti spe ci ja li zo va noj 
za dru žnom in sti tu ci ji ko ju bi fi  nan-
si ra la dr ža va. Ne ka da su tu funk ci ju 
vr ši li re li gij ski za dru žni sa ve zi.

21. Re gi stra ci ja za dru ga i za-
dru žnih sa ve za a na ro či to oba ve za 
re gi stra ci je svih pro me na u za dru zi 
mo že da bu de spu ta va ju ća pre pre-
ka u raz vo ju za dru gar stva. Pra vi la 
za dru ge i pro me na pra vi la bi tre ba-
lo da bu de osnov ni sa dr žaj re gi stra-
ci je.(čl.76-79.)

U naj ma nju ru ku ni je ja sno da li ovaj za kon odo bra va ili za bra nju je osni va nje i raz voj po ro dič nih za dru ga

Na kra ju bi se mo glo re ći da 
ovaj Na crt za ko na o za dru ga ma 
kon ci pi ra za dru gu kao dru štvo ka-
pi ta la a ne kao dru štvo ra da i ka pi-
ta la gde u pr vi plan sta vlja ob ra čun 
do bi ti u za dru zi i nje go vu ras po de-
lu pre ma ve li une tih ulo ga a tek po 
tom pre ma oba vlje nim tran sak ci-
ja ma za dru ga ra u za dru zi. 

Ume sto jed na kih ulo ga i even-
tu al no ogra ni če ne og bro ja oba ve-
znih ulo ga, do zvo lja va se uno še-
nje neo gra ni če ne ve li či ne ulo ga 
što za dru gu mo že da pre tvo ri u 
ak ci o nar sko dru štvo. 

Još ka da se do da da je mi ni-
mal ni ulog 100 di na ra, što mo že 
de lo va ti kao iro ni ja kon cep ta. Ako 
auto ri ni su ima li ide ju o ve li či ni 
ulo ga ne ka to pre pu ste osni va-
či ma za dru ge da od re de ve li či nu 
ulo ga. 

Na bra ja ju ći či me sve za dru ge 
tre ba da se ba ve auto ri za ne ma ru-
ju ra zno vr snost po tre ba i in te re sa 
lju di i ra zno vr snost za dru ga u za-

do vo lja va nju eko nom ski, so ci jal-
nih i kul tur nih po tre ba i in te re sa.

Zbu nju ju ća je či nje ni ca da se 
na jed nom me stu go vo ri o to me 
da se za ko nom od re đu ju de lat no-
sti ko ji ma se za dru ge mo gu ba vi ti 
a na dru gom da se za dru ge mo gu 
ba vi ti svim de lat no sti ma ko je za-
ko nom ni su za bra nje ne.

Neo zbilj no de lu je da auto ri 
ovog tek sta ni su iz vr ši li ele men-
tar nu re dak ci ju, jed nom se po ja-
vlju ju na če la, a dru gi put prin ci pi. 
Da li su to isti ili raz li či ti poj mo vi?

Pot pu no su za po sta vlje ne so ci-
jal ne i kul tur ne po tre be i in te re si 
član stva. To je naj i lu stra tiv ni je u 
de lu u ko me se go vo ri o ras po de li 
do bi ti. Da li se do zvo lja va po slo va-
nje za dru ga bez do bi ti? 

U naj ma nju ru ku ni je ja sno da 
li ovaj za kon odo bra va i po dr ža va 
osni va nje i raz voj po ro dič nih za-
dru ga ili za bra nju je s ob zi rom na 
ne ke od red ni ce o po ro dič nim ve-
za ma za dru ga ra?

Pre ma od red ni ca ma o za bra ni 
kon ku ren ci je za dru ga ra ka da stu pi 
u za dru gu vi še ne sme da se ba-
vi sa mo stal no svo jom de lat no šću. 
Stu pa u “do bro volj ni rop ski od nos 
sa za dru gom”.

Ogra nak,  slo že na za dru ga a 
do brim de lom i za dru žni sa vez su 
re lik ti jed nog dru gog vre me na 
i po tre ba. Za dru ge za dru ga ra i 
za dru žni sa ve zi za dru ga tih istih 
za dru ga ra su po tre ba ovog i do-
gled no bu du ćeg vre me na. Šta 
re ći o to me da ne ma ni re či o 
šted no-kre dit nom za dru gar stvu 
na ko me je za čet sa vre me ni za-
dru žni po kret u Sr bi ji. Or ga ni-
zo va nje “ka sa uza jam ne po mo-
ći” od no sno šted no-kre dit nog 
po slo va nja u sop stve nim za-
dru ga ma i za dru žnim sa ve zi ma 
bi tre ba lo za kon ski omo gu ći ti. 
Šted no-kre dit ne za dru ge, za dru-
žne šte di o ni ce i za dru žne ban ke 
pred sta vlja ju te melj ne po tre be u 
raz vo ju za dru gar stva.

Prin ci pi, na če la, ne ja sno će...

PRI MED BE I PRED LO ZI  NA DO STA VLJE NI NA CRT ZA KO NA O ZA DRU GA MA

Ne shva će na su šti na za dru ge
Pi še: 
Mr Slo bo dan Siv čev, za dru žni po sle nik
Član Za dru žnog po kre ta 2010
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SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Nakon poslednjeg dana prijema 
zah­te­va za po­vre­a­ćaj imo­vi­ne 
3. marta 2014. godine direktor 

Agencije za restituciju Strahinja Seku­
lić, iz­ja­vio je za jav­nost, da se ne­će 
zna­čaj­no od­stu­pa­ti od bro­ja pri­mlje­
nih zah­te­va, ko­ji su sti­gli do 3. mar­
ta, ka­da je is­te­kao rok za pod­no­še­nje. 
Po nje­go­vim re­či­ma do ta­da je sti­glo 
70.100 zahteva. 

- Zahtevi se odnose na sve kate­
go­ri­je imo­vi­ne, jer je od­u­zi­ma­no sve 
– po­slov­ni objek­ti, zgra­de, sta­no­vi, 
gra­dje­vin­sko ze­mlji­šte, po­ljo­pri­vred­
no ze­mlji­šte, šum­sko ze­mlji­šte i šu­
me i pred­u­ze­ća - na­gla­sio je Se­ku­lić. 
Direktor Agencije za restituciju je na­
veo da je do ta­da vra­će­no sko­ro 2.000 
obje­ka­ta, sta­no­va i po­slov­nih zgra­da, 
1.400 hektara poljoprivrednog zem­
ljšta i oko 1.500 hek­ta­ra šum­skog ze­
mlji­šta. Naj­vi­še je, do­dao je, vra­će­no 
u Be­o­gra­du i Voj­vo­di­ni, ta­mo gde je i 
naj­vi­še i od­u­zi­ma­no.
Ka­ko je pro­ce­nio, 80 od­sto na­tu­

ral­ne re­sti­tu­ci­ju sta­no­va, po­slov­nih 
pro­sto­ra i zgra­da bi­će za­vr­še­no za dve 
go­di­ne, br­zi­na vra­ća­nja po­ljo­pri­vred­
nog i šum­skog ze­mlji­šta za­vi­si­će od 
to­ga da li će bi­ti pro­me­njen za­kon.
- Sa­da­šnja za­kon­ska re­še­nja su ja­

ko lo­ša u de­lu pra­va na vra­ća­nje imo­
vi­ne, a ako se pro­me­ni za­kon on­da bi 
za tri do če­ti­ti go­di­ne vra­ća­li po­ljo­pri­
vred­no ze­mlji­šte. On­da bi ovaj osta­tak 
išao na obe­šte­će­nje po di­na­mi­ci ko­ju 
za­kon pred­vi­đa’’, na­veo je Se­ku­lić.

Na pitanje koliko je imovine mogu­
će vra­ti­ti u na­tu­ri, Se­ku­lić je re­kao da 
će Agen­ci­ja te po­dat­ke ima­ti tek kad 
ob­ra­di sve pod­ne­te zah­te­ve. Tek kad 
ob­ra­di­mo sve zah­te­ve zna­će­mo ko­li­ko 
je mo­gu­će vra­ti­ti u na­tu­ri, a ko­li­ko će 
ići na obe­šte­će­nje - re­kao je on.
Se­ku­lić je re­kao da bi nov­ča­na na­

dok­na­da kroz iz­da­va­nja dr­žav­nih ob­
ve­zni­ca tre­ba­lo da poč­ne 2015. go­
di­ne, ali je do­dao da mo­že do­ći do 
pomeranja predvidjenih rokova ako 
dr­ža­va ne bu­de ima­la nov­ca za te na­
mene.
On je pod­se­tio da bi ob­ve­zni­ce po 

osno­vu obe­šte­će­nja biv­ših vla­sni­ka 
tre­ba­lo da se iz­da­ju od sle­de­će go­
dine i da je zakonom predvideo fond 
od dve milijarde evra za te hartije od 
vred­no­sti ko­je bi se is­pla­ći­va­le u ro­ku 
od 15 go­di­na. Mo­ra da se pro­ce­ni pr­
vo da li dr­ža­va ima taj no­vac i iz ko­jih 
iz­vo­ra to fi­nan­si­ra. Ako bu­de nov­ca iz­
da­va­će ob­ve­zni­ce, ako ne bu­de mo­
gu­će je po­me­ra­nje ro­ko­va. Ni­je ni­šta 
neo­bič­no - re­kao je Se­ku­lić.
Ka­ko je is­ta­kao, pro­ces re­sti­tu­ci­je 

svagde u svetu ima svoje zakonito­
sti, a jed­na za­ko­ni­tost je da se za­kon 
uvek pri­la­go­đa­va pro­ce­su re­sti­tu­ci­je. 
Na pi­ta­nje da li će bi­ti pro­me­na Za­
ko­na o re­sti­tu­ci­ji, ko­je su ra­ni­je na­ja­
vlji­va­ne, Se­ku­lić je re­kao da je “sa­da 
pred­iz­bor­no vre­me” i da mi­sli da je 
uslov za promenu zakona potpuni po­

da­ci ko­je će Agen­ci­ja obez­be­di­ti. Naj­
če­šći pro­ble­mi u re­sti­tu­ci­ji su, po nje­
go­vim re­či­ma, ne­sre­đe­ne evi­den­ci­je i 
lo­ša iden­ti­fi­ka­ci­ja imo­vi­ne. Kroz ovaj 
po­stu­pak se sve to mo­ra re­ša­va­ti, jer 
ov­de se tra­ži ap­so­lut­na tač­nost u svim 
po­da­ci­ma i u iden­ti­fi­ka­ci­ji imo­vi­ne, sto 
je do­sta te­žak po­sao - re­kao je u mar­
tu pro­šle go­di­ne di­rek­tor Agen­ci­je za 
restituciju.

O isplati za oduzetu 
imovinu
Agen­ci­ja za re­sti­tu­ci­ju pred­lo­ži­la 

je pro­šlog le­ta Mi­ni­star­stvu prav­de da 
iz­me­nom za­ko­na od­lo­ži za tri go­di­ne 
is­pla­tu obe­šte­će­nja vla­sni­ci­ma na­ci­
o­na­li­zo­va­ne imo­vi­ne, pre­ne­la je ta­da 
„Po­li­ti­ka”.
Biv­ši vla­sni­ci i nji­ho­vi na­sled­ni­ci 

mo­gu da se na­da­ju nov­ča­nom obe­šte­
će­nju tek od 2018. go­di­ne. Ma­nji broj 
ne­kret­ni­na mo­že bi­ti vra­ćen u na­tu­ri. 
Me­đu nji­ma ni­su zda­nja u ko­ji­ma se 
na­la­ze stra­ne am­ba­sa­de. Ka­ko sa­zna­
je­mo, pred­lo­že­no je da ove ne­po­kret­
no­sti ubu­du­će ne bu­du iz­u­ze­te iz vra­
ća­nja u na­tu­ral­nom ob­li­ku.

Agenciji je stiglo ukupno 73.000 
zah­te­va za po­vra­ćaj od­u­ze­te imo­vi­ne. 
Do ta­da je u na­tu­ri vra­će­no 306 sta­no­
va, 276 zgra­da, 1.921 po­slov­ni pro­stor 
i oko 3.500 hek­ta­ra ze­mlje. Me­đu­tim, 
ve­ći deo imo­vi­ne sa­da ne mo­že da se 
vra­ti u istom ob­li­ku u ko­me je od­u­zet, 
pre sve­ga, zbog to­ga što je ceo stam­
be­ni fond ot­ku­pljen. Ot­pla­ta nov­ča­nih 
obe­šte­će­nja tre­ba­lo bi da poč­ne 2015. 
go­di­ne, a u dr­žav­nom bu­dže­tu ne­ma 
nov­ca, pi­sa­la je la­ne Alek­san­dra Pe­
tro­vić u ,,Po­li­ti­ci’’.
„Na­kon vi­še od dve go­di­ne spro­vo­

đe­nja za­ko­na, a uva­ža­va­ju­ći sa­da­šnje 
iza­zo­ve bu­džet­skog de­fi­ci­ta i jav­nog 
du­ga dr­ža­ve, agen­ci­ja je mi­šlje­nja da 
je po­treb­no do­ne­ti iz­me­nu Za­ko­na o 
vra­ća­nju od­u­ze­te imo­vi­ne i obe­šte­će­
nju, ko­jom bi se omo­gu­ći­lo od­la­ga­nje 
fi­nan­sij­skih oba­ve­za dr­ža­ve za obe­šte­
će­nje (slu­ča­je­vi gde ni­je mo­gu­će vra­
ti­ti imo­vi­nu u na­tu­ral­nom ob­li­ku) sa 
2015, 2016. i 2017. go­di­ne na 2018, 
2019. i 2020. go­di­nu, uki­da­nje akon­
ta­ci­je obe­šte­će­nja i po­ve­ća­nje za­kon­
skih mo­guć­no­sti na­tu­ral­nog vra­ća­nja 
imo­vi­ne, a što bi uti­ca­lo na sma­nje­nje 
ukup­nog iz­no­sa sred­sta­va za obe­šte­
će­nje, ko­ja pred­sta­vlja­ju jav­ni dug Sr­
bi­je”, na­vo­di­lo se u pred­lo­gu Agen­ci­je 
za restituciju.
Stra­hi­nja Se­ku­lić, di­rek­tor Agen­ci­je 

za re­sti­tu­ci­ju, re­kao je da je agen­ci­ja 
pred­lo­ži­la mi­ni­stru prav­de da za­jed­no 
sa mi­ni­strom fi­nan­si­ja što pre for­mi­ra 
rad­nu gru­pu ko­ja bi pri­pre­mi­la na­crt 
za­ko­na o iz­me­na­ma Za­ko­na o vra­ća­
nju od­u­ze­te imo­vi­ne i obe­šte­će­nju.
-  Pred­log smo pod­ne­li da bi se 

obez­be­di­lo da po­stu­pak re­sti­tu­ci­je 
bu­de što bez­bol­ni­ji za bu­džet Sr­bi­je. 
Ova­kve iz­me­ne za­ko­na bi­le bi u skla­du 

i sa preporukama Evropske komisije i 
Evrop­skog par­la­men­ta, ko­ji pred­la­žu 
da Sr­bi­ja iz­me­ni za­kon ta­ko da se po­
ve­ća obim imo­vi­ne ko­ja bi mo­gla da 
se vra­ti u na­tu­ral­nom ob­li­ku. Do sa­da 
je agen­ci­ja bi­la fo­ku­si­ra­na na pred­me­
te gde je mo­gu­će vra­ća­nje imo­vi­ne u 
na­tu­ral­nom ob­li­ku, ko­je je i naj­jef­ti­
ni­je za dr­ža­vu i ne do­no­si bi­lo ka­kva 
op­te­re­će­nja za bu­džet dr­ža­ve’’, ka­že 
Se­ku­lić.
Dve mi­li­jar­de evra je pred­vi­đe­ni 

dr­žav­ni fond za is­pla­tu obe­šte­će­nja. 
Me­đu­tim, uko­li­ko bi mo­guć­nost po­
vra­ća­ja u na­tu­ri bi­la pro­ši­re­na, on­da 
bi uku­pan nov­ča­ni fond mo­gao bi­ti 
smanjen.
,,Da bi se po­stu­pak na­sta­vio, mo­

ra­mo pr­vo da okon­ča­mo na­tu­ral­nu 
re­sti­tu­ci­ju. Po na­šim pro­ce­na­ma, mo­
že­mo da je za­vr­ši­mo za go­di­nu i po 
da­na pr­vo­ste­pe­nim od­lu­ka­ma, iz­u­zev 
po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta. I tu ima 
pro­ble­ma, za­to ni­je uvek la­ko iden­ti­
fi­ko­va­ti imo­vi­nu, jer je pro­šlo 60 go­
di­na, ali ipak uspe­va­mo da vra­ća­mo i 
po pet-šest obje­ka­ta dnev­no. Do sa­da 
smo u na­tu­ral­nom ob­li­ku vra­ti­li imo­
vi­nu gra­đa­na vred­nu oko 350 mi­li­o­na 
evra. Ako dodamo crkvenu restitu­
ci­ju, to je još oko 500 mi­li­o­na evra. 
Da­kle, ukup­no smo do sa­da u na­tu­ri 
vra­ti­li imo­vi­nu vred­nu oko 850 mi­li­o­na 
evra’’, iz­no­sio je la­ne  Se­ku­lić.

Zgrade u kojima se nalaze stra­
ne am­ba­sa­de iz­u­ze­te su od vra­ća­nja 
u na­tu­ri. Sa­mo u Sr­bi­ji po­sto­ji ta­kvo 
„re­še­nje”. Za­to će bi­ti pred­lo­že­no da 
i one bu­du vra­će­ne u na­tu­ral­nom ob­
li­ku, pa da di­plo­mat­sko-kon­zu­lar­na 
pred­stav­ni­štva pla­ća­ju za­kup vla­sni­ci­
ma, a ne dr­ža­vi, uz ga­ran­ci­ju da mo­
gu osta­ti još naj­ma­nje de­set go­di­na u 
istom zdanju.
Od ukup­no 116 di­plo­mat­sko-kon­

zu­lar­nih pred­stav­ni­šta­va u Be­o­gra­du, 
ima tridesetak zdanja za koja je tra­
žen po­vra­ćaj, a po sa­da­šnjem za­ko­nu 
mo­gu­će je sa­mo nov­ča­no obe­šte­će­
nje. To su pred­rat­ne vi­le na De­di­nju, u 
Krun­skoj uli­ci i Uli­ci kne­za Mi­lo­ša.
Pred­lo­ži­će­mo da bu­du vra­će­ne u 

na­tu­ri, s tim što bi se am­ba­sa­da­ma 
garantovao rok od deset godina u ko­
me mogu da ostanu u tim vilama – 
na­vo­dio je Se­ku­lić.
Sr­bi­ja ima i oba­ve­zu da do­ne­se po­

se­ban za­kon ko­ji tre­ba da re­gu­li­še pi­
tanje jevrejske imovine koja je ostala 
bez na­sled­ni­ka. Ve­ći­na evrop­skih ze­
malja je donela takav zakon. 
,,Ako ne do­ne­se­mo taj za­kon ima­

će­mo si­tu­a­ci­ju da ne­ko ko je 1943.

go­din ušao u je­vrej­sku imo­vi­nu, či­ji 
su vla­sni­ci ubi­je­ni u lo­go­ri­ma tra­ži da 
mu se ta imovi­na vra­ti’’, ob­ja­šnja­vao 
je Se­ku­lić.

Deo njihove imovine u Beogradu 
pro­dat je za po­tre­be pla­ća­nja tro­ško­
va ne­mač­ke oku­pa­ci­je, a je­dan deo je 
prodavan na aukcijama. Zato postoji 
predlog da se formira jedan fond kao 
prav­ni na­sled­nik je­vrej­ske imo­vi­ne, 
ko­ja bi bi­la ko­ri­šće­na u obra­zov­ne i 
me­mo­ri­jal­ne svr­he i za ja­ča­nja ka­pa­
citeta jevrejske zajednice.

Iseljen iz lokala 
ko­ji mu je dr­ža­va vra­ti­la
Svi me­di­ji su pro­šle je­se­ni pre­ne­

li pri­ču da su sud­ski iz­vr­ši­telj uz asi­
sten­ci­ju po­li­ci­je ise­li­li Kra­gu­jev­ča­ni­na 
Du­ša­na Fi­li­po­vi­ća (85) iz lo­ka­la u cen­
tru Kra­gu­jev­ca (27. no­vem­bra 2014.) 
ko­ji mu je iz­vr­šnim i pra­vo­sna­žnim 
re­še­njem Agen­ci­ja za re­sti­tu­ci­ju vra­
ti­la pre vi­še od go­di­nu i po da­na, i u 
po­sed i dr­ža­vi­nu uve­li To­pli­cu Tu­ca­ko­
vi­ća, ta­ko­đe iz Kra­gu­jev­ca, ko­ji pred 
su­dom po­ku­ša­va da ospo­ri re­še­nje te 
Agencije.
Du­šan je u iz­ja­vi no­vi­na­ri­ma re­kao 

da mu je da­nas te­že i da se hi­lja­du pu­
ta go­re ose­ća ne­go 1948. go­di­ne ka­da 
je nje­go­vom ocu, pred­rat­nom tr­gov­cu 
Ra­do­sla­vu dr­ža­va kon­fi­sko­va­la imo­vi­
nu i da je hteo da iz­vr­šio sa­mo­u­bi­stvo 
ali da su ga od to­ga od­vra­ti­li čla­no­vi 
po­ro­di­ce. „Sva­ke ve­če­ri i sva­kog ju­tra 
66 go­di­na sam mo­lio Bo­ga da mi vra­ti 
rad­nju od­u­ze­tu mom ocu ko­ji je šte­
deo sva­ku pa­ru da bi ku­pio ovu rad­
nju. Vra­će­na nam je imo­vi­na i ušao 
smo u svo­je na osno­vu od­lu­ke dr­ža­
ve da je mo­je lič­no vla­sni­štvo, ali ni­
sam imao pa­ra da dam ne­kom su­di­ji”, 
re­kao je Du­šan. Na­gla­ša­va­ju­ći da je 
uknji­žen u ka­ta­star ne­po­kret­no­sti kao 
vla­snik, Du­šan je za­tra­žio od­go­vor 
od nad­le­žnih či­ji je lo­kal ako re­še­nje 
Agen­ci­je za re­sti­tu­ci­ju ne va­ži za Sud. 
Njegov sin Svetozar novinarima je 
re­kao da „ta­kva ne­prav­da ni­je za­be­
le­že­na u ana­li­ma sudvstva”. „Otac je 
ži­veo za taj dan da mu se vra­ti kon­fi­
sko­va­na rad­nja i vra­će­na mu je, a sad 
ga is­te­ru­ju iz rad­nje”, re­kao je Sve­to­
zar i do­dao da je do­ga­đaj „sra­mo­ta za 
Sr­bi­ju u ko­joj pra­vo svo­ji­ne ne va­ži”. 
Na­veo je da će se „po ce­nu ži­vo­ta bo­
ri­ti pro­tiv kri­mi­na­la i ko­rup­ci­je”.Sud­ski 
iz­vr­ši­telj je Du­ša­na Fi­li­po­vi­ća ise­lio iz 
lo­ka­la po pri­vre­me­noj me­ri Osnov­nog 
su­da u Kra­gu­jev­cu, a po tu­žbi To­pli­ce 
Tu­ca­ko­vi­ća i nje­go­vog za­kup­ca, fir­me 

„Tajm aut” ko­ji su op­tu­ži­li Du­ša­na da 
je ne­za­ko­ni­to ušao u lo­kal. Ina­če Tu­
ca­ko­vi­ći od 90-ih go­di­na iz­da­ju lo­kal 
tre­ćim li­ci­ma.
Tu­ca­ko­vi­ći tvr­de da je lo­kal nji­hov 

i da su ga 90-ih go­di­na pro­šlog ve­ka 
ku­pi­li od ta­da­šnje za­gre­bač­ke in­du­
stri­je kon­fek­ci­je „Na­pri­jed” u ko­joj je 
To­pli­ca svo­je­vre­me­no ra­dio. Pod­se­
ća­ju da je dr­ža­va bi­la vla­snik a grad 
ko­ri­snik lo­ka­la, kao i da je grad Kra­
gu­je­vac 1974. taj lo­kal pro­dao in­du­
stri­ji kon­fek­ci­je iz Za­gre­ba. „Moj otac 
je ku­pio lo­kal 90-ih ka­da su Hr­va­ti 
zbog rat­nih su­ko­ba pro­da­va­li imo­
vi­nu u Sr­bi­ji i svi lo­ka­li su u dr­ža­vi 
prodati pod istim uslovima. Ugovor 
je pot­pi­san, ove­ren i još uvek va­že­ći 
i ni­ko ga ni­ka­da ni­je po­ni­štio i sta­vio 
van prav­ne sna­ge”, re­kla je
Ta­nja, ćer­ka To­pli­ce Tu­ca­ko­vi­ća. 

Na­vo­de­ći da joj je dra­go što je iz­
vr­ši­telj iz pe­tog po­ku­ša­ja us­peo da 
spro­ve­de sud­sku pri­vre­me­nu me­ru, 
Tu­ca­ko­vi­će­va je re­kla da je uka­zi­va­la 
Agenciji za restituciju da postoji pro­
blem oko vla­sni­štva. Ona sma­tra da 
je Agen­ci­ja tre­ba­lo na te­re­nu da pro­
veri kvadraturu kao i da ima i drugu 
mo­guć­nost za po­vra­ćaj imo­vi­ne, ne 
sa­mo u na­tu­ral­nom ob­li­ku.
Ina­če, pre­su­dom Osnov­nog i 

Okru­žnog su­da u Kra­gu­jev­cu ugo­
vor o ku­po­pro­da­ji iz­me­đu Tu­ca­ko­vi­
ća i za­gre­bač­ke fir­me pro­gla­šen je 
ni­štav­nim. Ta­ko­đe, Osnov­ni sud u 
Kragujevcu lane je doneo presudu 
u ko­rist Fi­lo­po­vi­ća ko­ji tra­ži da mu 
se omo­gu­ći da uđe u po­sed imo­vi­
ne za ko­ju ima re­še­nje Agen­ci­je za 
re­sti­tu­ci­ju, ali je Vi­ši sud to po­ni­štio 
i vratio na ponovni postupak. U me­
đu­vre­me­nu To­pli­ca Tu­ca­ko­vić i nje­
gov za­ku­pac fir­ma Tajm aut tu­ži­li su 
Fi­li­po­vi­ća, ko­ji je ok­to­bra ove go­di­
ne ušao u ”spor­ni” lo­kal, za ome­ta­nje 
po­se­da, zbog če­ga je sud­ski iz­vr­ši­telj i 
ise­lio Fi­li­po­vi­ća.

�
� (Na­sta­vi­će se)

(Delovi iz knjige  Branislava Gulana 
„Sud­bi­na od­u­ze­te imo­vi­ne˝. Knji­ga se 
mo­že na­ru­či­ti (ce­na 2.000,00 di­na­ra) 
kod iz­da­va­ča ba­nat­ski kul­tur­ni cen­tar, 
JNA 35, No­vo Mi­lo­še­vo, e-mail:ba
nat­ski­kul­tur­ni cen­tar@g­mail.com ili 
na tel 023/783-155 ili kod auto­ra na 
e-mail:gu­lan@nsca­ble.net ili na tel. 
063/8-666-527).

RE­STI­TU­CI­JA JU­ČE, DA­NAS I SU­TRA

Stiglo oko 70.100 zahteva 
za po­vra­ćaj imo­vi­ne
Pro­ces re­sti­tu­ci­je sva­gde u sve­tu ima svo­je za­ko­ni­to­sti, a jed­na za­ko­ni­tost je da se za­kon uvek 
pri­la­go­đa­va pro­ce­su re­sti­tu­ci­je

� Sta­ra fo­to­gra­fi­ja sve­do­či ko­me je lo­kal ne­ka­da pri­pa­dao

Uslovi za 
folk­sdoj­če­re

Agenciji za restituciju stigli 
su zah­te­vi za po­vra­ćaj imo­vi­
ne iz 31 strane zemlje sa kojom 
Sr­bi­ja ima re­ci­pro­ci­tet. Pot­pu­no 
ista pra­vi­la va­že za na­še i stra­
ne dr­ža­vlja­ne. Naj­vi­še zah­te­va 
je sti­glo iz Austri­je (447), za­tim 
iz Ne­mač­ke (251), Ma­đar­ske 
(163), Hr­vat­ske (129) i Izra­e­la 
(58). „U sta­roj Ju­go­sla­vi­ji ži­ve­
lo je 325.000 Ne­ma­ca, pre sve­
ga na pod­ruč­ju Voj­vo­di­ne. Oni 
ima­ju pra­vo na obe­šte­će­nje, ali 
pod od­re­đe­nim uslo­vi­ma. Naj­
pre je oba­ve­zan sud­ski po­stu­
pak re­ha­bi­li­ta­ci­je, a za­tim i da 
se utvr­di da ni­su bi­li pri­pad­ni­ci 
stranih okupacionih snaga. Do 
sa­da ima­mo je­dan za­vr­šen po­
stu­pak i ze­mlja u Bač­koj je vra­
će­na folk­sdoj­če­ru. Va­žno je da 
sa­da­šnji vla­sni­ci ku­ća i ze­mlje 
ne tre­ba da stre­pe za svo­ju pri­
vat­nu imo­vi­nu”, ka­že Se­ku­lić.
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NA UČ NO – STRUČ NI RA DO VI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

No vac ko ji se sa ku pi tro ši se za 
una pre đe nje pro iz vod nje i pla-
sma na me da. Cilj nam je da 

one mo gu ći mo rad fal si fi  ka to ra me da, 
ka že pred sed nik Sa ve za pče lar skih 
or ga ni za ci ja Sr bi je Ro do ljub Ži va-
di no vić. Na i me, po sle vi še go di šnje 
bor be sa fal si fi  ka ti ma me da, do ma ći 
pče la ri na do brom su pu tu da se iz bo-
re sa ne lo jal nom kon ku ren ci jom. Nna 
tr ži štu se u pro da ji na la zi do ma ći med 
pa ko van u pre po zna tlji ve uni ver zal ne 
sta kle ne te gle, što će kup ci ma ga ran-
to va ti bez bed nost i kva li tet, a sve ovo 
deo je pro jek ta Sa ve za pče lar skih or-
ga ni za ci ja Sr bi je ko ji fi  nan si ra Evrop-
ska uni ja. 

- Po tro ša či će ko nač no ima ti ap so-
lut ni uvid u sve seg men te pro iz vod nje 
i pa ko va nja ovog me da. Cilj je da i do-
ma ći kup ci kon zu mi ra ju med iz Sr bi je, 
a ne ku ku ru zni si rup ili dru ge fal si fi -
ka te ovog pro iz vo da, kao što je sa da 
slu čaj. Srp ski pče la ri su se ko nač no 
or ga ni zo va li. SPOS je ra dio na ovom 
pro jek tu vi še go di na, a in ten ziv no po-
sled njih ne ko li ko go di na’’, is ti če Ro do-
ljub Ži va di no vić.

Po što me da ni je bi lo do volj no u 
2014. go di ni, ce na mu je na glo bi la 
na ra sla, pa se kre ta la i do 1.500 di-
na ra  po ki lo gra mu. Sad je opet pa la, 
mo že da se nad je i za 600 di na ra, ali 
se uglav nom oko 800 di na ra pla ća ki-
lo gram. Od vi so ke ce ne za po tro ša če, 
ve ći pro blem, je što če sto ne zna ju da 
li ku pu ju pra vi med. Ve li ka ne sta ši-
ca je bi la pri li ka za one ko ji se ba ve 
ovim ile gal nim rad nja ma, jer je ovo 
jed na od naj če šće fal si fi  ko va nih pro iz-
vo da. Okre ta nje te gla ,,na go re’’ ka ko 
bi se po ja vi la ve li ka ,,zlat na ku gla’’, ili 
da se če tvrt ka ši ke me da sta vi u 96 
od sto etil – al ko ho la i iz me ša, i ako 
se  na dnu po ja ve kri sta li še će ra ni-
je pra vi med, po re či ma pče la ra, ni je 
po u zda no. Je di ni na čin na ko ji mo že 
da se utvr di da li je u pi ta nju fal si fi  kat 
je su la bo ra to rij ske ana li ze, ali u Sr bi ji 
ne po sto ji la bo ra to ri ja ko ja bi mo gla 
pre ci zno da ih pre po zna! Ži va di no vić 
ka že da su čla no vi SPOS-a (Sa ve za 
udru že nja pče la ra Sr bi je) u 2014. go-
di ni pro iz ve li sve ga 6.900 to na me da 
što je dvo stru ko ma nje od re kord nih 
go di na. U maj skim po pla va ma 2014. 
go di ne na stra da lo je 1.700 ko šni ca, a 
ukup na šte ta zbog uni šte nja pče li njih 
dru šta va i gu bit ka pri no sa me da bi la 
je ve ća od 20 mi li o na evra.

Iz voz me da ma nji 
za vi še od 50 od sto

Srp ski pče la ri su u 2014.  go di ni 
na stra na tr ži šta pla si ra li 1.500 to na 
me da što je ma nje, za vi še od 50 od-
sto, u od no su na 2013. go di nu ka da 
je iz ve ze no 3.370 to na tog pče li njeg 
pro iz vo da, ka že za me nik pred sed ni ka 
Sa ve za pče lar skih or ga ni za ci ja Sr bi je  
Mi lu tin Pe tro vić.

"Po pla ve u 2013. go di ni i ele men-
tar ne ne po go de de set ko va le su pro-
iz vod nju, po seb no u vre me pa še ba-
gre ma, i 2014. go di na je naj go ra za 
pče la re u po sled njih ne ko li ko de ce ni-
ja", pod se tio je Pe tro vić. On još is ti-
če da su po pla ve uni šti le bli zu 7.000 
ko šni ca. Po nje go vim re či ma, u 2014. 
go di ni pro iz ve de no je sve ga 20 od sto  
nor mal ne go di šnje pro iz vod nje me da 
ko ja se kre će od 6.000 do 8.000 to-
na me da.

- Zbog te ele men tar ne ne po go de i 
u pr vih šest me se ci ove go di ne iz voz 
će bi ti zna čaj no ma nji, jer ga ne ma na 

za li ha ma", re kao je Pe tro vić i pod se tio 
da srp ski pče la ri od ukup no iz ve ze ne 
ko li či ne me da, naj vi še, oko 90 od sto, 
pla si ra ju u ze mlje Evrop ske uni je, pre 
sve ga u Ne mač ku i Ita li ju.

U 2014. go di ni, do dao je, naj vi še je 
iz ve ze no sun co kre to vog me da. Na gla-
ša va ju ći da je srp ski med vi so kog kva-
li te ta i da ni jed na te gla ni je vra će na 
iz iz vo za, Pe tro vić je re kao da dr ža va 
Sr bi ja ima vi sok rej ting ka da je reč o 
iz vo zu tog pro iz vo da, kao i da pče la ri 
u ovoj go di ni oče ku ju po moć dr ža ve 
zbog pro šlo go di šnjih ele men tar nih ne-
po go da.

- Pče la ri oče ku ju da od dr ža ve do-
bi ju od re đe nu ko li či nu še će ra po ko-
šni ci za oču va nje pče li njih dru šta va do 
pr ve pa še - re kao je Pe tro vić. On je 
pod se tio da je u pret hod ne dve go di-
ne Mi ni star stvo po ljo pri vre de pče la ri-
ma da lo pod sti caj na sred stva u iz no su 
od 500 di na ra po ko šni ci, kao iz vo znoj 
gra ni ko ja je u mo guć no sti da na red-
nih go di na za po sli ve li ki broj gra đa na, 
kao i da je sub ven ci o ni sa lo sa 50 od-
sto na bav ku opre me.

Pe tro vić je is ta kao i da je u za vr-
šnoj fa zi pro je kat "Re ka me da", za po-
čet 1. sep tem bra 2013. go di ne, či ja je 
vred nost oko 218.000 evra, od če ga 
su 167.000 evra obez be di li Evrop ska 
uni ja i Raz voj na austrij ska agen ci ja 
"ADA". "Reč je o jed nom od naj že lje-
ni jih pro je ka ta SPOS-a za to što ob u-
hva ta pče lar stvo sa svih aspe ka ta", 
re kao je Pe tro vić.

On je na gla sio da pro je kat, po red 
osta log, pred vi đa pro iz vod nju sop-
stve ne i je din stve ne te gle SPOS-a u 
ko joj će se di stri bu i ra ti srp ski med, 
kao i, po pr vi put u isto ri ji, iz ra du 
pri ruč ni ka "Do bra pče lar ska prak sa", 
ko ji zna čaj no tre ba da una pre di teh-
nič ku pče la re nja, a ti me i kva li tet me-
da."Pri ruč nik sa stan dar di ma u do bi-
ja nju me da pred lo ži će mo Vla di da ga 
usvo ji kao dr žav ni do ku ment", na veo 
je Pe tro vić.

Se zo na i u 2014. go di ni osta će 
za pam će na kao jed na od naj lo ši jih. 
Pri nos me da zbog lo ših kli mat skih 
uslo va u glav noj fa zi cve ta nja dr ve ća 
i ra sti nja, šest pu ta je ma nji - ža le 
se pče la ri iz ta kov sko-rud nič kog kra-
ja, ina če be ri ćet nog po naj bo ljim i 
naj či sti jim vr sta ma me da. Po tvr đu je 
to i Dru štvo pče la ra “Ma ti ca” iz Gor-
njeg Mi la nov ca, ko je bro ji 89 čla no va 
sa oko tri hi lja de ko šni ca. Ima, me-
đu tim i mno go nji ho vih ko le ga ko ji 
ni su učla nje ni u dru štvo, ta ko da su 
u mi la no vač kom ata ru do sa da re gi-
stro va ne 5.103 ko šni ce. Iz tih ko šni-
ca go di šnje se, u pro se ku, ukup no 
iz vr ca 15 to na me da. U 2014.go di ni 
pri nos me da dra stič no je sma njen na 
sve ga dve i po to ne. Ra ni je pro cve-
ta li ba grem, ko ji je osnov na pče li nja 
“pa ša” u ovom kra ju, do če ka le su 
hlad ne no ći, obil ne i ne pre kid ne ki še 
i po pla ve, ta ko da je uno sa nek ta ra 
u ko šni ce bi lo vr lo ma lo. Uz vre men-
ske ne po go de, na sla blje nje pče li njih 
dru šta va i pri no sa uti ca la je in va zi ja 
“va roa” pa ra zi ta, či jem raz mno ža va-
nju po go du ju ki šna le ta - ob ja šnja va 
Du ško Mi ja to vić, pred sed nik “Ma-
ti ce”.

Is tra žu ju ći pče lar stvo u Sr bi ji kao 
per spet kiv nu po ljo pri vred nu oblast 
sa ogrom nim po ten ci ja lom, no vo sad-
ski Kla ster Pa non ska pče la je uočio 
da že ne u pče lar stvu pred sta vlja ju 
ve o ma va žnu ka ri ku. Na ža lost, nji-
ho va vi dlji vost i uti caj u pče lar stvu 
je pot pu no mi ni mi zi ran. Do ne dav no 
se ni je ni zna lo ko li ko se že na uop-
šte ba vi pče lar stvom u Sr bi ji, na vo di 
ped sed nik Kla ste ra Pa non ska pče la 
Zo ran Ha dži Jo va no vić.

- Od pe de se tak udru že nja i dru-
šta va pče la ra u Voj vo di ni, sa mo u 
dva su pred sed ni ci že ne i  ta udru že-
nja ve o ma uspe šno ra de. Že ne pče-
lar ke ni su bi le vi dlji ve i nji hov glas se 
ni je čuo, ni su ni tra ži le da se ne što 
pi ta ju u pče lar stvu. Jer je u ru ral nim 

sre di na ma mu ška rac taj ko ji se pi ta 
za sve’ - ka že Jo va no vić. 

Slat ka je mu ka ovaj naš po sao, ko-
ji je ne ko me lep ho bi. Gor ka je, kad 
nam lo po vi kra du ko šni ce, a ta kvih 
kra đa je u ta kov sko-rud nič kom kra ju 
sve vi še! Za to sam u pče li njak i oko 
nje ga ugra dio vi deo-nad zor, ko jim se 
to kom 24 ča sa pra te zbi va nja u pče-
li nja ku, ali i ce lom do ma ćin stvu, pri ča 
Mi ja to vić. Me šta ni u se li ma pod Rud-
ni kom i Su vo bo rom če sto or ga ni zu ju 
stra že oko svo jih i kom šij skih pče li-
nja ka. Šest pu ta ma nji pri nos do vo di 
do ne sta ši ce i vi so kih ce na “zla ta” iz 
cvet nog nek ta ra. Me še ta ri ovo ko ri-
ste i pro da ju ar tikl ko ji se ne mo že ni 
na zva ti me dom, po ce ni od oko 300 
di na ra za ki lo gram. A, ve le pro daj na 
ce na me da kod ovla šće nih ot ku plji va-
ča je oko pet evra, u ma lo pro da ji od 
800 do 1.000 di na ra. On da je ja sno da 
to, što se ku pu je po vr lo ni skoj ce ni, 
ni ka ko ne mo že da bu de pra vi med! 
Nad le žne in spek ci je tre ba da re ša va ju 
taj pro blem, ka te go ri čan je Mi ja to vić. 
Da pče li nja dru štva ni su obez be di la 
do volj no hra ne ni da sa me pre ži ve iz-
me dju 2014. i 2015. go di ne, si gu ran 
je bio i Bra ni sav Ja ko vlje vić (70) iz 
se la Ru či ći, na za pad nim ob ron ci ma 
Rud ni ka, u za vi ča ju i me đu pče la ri ma 
po zna ti ji kao Ban co. On ima vi še od 
sto ti nu ko šni ca. Na mi la no vač koj ze le-
noj pi ja ci, po štu ju ći sve pro pi se, pro-
da je fi r mi ran, bren di ran med. U pro-
da ji se, za i sta i na ža lost, na la ze ve li ke 
ko li či ne la žnog me da, od no sno obič-
nog še ćer nog si ru pa sa ko zna ka kvim 
aro ma tič nim do da ci ma, upa ko va nog u 
te gle. To bo žnji me da ri, lov ci na la ke 
za ra de iz dže pa la ko ver nih, do vi ja ju 
se na taj na čin, upo zo ra va ju sa ve sni 
čla no vi “Ma ti ce.” 

 
 (Na sta vi će se)

PRO IZ VOD NJA, PO TRO ŠNJA I IZ VOZ ME DA (3)

Od vi so ke ce ne za po tro ša če, ve ći pro blem, je što če sto ne zna ju da li ku pu ju pra vi med. Ve li ka ne sta ši ca je bi la 
pri li ka za one ko ji se ba ve ovim ile gal nim rad nja ma, jer je ovo jed na od naj če šće fal si fi  ko va nih pro iz vo da

Pi še: Bra ni slav Gu lan

Ka ko pre po zna ti pra vi med?

La žni med 
i u tr go vin skim 
lan ci ma

Pče la ri rud nič ko-ta kov skog 
kra ja za tra ži li su od luč nu ak ci ju 
in spek ci je da bi se spre či la pro-
da ja la žnog me da ko ji se, ka ko 
tvr de, mo že na ći i u tr go vin skim 
lan ci ma na kra ju 2014. go di ne.

Naj ve ći pče lar rud nič ko-ta-
kov skog kra ja, sa pre ko sto ti-
nu ko šni ca, Bra ni slav Ja ko vlje-
vić re kao je da ra zni me še ta ri 
ko ri ste ne sta ši cu me da i nu de 
"sve i sva šta" pod tim na zi vom.
- Ve led pro daj na ce na me da je 
kod re gi stro va nih pče la ra pet 
evra, a u ma lo pro da ji od 800 
do 1.000 di na ra, dok je u ne-
kim pro dav ni ca ma i na pi ja ca ma 
upo la jef ti ni ji jer je pro iz ve den 
od še ćer nog si ru pa s do dat kom 
ra znih aro ma i tra va", re kao je 
agen ci ji Be ta Ja ko vlje vić, či ji se 
pče li njak na la zi na pa di na ma 
Raj ca, pre de la pla ni ne Su vo bor.

Pri no si me da su ove go di-
ne u rud nič ko-ta kov skom kra ju 
naj sla bi ji za po la ve ka, op šta je 
oce na čla no va Dru štva pče la ra 
"Ma ti ca" u Gor njem Mi la nov cu.

Upra va za ve te ri nu pri pre ma pra-
vil nik za kon tro lu pro iz vod nje me da 
i stan dar de za nje go vu pro iz vod nju. 
Pri me će no je da se na tr ži štu po ja-
vlju je i med ko ji ni je sa cve ta i pre ti 
opa snost da se kva li te tan med iz ve-
ze iz ze mlje, a da na na šem tri štu 
osta ne ta ko zva ni „in du strij ski’’ med, 
u ko je je pre ra đe ni še ćer. Pče la ri i 
kup ci me da u Sr bi ji ima ju kon tro lu-
nu la bo ra ti ju u Su bo ti ci i za utvr đi-
va nje sa sta va me da vi še ne mo ra ju 
uzor ke sla ti u Ber lin.

Sve ve ći in te res za kva li tet nim 
me dom kod nas i u sve tu po ve ća-
va od go vorn sot pče la ra ko ji pre-

ko svo jih udru že nja na sto je da iz 
kon tro le pro iz vod nje iz u zmu ve te-
ri na re. Ta ko zva ne sa mo kon tro le u 
pro ce su pro iz vod nje hra ne su se 
po ka za le če sto kao lo ša prak sa. 
Oni ko ji ko ri ste še ćer u pro iz vod nji 
me da su pro tiv do no še nja no vog 
pra vil ni ka o kon tro li kva li te ta me-
da. Ako se sa da do zvo li da oni ,,pi-
šu’’ pra vi la za pro iz vod nju me da, 
svo ju de lat nost će le ga li zo va ti. U 
Upra vi za ve te ri nu ima ju po dr šku 
kod po je di na ca, što ni je slu čaj no, 
jer je ce na me da u po ra stu, a kon-
tro le sa sta va, u ce li ni gle da no, i 
ne ma!

Pre va ran ti pro tiv no vih me ra

Ob ra čun sa 
fal si fi  ka to ri ma 
me da 
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Mi­tro­vač­ko se­lo Ku­zmin spa­da 
u red onih ko­ja se još uvek 
mo­gu po­hva­li­ti ko­li­ko-to­li­ko 

raz­vi­je­nim svi­njar­stvom. Pre­ko dve 
sto­ti­ne do­ma­ćin­sta­va ba­vi se uz­go
jem svi­nja, a Ku­zmin­ci su po­zna­ti i 
kao od­lič­ni pro­iz­vo­đa­či su­ho­me­sna
tih pro­iz­vo­da, pre sve­ga ku­le­na za 
ko­ji su na raz­li­či­tim tak­mi­če­nji­ma u 
ze­mlji i ino­stran­stvu če­sto do­bi­ja­li 
znač­jna i ugled­na pri­zna­nja.
Me­đu po­zna­ti­jim pro­iz­vo­đa­či­ma 

svi­nja u Ku­zmi­nu je i Slobodan Mi­
lo­je­vić ko­ji se ovim po­slom ba­vi 
već go­to­vo tri de­ce­ni­je. Tre­nut­no, 
ovaj vred­ni Ku­zmi­nac ima 25 kr
ma­ča i tri ne­ra­sta, a ka­ko is­ti­če, i 
po­red či­nje­ni­ce da je si­tu­a­ci­ja na tr
ži­štu svi­nja „kraj­nje kri­tič­na“, te­ret 
ko­ji pro­iz­vo­đa­či pod­no­se još uvek je 
pod­no­šljiv. 
- Ne­ko­li­ko je raz­lo­ga zbog ko

jih smo u pro­ble­mi­ma. Pr­vi je pri
ča, dru­gi ne­do­sta­tak pla­na, ide­je, 
tre­ći sub­ven­ci­je. Svi osta­li is­ho­de 
iz ovih i na raz­li­či­te na­či­ne ih do
dat­no pro­du­blju­ju. Što se ti­če pri
če, tu pre sve­ga mo­ram spo­me­nu­ti 

„Mi­tros“ i „Te­nis“. O to­me se mno
go go­vo­ri, ne­što je ma­lo i ura­đe­no, 
ma­kar sa „Mi­tro­som“, ali u su­šti­ni 
to je još uvek ne­do­volj­no. Ta pri­ča 
ko­ja nam se nu­di je­ste le­pa, je­ste i 
do­bra u smi­slu da nam je po­treb­na 
ako mi­sli­mo da raz­vi­je­mo do­ma­će 
svi­njar­stvo, ali još uvek se ni­smo 
po­me­ri­li do­volj­no da­le­ko od te pri
če. Što se pak ti­če pla­na, od­no
sno ne­do­stat­ka istog, tu se mo­ram 
do­ta­ći na­šeg ra­da, od­no­sno ra­da 
ko­mo­re, ra­znih udru­že­nja i slič­no. 
Mir­ne du­še re­ći ću da ni tu stva
ri ne sto­je baš do­bro. Pro­blem je 
u to­me što mi još uvek ne­ma­mo 
ja­snu stra­te­gi­ju šta sa sto­kom, 
kon­kret­no u mom slu­ča­ju sa svi
nja­ma že­li­mo, mi ne zna­mo ko­li­ko 
da pro­iz­vo­di­mo, šta da pro­iz­vo
di­mo, pa ako tre­ba da se ka­že i 
ka­ko, uko­li­ko to mo­že da do­ne­se 
bo­lji pla­sman, kva­li­tet­ni­ju ro­bu i 
na­rav­no bo­lju za­ra­du svi­ma na­ma. 
Tre­nut­no mi pro­iz­vo­đa­či pro­iz­vo
di­mo vi­še ne­go što se pre­ko svih 
na­ših po­sred­ni­ka mo­že pla­si­ra­ti. 
Ako to­me pri­do­da­mo i či­nje­ni­cu 

da okol­ne dr­ža­ve da­ju mno­go ve­će 
sub­ven­ci­je, a tu se do­ti­če­mo tre
će spor­ne stva­ri, sve to do­vo­di do 
to­ga da smo bu­kval­no pre­pla­vlje­ni 
stra­nom ro­bom. On­da je na­ma „la
ko“ da se bu­ni­mo, a u su­šti­ni te­ško 
je na­ći re­še­nje za pro­blem ko­ji je 
pred na­ma, ob­ja­šnja­va Slo­bo­dan i 
do­da­je: - Sva­ko­dnev­no gle­da­mo 
ka­mi­o­ne sa stra­nim svi­nja­ma, ma
hom hr­vat­skim, ka­ko pro­la­ze kroz 
na­ša se­la i auto-pu­tem i šta mo
že­mo... ni­šta! A ka­da bi ima­li bi­lo 
ka­kav plan, ima­li bi i kon­ti­nu­i­ra­nu 
pro­iz­vod­nju i pla­sman ka­ko svi­nja, 
ta­ko i go­to­vog pro­iz­vo­da.

Cena robe mora da prati 
cenu hrane

Iako je sve te­že bo­ri­ti se sa lo
šim ce­na­ma, Slo­bo­dan je, po sop
stve­nim re­či­ma sve­stan da ro­ba u 
za­vi­sno­sti od raz­li­či­tih uslo­va mo­ra 
da ima i raz­li­či­tu ce­nu. Ono što mu 
je ipak te­ško da pri­hva­ti je­ste, ka­ko 
ka­že, sve ma­nja za­in­te­re­so­va­nost 
dr­ža­ve da se pro­zi­vo­đa­či­ma u ta
kvim okol­no­sti­ma po­mog­ne.
- Me­ni je ja­sno da ce­ne va­ri­ra­ju. 

Iza­šli smo iz vre­me­na di­ri­go­va­nih 
ce­na i eko­nom­skih od­no­sa i ne­mi
nov­no je da tr­ži­šte, od­no­sno u slu
ča­ju nas po­ljo­pri­vred­ni­ka i pri­ro­da, 
či­ne svo­je. Me­đu­tim, ako je to pak 
ta­ko, on­da mi ni­je ja­sno za­što nam 
ni­ko ne po­ma­že. So­ja ko­ju smo vr
ši­li a ko­ja je u su­šti­ni glav­na stav­ka 
pri is­hra­ni svi­nja je de­be­lo pod­ba­ci
la i rod je sma­njen za go­to­vo po­la. 
Kon­kret­no, ja sam je ski­nuo sa oko 
11 hek­ta­ra i imam so­li­dan pri­nos od 
11.5 me­ta­ra što je do­bo, ali ve­ći­na 
mo­jih po­zna­ni­ka u se­lu je za­do­volj
na ako do­đe do pet me­ta­ra. Ja sam 
iz­u­ze­tak i tu bi dr­ža­va mo­ra­la ne­što 
da ura­di. Mi­slim da bi bi­lo sa­svim 
u re­du da to va­ri­ra­nje ima svoj od
raz i u po­gle­du ce­na na­šeg pro­iz­vo
da. Tre­ba­lo bi da nam se da­ju po
vla­sti­ce ili bi­lo ka­ka­va po­dr­ška pri 
na­bav­ci hra­ne, pri­ča nam Slo­bo­dan 

i na­sta­vlja: - Mno­gi su pro­tiv to­ga, 
ka­žu da smo mi ipak sa­mo­stal­ni 
pri­vat­ni pro­iz­vo­đa­či i to je­ste isti­na, 
ali oni za­bo­ra­vlja­ju pri to­me da mi 
ne hra­ni­mo sa­mo se­be ne­go či­ta­vu 
dr­ža­vu. Ima jed­na iz­re­ka ko­ja ka
že da su i le­ka­ri i ka­fe­dži­je po­treb­ni 
sa vre­me­na na vre­me, a da je sa
mo se­ljak po­tre­ban sva­ki dan, jer 
se sva­ki dan je­de. Pa ako je to već 
ta­ko on­da je dr­ža­va oba­ve­zna da 
po­mog­ne.  Ova­ko smo osta­vlje­ni po 
stra­ni i ima­mo uti­sak da svi mo­gu 
da uti­ču na ce­nu svo­je ro­be, sa­mo 
mi ne. Mi če­ka­mo ra­ta­re, če­ka­mo 
ove ili one, a sve to ko­šta. Ra­ta­ri 
ako ima­ju gde mo­gu da osta­ve svo
ju ro­bu da če­ka i go­di­nu da­na ako 
je po­treb­no, a ja... šta ja da ra­dim? 
Ja svo­je svi­nje ne mo­gu da osta­vim 
to­li­ko du­go. 
Slo­bo­dan je tre­nut­nom ce­nom 

ži­ve va­ge ko­ja se kre­će iz­me­đu 160 
i 170 di­na­ra za­do­vo­ljan. Ipak, sma
tra da je ona na du­že sta­ze neo­dr­ži
va i da će mo­ra­ti da se me­nja u za
vi­sno­sti od to­ga ka­ko će se kre­ta­ti 
ce­na hra­ne, a pre sve­ga so­je. 
- Ne­mam mno­go pri­tu­žbi na tre

nut­nu ce­nu, ali da sa­mo na­po­me
nem, ni tu ni­sam u ve­ći­ni. Mno­gi će 
vam re­ći, po­seb­no oni ko­ji su ma­nje 
oslo­nje­ni na svo­ju hra­nu će vam re
ći da je to ma­lo. Me­ne tre­nut­no va­di 
to što imam svo­ju hra­nu i što mi u 
po­slu po­ma­žu že­na i sin. Me­đu­tim, 
ce­na me­sa, od­no­sno svi­nja mo­ra­će 
da pra­ti ce­nu so­je i ku­ku­ru­za ina­če 
ne­će bi­ti do­bro. Svi­nja­ri i ce­ne hra
ne su u stal­nom ra­tu, pa ko pre­ži
vi pri­ča­će ka­ko je bi­lo. Su­ša je ove 
go­di­ne po­go­di­la i ku­ku­ruz. Isti­na ne 
kao so­ju, ali ipak i o to­me tre­ba do
bro po­ve­sti ra­ču­na ka­da se bu­de di
za­la ga­la­ma na pro­iz­vo­đa­če svi­nja. 
Ja sam član ku­zmin­skog udru­že­nja 
pro­iz­vo­đa­ča i mi­slim da je po­treb­no 

do­dat­no ra­di­ti na ja­ča­nju na­še uza
jam­ne po­ve­za­no­sti, ne sa­mo ka­ko 
bi za­jed­nič­ki na­stu­pi­li, ne­go da bi 
pre sve­ga bo­lje za­šti­ti­li svo­ja pra­va, 
od­no­sno da bi sve ne­su­gla­si­ce ko­je 
me­đu na­ma po­sto­je i ko­je nas če­sto 
sku­po ko­šta­ju mo­gli do kra­ja raz­ja
sni­ti, ja­san je Slo­bo­dan.

Po­treb­na je reč stru­ke

Već du­ži niz go­di­na, Slo­bo­dan 
svo­ju ro­bu pro­da­je do­bro po­zna­tom 
kup­cu iz Tr­ste­ni­ka. Za­do­vo­ljan je vi
si­nom ce­ne, di­na­mi­kom is­pla­te, ali 
pre sve­ga ja­snim i pre­ci­znim že­lja
ma svog na­ru­či­o­ca.
- De­set go­di­na pro­da­jem istom 

čo­ve­ku, kla­ni­ča­ru iz Tr­ste­ni­ka i ne 
bih ga me­njao. On zna da u Ku
zmi­nu i Sre­mu ima od­lič­nih svi­nja, 
da su uslo­vi iz­u­zet­ni i ja­sno za šta 
tra­ži. Za raz­li­ku od mno­gih na­ših 
struč­nja­ka i usta­no­va on ja­sno zna 
šta tra­ži i ja ta­ko ra­dim. Ne­ma ov­de 
šta mno­go da se mi­sli. Mi ne pro
iz­vo­di­mo se­bi, ne­go dru­gi­ma i ta­ko 
tre­ba i da se po­na­ša­mo. Ka­da mi se 
ja­sno ka­že šta tre­ba, lak­še je svi
ma. To je do­bit­na kom­bi­na­ci­ja, bez 
ob­zi­ra da li se pro­iz­vo­di na ma­lo ili 
na ve­li­ko. Na­đi­te nam tr­ži­šte, re­ci­te 
šta mu tre­ba i mi će­mo ta­ko ra­di­ti. 
Da bi do­šli do te pa­me­ti, po­treb­na 
su nam i struč­na pre­da­va­nja, stal
ni kon­takt sa stru­kom. Sma­tram da 
upr­kos či­nje­ni­ci da se svi­njar­stvom 
ba­vim či­tav ži­vo još uvek imam šta 
da na­u­čim. Po­seb­no je zna­čaj­no da 
se stru­ka otvo­ri ka mla­dim pro­iz­vo
đa­či­ma, kao i oni ka njoj jer vre­me 
ko­je do­la­zi je vre­me no­vih zna­nja 
i ko ni­je spre­man da uči i pri­me­ni 
no­vo, ne­ma šta da tra­ži u po­ljo­pri
vre­di, za­klju­ču­je raz­go­vor Slo­bo­dan 
Mi­lo­je­vić.

� S. Lap­če­vić

KU­ZMIN • SLO­BO­DAN MI­LO­JE­VIĆ, SVI­NJAR

Ko pre­ži­vi, pri­ča­će!
- Tre­nut­na ce­na je oko 160, pa sve ta­mo do 170 di­na­ra što, ka­da se cr­ta pod­vu­če i ni­je to­li­ko lo­še, na­rav­no ako 
go­vo­ri­mo u kon­tek­stu sta­re ce­ne hra­ne. Ka­ko ima­mo ve­li­kih pro­ble­ma sa ra­tar­skim kul­tu­ra­ma, a pre sve­ga sa 
so­jom ko­ja je na­ma od su­štin­skog zna­ča­ja, sum­njam da će ta ce­na mo­ći da op­sta­ne, a ako i op­sta­ne, on­da 
ne­će­mo op­sta­ti mi. Svi­nja­ri i ce­ne su ta­ko u stal­nom ra­tu, pa ko pre­ži­vi pri­ča­će - ka­že Slo­bo­dan Mi­li­vo­je­vić

Ka­ko is­ti­če mr Ivan Ra­do­vić, 
sa Po­ljo­pri­vred­nog fa­kul­te­ta u No
vom Sa­du, za Sr­bi­ju u ovom tre
nut­ku i sa sa­da­šnjim ste­pe­nom 
raz­vo­ja pro­iz­vod­nje svi­nja, da bi 
do­sti­gli ni­voe pro­iz­vod­nje po­je­di
nih raz­vi­je­nih ze­ma­lja, po­treb­no 
je:
1. po­red uvo­za sa­vre­me­ne 

opre­me, uvo­zi­ti či­ste ra­se vi­so
ke ge­net­ske vred­no­sti, pri­me­ni­ti i 

od­go­va­ra­ju­će po­stup­ke u pro­ce­su 
pro­iz­vod­nje,
2. osni­va­ti pro­iz­vod­nju na ba

zi ugo­vor­nih od­no­sa. U SAD pro
ce­nat ugo­vo­re­nih pro­iz­vod­nji je bio 
za­ne­mar­ljiv, dok je u 1999. god. taj 
pro­ce­nat pre­ma­šio 55 po­sto. Da­nas 
po­sto­ji ne­ko­li­ko de­se­ti­na ti­po­va ugo
vo­re­ne pro­iz­vod­nje, gde su pro­iz­vo
đa­či za­šti­će­ni obez­be­đe­njem si­gur
nog pla­sma­na nji­ho­vih pro­iz­vo­da.

3. De­fi­ni­sa­ti mo­guć­nost iz­vo­za na 
za­pad­no tr­ži­šte,  Napraviti brend 
sa ko­jim će­mo bi­ti pre­po­zna­tlji­vi 
na svet­skom tr­ži­štu
4. or­ga­ni­zo­va­ti za­jed­nič­ki na

stup pu­tem or­ga­ni­zo­va­nja aso
ci­ja­ci­ja, po­mo­ći dr­ža­ve, po­ve
ća­njem ku­pov­ne mo­ći sta­nov
ni­štva, a sa­mim tim i po­tra­žnje, 
či­me mo­že­mo uti­ca­ti na ce­nu fi
nal­nih pro­iz­vo­da.

Šta tre­ba srp­skom svi­njar­stvu?

Reč struke

Slobodan Milojević, potrebna je veća podrška

Više se proizvede nego što se proda
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Predstavnici poljoprivrednih 
struč­nih slu­žbi, se­men­kih ku­
ća, pro­iz­vo­đa­ča za­štit­nih sred­

sta­va, sa­rad­ni­ci i po­ljo­pri­vred­ni 
pro­iz­vo­đa­či iz Sre­ma oku­pi­li su se 
ne­dav­no na po­ziv Po­ljo­pri­vred­ne 
struč­ne slu­žbe Srem­ska Mi­tro­vi­ca, 
na tra­di­ci­o­nal­nom “Je­se­njem da­nu 
po­lja” .Skup je odr­žan na ogled­nim 
par­ce­la­ma Po­ljo­pri­vred­ne struč­ne 
slu­žbe Srem­ska Mi­tro­vi­ca, u ata­ru 
Ve­li­kih Ra­di­na­ca, a bio je kaš pto 
je ka­zao di­rek­tor Po­ljo­pri­vred­ne 
struč­ne slu­žbe Srem­ska Mi­tro­vi­ca 
Žar­ko Su­vić pri­li­ka za sti­ca­nje i 
raz­me­nu dra­go­ce­nih is­ku­sta­va, no­
va po­znan­stva i ši­re­nje sa­rad­nje. 
Ogled­na po­lja pro­sti­ru se na po­vr­
ši­ni od 82 hek­ta­ra, a na nji­ma je 
ova po­ljo­pri­vred­na struč­na slu­žba 
za­se­ja­la sve kul­tu­re - od sun­co­kre­
ta, so­je, še­ćer­ne re­pe, ku­ku­ru­za pa 
čak i sir­ka, ob­ja­snio je Žar­ko Su­vić.  
Uče­sni­ci ma­ni­fe­sta­ci­je ob­i­šli su 
ogled­ne par­ce­le za­se­ja­ne sun­co­kre­
tom, so­jom i še­ćer­nom re­pom. Sa­
mo­stal­ni struč­ni sa­rad­nik i sa­ve­to­
da­vac za ulja­ne kul­tu­re Zo­ran Mar­
ti­no­vić is­ta­kao je da so­ja na ogled­
nom po­lju iz­gle­da ve­o­ma do­bro, jer 
je tu ra­đe­na pu­na teh­no­lo­gi­ja. 
-  Ni­smo ima­li pa­da­vi­na, kao ni 

osta­li pro­iz­vo­đa­či do pro­šle ne­
de­lje, ali ni­je sa­mo su­ša uzrok ni­
skim pri­no­si­ma so­je ko­ji su se na 

po­čet­ku že­tve kre­ta­li od po­la to­ne 
do 2,5 to­ne po hek­ta­ru. Uzrok ova­
kvog sta­nja su I   gri­nje. Mi smo 
ra­di­li tri tret­ma­na i ja­sna je raz­li­
ka iz­me­đu use­va na ko­ji­ma je oba­
vlje­na za­šti­ta i onih gde je ni­je 
bi­lo – ka­zao je Zo­ran Mar­ti­no­vić.  
Sun­co­kret je na ogled­noj par­ce­li 
kod Ve­li­kih Ra­di­na­ca u vre­me da­na 
po­lja od­lič­no  iz­gle­dao.
-  Ali, tu ima­mo i dru­gu stvar : 

ni­su sva zr­na sun­co­kre­ta oplo­đe­na, 
de­si se da je gla­vi­ca po­pu­nje­na, ali 
da je zr­no pra­zno i u tom slu­ča­ju 
bi­će ni­ži pri­nos. Uz slab pri­nos  do­
bi­će se i ma­lo ulja od sun­co­kre­ta, 
oce­nju­je Zo­ran Mar­ti­no­vić, do­da­ju­ći 
ka­ko se i pre  že­tve sun­co­kre­ta  vi­di 
da će pri­nos bi­ti ka­ta­stro­fa­lan.
Sa­mo­stal­ni struč­ni sa­rad­nik i 

sa­ve­to­da­vac za ku­ku­ruz dr Vla­
di­mir Ma­rić sma­tra da ova go­di­
na, ge­ne­ral­no, ni­je   po­volj­na za 
ku­ku­ruz, jer su se, baš u kri­tič­
noj fa­zi raz­vo­ja bilj­ke, ja­vi­le vi­so­
ke tem­pe­ra­tu­re pra­će­ne su­šom i 
do­šlo je do sla­bi­je oplod­nje, sla­
bi­jeg for­mi­ra­nja i na­li­va­nja zr­na. 
-  Na ze­mlji­šti­ma gde je pri­me­nje­
na pu­na agro­teh­ni­ka ku­ku­ruz je u 
bo­ljem sta­nju, ali ima pod­ruč­ja gde 
je ku­ku­ruz loš, gde ima­mo po­ja­vu 
„kre­zu­ba­vih“ kli­po­va. O sta­nju use­
va se ne mo­že da­ti je­din­stve­na oce­
na, jer ima­mo pod­ruč­ja gde je on 

za­do­vo­lja­va­juć i lo­ka­li­te­te gde će 
pri­no­si bi­ti lo­ši­ji do oče­ki­va­nih – iz­
ja­vio je dr Vla­di­mir Ma­rić na “Je­se­
njem da­nu po­lja”.

Vre­men­ski uslo­vi su do­ve­li do 
ubr­za­nog sa­zre­va­nja ku­ku­ru­za pa 
će se ra­ni­je kre­nu­ti u ber­bu. Ka­kve 
će bi­ti kraj­nje po­sle­di­ce ovo­go­di­

šnje pro­iz­vod­nje osta­je da se vi­di. 
Na par­ce­na­ma u Ve­li­kim Ra­din­ci­ma, 
po re­či­ma ovog sa­ve­to­dav­ca, ni­je bi­
lo po­seb­nih tret­ma­na ku­ku­ru­za zbog 
vre­men­skih uslo­va i već je iz­vr­še­na 
pu­na i pra­vo­vre­me­na agro­teh­ni­ka.  
Go­vo­re­ći o še­ćer­noj re­pi Jo­van Bo­
jić, sa­mo­stal­ni struč­ni sa­rad­nik i 
sa­ve­to­da­vac ka­zao je da će i kod 
ovog use­va bi­ti sma­nje­ni pri­no­si 
kao i kod dru­gih use­va. Ja­vi­le su se 
i po­te­ško­će u pro­iz­vod­nji zbog po­
vi­še­nih tem­pe­ra­tu­ra i ne­do­stat­ka 
padavina. 
-  Mi smo pri­me­ni­li pu­nu agro­

teh­ni­ku, a po­sled­nje pa­da­vi­ne ko­
je su bi­le kod nas uti­ca­će na bo­
lji pri­nos. Ra­no je na prog­no­ze o 
pri­no­si­ma, ali oni ko­ji su pri­me­ni­li 
pro­pi­sa­nu agro­teh­ni­ku, ko­ju pri­
me­nju­je ve­ći­na pro­iz­vo­đa­ča, mo­
gu da oče­ku­ju ove go­di­ne so­lid­ne 
pri­no­se – po­ru­čio je Jo­van Bo­jić 
struč­njak Po­ljo­pri­vred­ne struč­ne 
slu­žbe Srem­ska Mi­tro­vi­ca.�

�
� Tekst: S. Đa­ko­vić
� Sli­ke: S. Đ. i ar­hi­va PSS 

� Srem­ska Mi­tro­vi­ca

VE­LI­KI RA­DIN­CI • „JE­SE­NjI DAN PO­LjA” PO­LJO­PRI­VRED­NE STRUČ­NE SLU­ŽBE SREM­SKA MI­TRO­VI­CA 

Tre­ba po­što­va­ti 
pro­pi­sa­nu agro­teh­ni­ku 
 
Ova go­di­na, ge­ne­ral­no, ni­je po­volj­na za po­ljo­pri­vre­du pa će use­vi bi­ti ni­ži. Ovo po­seb­no va­ži za so­ju i ku­ku­ruz, 
jer su se, baš u kri­tič­noj fa­zi raz­vo­ja bilj­ke, ja­vi­le vi­so­ke tem­pe­ra­tu­re pra­će­ne su­šom. Pri­no­si će za­vi­si­ti od pri­
me­ne agro­teh­ni­ke, za­se­ja­nih hi­bri­da, ti­pa ze­mlji­šta 

Jo­van Bo­jić, sa­ve­to­da­vac po­red ogle­da še­ćer­ne re­pe 

Ki­ša ko­ja je pa­da­la u pro­te­
klom pe­ri­o­du ni­je do­pri­ne­la po­
bolj­ša­nju sta­nja use­va već je sa­
mo uti­ca­la da ze­mlja do­bi­je to­li­ko 
po­treb­nu vla­gu i da se lak­še oba­vi 
je­se­nja se­tva, pro­ce­nju­ju po­ljo­
pri­vred­ni struč­nja­ci. Dr Vla­di­mir 
Ma­rić iz Po­ljo­pri­vred­ne struč­ne 
slu­žbe Srem­ska Mi­tro­vi­ca, ka­že 
da će pri­no­si ku­ku­ru­za bi­ti od 20 
do 30 od­sto ma­nji u od­no­su na 
vi­še­go­di­šnji pro­sek. 
Su­ša ipak ne­će osta­vi­ti dra­stič­

ne po­sle­di­ce na pri­no­se kao što 
je 2012. go­di­ne, ali će oni bi­ti ni­
ži, jer je že­ga  bi­la du­go­traj­na, a 
tem­pe­ra­tu­re eks­trem­ne u naj­va­
žni­jeg pe­ri­o­du za raz­voj ku­ku­ru­za 
i so­je. Sve u sve­mu pri­no­si će za­
vi­si­ti od pri­me­nje­ne agro­teh­ni­ke, 
iza­bra­nog hi­bri­da, ti­pa ze­mlji­šta i 
lo­ka­li­te­ta na ko­me je usev za­se­
jan, is­ta­kao je dr Vla­di­mir Ma­rić.

Ku­ku­ru­za za tre­ći­nu ma­nje

Dr Vla­di­mir Ma­rić, sa­ve­to­da­vac 
za ku­ku­ruz

Žar­ko Su­vić, di­rek­tor 

Za­sad so­je

Par­ce­la pod sun­co­kre­tom 

Zo­ran Mar­ti­no­vić, sa­ve­to­da­vac za 
so­ju i sun­co­kret 
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SA­LAŠ NOĆAJ­SKI • MILAN DOSTANIĆ, STOČAR I PROIZVOĐAČ MLEKA 

Dnevno isporuči 
500 litara mleka
Milan Dostanić gaji 50 grla stoke – uz 35 krava visokokvalitetnih muzara tu je još 15 junica i bikova 
- i jedan je  od velikih stočara na ovom području. Već 30 godina se bavi stočarstvom, ranije je bio i ratar i stočar, 
ali je stočarska proizvodnja prevagnula u opredeljenju

Svako jutro, u sedam sati, pred 
ku­ću Milana Dostanića u Sa­
la­šu No­ćaj­skom, stig­ne ka­mion 

- hlad­nja­ča iz “Imle­ka” da pre­u­zme 
mle­ko ko­je ovaj pro­iz­vo­đač po­mu­ze od  
vi­so­ko­mleč­nih kra­va sa svo­je far­me. 
Ima ih 35 i one Do­sta­ni­ći­ma dnev­no 
da­ju iz­me­đu 450 i 500 li­ta­ra mle­ka. To 
zna­či da do do­la­ska ka­mi­o­na sve tre
ba da bu­de sprem­no za is­po­ru­ku mle
ka mle­ka­ri, a naj­pre da kra­ve bu­du na 
vre­me po­mu­že­ne. Po­sle to­ga tre­ba da 
se ura­đe­ni i svi dru­gi po­slo­vi oko mle
ka ka­ko bi ono , po stan­dar­di­ma, sti
glo u mle­ka­ru, na pre­ra­du. 
Kad do­ma­ćin i čla­no­vi nje­go­ve po

ro­di­ce usta­ju? Ka­ko im po­či­nje i ko­li­ko 
tra­je rad­ni rad? 
- Ja usta­jem ve­o­ma ra­no, a rad­ni 

dan mi po­či­nje, sva­kog da­na, u pet sa
ti uju­tro. Sva­ki dan se zna moj po­sao, 
ras­po­red  i ne­ma go­to­vo ni­šta  što ga 
mo­že po­re­me­ti­ti – ve­li Do­sta­nić.
Mi­lan ga­ji 50 gr­la sto­ke – uz 35 

kra­va vi­so­ko­kva­li­tet­nih mu­za­ra tu je 
i 15 ju­ni­ca i bi­ko­va. On je je­dan  od 
ve­li­kih pro­iz­vo­dja­ča - sto­ča­ra u ovom 
se­li i na ovom pod­ruč­ju. Već 30 go­di
na se ba­vi sto­čar­stvom, ra­ni­je je bio 
i ra­tar i sto­čar, ali je sto­čar­ska pro­iz
vod­nja pre­vag­nu­la. 
Pri­ča nam ka­ko se nje­go­va po­ro

di­ca od­u­vek ba­vi­la i ži­ve­la od po­ljo
pri­vre­de. Ta­ko je  već 200 go­di­na od 
ka­ko su se sa tro­me­đe Cr­ne Go­re, 
Bo­sne i Her­ce­go­vi­ne i Sr­bi­je na­se­li­li 
u Ma­čvi, jer zna to­li­ko zna pro­šlost 
svo­je po­ro­di­ce i ima na­pra­vlje­no po
ro­dič­no sta­blo. 
- Is­ku­stva ko­ja imam  od ovog po

sla su mi i do­bra i lo­ša. Do­bro je što 
smo svo­ji na svo­me, ne za­vi­si­mo ni 
od či­jeg ra­da, što ima­mo na­še je, a 
lo­še je što u ovoj dr­ža­vi o se­lja­ku i 
rad­ni­ku ni­ko ne vo­di ra­ču­na. Jed­ni bez 
dru­gih ne mo­gu. Ja po­moć dr­ža­ve ne 
ose­ćam mno­go, a i ne oče­ku­jem je. 
Ni me­ne, ni mo­je ro­di­te­lje, ni pret­ke 
ni­je in­te­re­so­va­la po­li­ti­ka već rad i od 
če­ga ži­vi­mo, za­to na sve na­či­ne po­ku
ša­va­mo da to ostva­ri­mo – na­vo­di Mi
lan Do­sta­nić.

U far­mi, na nji­vi i u ku­ći ra­de Mi­lan, 
nje­go­va su­pru­ga, otac i maj­ka, a po
mog­nu i dvo­je de­ce - sred­njo­ško­la­ca. 
Mi­lan je član Udru­že­nja pro­iz­vo

dja­ča mle­ka Srem­ske Mi­tro­vi­ce. Pi­ta
mo ga da li je za­do­vo­ljan efek­ti­ma  te 
ak­tiv­no­sti i on od­go­va­ra da su osni
va­njem udru­že­nja ima­li do­bre na­me
ne, a da tre­ba vre­me­na da se efek­ti 
ostva­re. Jer, ne za­vi­si sve od udru­že
nja, već i od dr­ža­ve, od­no­sno  da li je 
sprem­na da pri­hva­ti i ko­li­ko je sprem
na da pri­hva­ti ta­kva udru­že­nja. 
Ve­za­no za mo­guć­nost ko­ri­šće­nja 

za­ku­pa dr­žav­ne ze­mlje po osno­vu 
pra­vo pre­čeg za­ku­pa, či­ji je upra­vo 
kon­kurs u to­ku, naš sa­go­vor­nik ka­že 
da je upo­zna­ti sa ti kon­kur­som, ali da 
ni­je ni­jed­nom ko­ri­stio to pra­vo. 
- I ne­ma na­me­ru. Ja ži­vim u Sa

la­šu No­ćaj­skom, a do­bi­ću ze­mlju u 
Ra­din­ci­ma ili na dru­gom me­stu pre­ko 
Sa­ve i to se me­ni ne is­pla­ti. U Ma­čvi 
ra­dim za­kup pri­vat­ne ze­mlje, ob­ra­đu
jem svo­ju ze­mlju što mi je do­volj­no za 

obez­be­đe­nje hra­ne sto­ci – ob­ja­šnja­va 
Do­sta­nić.
Na­ža­lost, sve vi­še će ze­mlje bi­ti za 

za­kup, jer ni­ko ne­će da se ba­vi po
ljo­pri­vre­dom, za­to što se ne is­pla­ti – 
pro­ce­nju­je ovaj po­ljo­pri­vred­nik.  
U Sa­la­šu No­ćaj­skom ima de­set po

ro­di­ca ko­je se ozbilj­ni­je ba­ve po­ljo­pri
vre­dom, a to, po mi­šlje­nju Do­sta­ni
ća, zna­či da su se ovi po­ljo­pri­vred­ni­ci  
opre­de­li­li za ozbilj­ni­ji rad, ve­ću ko­li­či
nu sto­ke i slič­no.
-  Ja se ba­vim mle­kar­stvom,  imam 

dru­a­gre ko­ji se ba­ve sto­čar­stvom i 
dr­že   od 50 do 100 ko­ma­da bi­ko­va. 
Da­nas je ba­vi­ti se po­ljo­pri­vre­dom i 
ima­ti pet bi­ko­va kao bi­ti pro­fe­sor sa 
20 od­sto  ča­so­va na­sta­ve. Ja bar ta
ko mi­slim. Što se ti­če ze­mlje po pra­vu 
pre­čeg za­ku­pa ne ko­ri­stim je, ali re­gi
stru­jem ga­zdinj­stvo, ostva­ru­jem sub
ven­ci­je za svo­ju ze­mlju. Na onu ko­ju 
za­ku­pim od dru­gih sub­ven­ci­je ostva
ru­ju za­ku­po­dav­ci, a to je lo­gič­no, jer 
oni ko­ji ze­mlju da­ju u aren­du od po
ljo­pri­vre­de ne mo­gu da ži­ve – is­ti­če 
Mi­lan Do­sta­nić. 
To­kom go­di­ma ba­vlje­nja mle­kar­stvo 

Do­sta­nić je sa­ra­đi­vao da Ša­bač­kom 
mle­ka­rom, oni su oti­šli u ste­čaj, a on 
je, pri­zna­je, bio do­volj­no da­le­ko­vid pa 
je sa­rad­nju ras­ki­nuo pre to­ga. Sa­da sa
ra­dju­je sa „Imle­kom“ i za­do­vo­ljan je. 
- Ovo je uža­sno te­žak po­sao. Ako 

se upo­re­di sa ra­ta­ri­ma naš rad­ni dan 
je da­le­ko te­ži i du­ži. Da sam ra­tar i 
da imam me­ha­ni­za­ci­ju od ša­le bi ra­dio 
sto­ti­nu hek­ta­ra. Kad uju­tro is­po­ru­čim 
mle­ko rad­ni da­ni mi je na po­čet­ku. Mi 

sto­ča­ri mo­ra­mo da ko­si­mo de­te­li­nu, 
si­li­ra­mo, hra­ni­mo, či­sti­mo, na­pa­ja
mo. Ra­dim 40 hek­ta­ra ze­mlje, imam 
10 hek­ta­ra lu­cer­ke, a sve iz­ba­li­ram i 
uvu­čem u šta­lu – pri­ča Do­sta­nić o pri
pre­mi stoč­ne hra­ne. 

Pri­pre­mio je Mi­lan  100 pri­ko­li­ca si
la­že,  10.000 ba­la de­te­li­ne, do­volj­no 
ku­ku­ru­za, pše­ni­ce za sto­ku, a sa­da se 
ba­vi od­vo­že­njem dju­bre­ta ko­ga ima 
to­li­ko da mo­že da pod­ju­bri ceo se­o
ski atar. 
- Da smo mi kao što su po­ljo­pri

vred­ni­ci u ino­stran­stvu,  ima­li bi ak­ci­je 
od pro­da­je še­će­ra­na, mle­ka­ra ili ne­kih 
dru­gih fir­mi sa ko­ji­ma smo po­slo­va­li. 
Ni­ko od na­ših se­lja­ka ni­je po­stao ta
kav ak­ci­o­nar ili ja ne znam. U sve­tu se 
na sve to gle­da pa bi tre­ba­lo i kod nas, 
ali sa kom se na tu te­mu mo­že pri­ča­ti 
? Ni sa kim. Mo­žem pri­ča­ti sam sa so
bom – mi­šlje­nja je Do­sta­nić. 
Ovaj po­ljo­pri­vred­nik iz Sa­la­ša No

ćaj­skog je­dva če­kam da na­ša dr­ža­va 
udje u EU, jer se tu tra­ži red, rad i 
di­sci­pli­na i pla­ta. Do­la­zio mu je pred
stav­nik me­na­že­ra iz Ba­var­ske za iz
voz pri­plod­nog ma­te­ri­ja­la za do­bar 
deo sve­ta, dok je ra­dio sa Ša­bač­kom 
mle­ka­rom i  ume­sto ne­ko­li­ko mi­nu­ta 
ostao je znat­no du­že. Zvao ga je u Ne
mač­ku, jer se ta­mo rad tra­ži i is­pla­ti. 
Ta­kvu lo­gi­ku i prak­su po­štu­je i Mi­lan 
Do­sta­nić iz Sa­la­ša No­ćaj­skog.

�
� S. Đaković

- Za tri me­se­ca ra­di­li smo 
po 15 ili 16 sa­ti dnev­no, usta­li 
smo u 5 a le­ga­li u 11. Tre­ba iz
dr­ža­ti taj tem­po. Mo­ja de­ca idu 
u ško­lu i plan mi je da ne ra
de po­sao ko­ji ja ra­dim. Jer ja 
ne­mam vre­me­na da idem na 
mo­re, ne­mam sla­ve, ni Bo­ži­ća. 

Pr­vo se ura­di oko sto­ke pa ide
mo na svad­bi. Ma šta da bu­de 
ja u 4 sa­ta po­sle­pod­ne  mo­ram 
na­zad jer tre­ba ra­di­to oko sto
ke, go­vo­ri Mi­lan Do­sta­nić i po
na­vlja ka­ko za­to jed­na če­ka da 
udje­mo u EU jer će ta­da bi­ti red 
rad i di­sci­pli­na.

Red, rad i disciplina

Na farmi Mi­lan Do­sta­nić u svom dvo­ri­štu 

Pri­pre­mio do­volj­no sla­me 

Ta­bla pred ku­ćom: Far­ma Do­sta­nić

Me­ša­o­na za stoč­nu hra­nu
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IZ LOKALNIH SAMOUPRAVA

ZANIMLJIVA IZDANJA

Ka­ko na­vo­de nad­le­žni iz Agen­
ci­je za ru­ral­ni raz­voj op­šti­ne 
In­đi­ja, u po­sled­nje vre­me je 

bi­lo mno­go kon­kur­sa iz po­kra­jin­skih 
se­kre­ta­ri­ja­ta na ko­je su mo­gli da 
kon­ku­ri­šu po­ljo­pri­vred­ni­ci. Pre­ma 
re­či­ma Ne­ma­nje Čor­ka, di­rek­to­
ra Agen­ci­je, kon­kur­si su još uvek 
otvo­re­ni, a svi za­in­te­re­so­va­ni mo­gu 
da do­đu u nji­ho­ve pro­sto­ri­je gde će 
do­bi­ti svu neo­p­hod­nu po­moć ka­ko 
bi po­pu­ni­li do­ku­men­ta­ci­ju i sa­zna­li 
ro­ko­ve po­me­nu­tih kon­kur­sa.
Je­dan od kon­kur­sa ko­ji je otvo­

ren se od­no­si na ras­po­de­lu sred­sta­
va za spro­vo­đe­nje pro­gra­ma  una­
pre­đe­nja ra­da udru­že­nja od­ga­ji­va­ča 
sto­ke  u Auto­nom­noj Po­kra­ji­ni Voj­
vo­di­ni za 2015. go­di­nu.
- Cilj kon­kur­sa je una­pre­đi­va­nje 

ra­da udru­že­nja od­ga­ji­va­ča sto­ke u 
2015. go­di­ni, či­je se se­di­šte na­la­zi 
na te­ri­to­ri­ji AP Voj­vo­di­ne. Su­fi­nan­
si­ra­nje i re­fun­di­ra­nje de­la tro­ško­va 
za una­pre­đi­va­nje ra­da udru­že­nja 
od­ga­ji­va­ča sto­ke u 2015. go­di­ni, 
vr­ši se za edu­ka­ci­ju, raz­ne ma­ni­fe­
sta­ci­je, po­se­te dru­gim udru­že­nji­ma 
i raz­me­ne is­ku­sta­va u obla­sti sto­
čar­stva. Po­dr­ža­va­nje pro­gram­skih 
ak­tiv­no­sti udru­že­nji­ma ta­ko­đe bi se 
ogle­da­lo pri­li­kom iz­ra­de pro­pa­gand­
nih ma­te­ri­ja­la, na­bav­ke neo­p­hod­ne 
opre­me za rad udru­že­nja ,na pri­mer 
ra­ču­nar, di­gi­tal­ni fo­to­a­pa­rat i ka­me­
ra - ka­že di­rek­tor i is­ti­če:
- Pod­no­si­o­ci pri­ja­ve ko­ji su u to­

ku 2015. go­di­ne ostva­ri­li pra­vo na 
bes­po­vrat­na sred­stva i za­klju­či­li 
ugo­vo­re po   Kon­kur­su o ras­po­de­li 
sred­sta­va za spro­vo­đe­nje Pro­gra­ma 

una­pre­đe­nja ra­da udru­že­nja od­ga­ji­
va­ča sto­ke u AP Voj­vo­di­ne za 2015.
go­di­nu, ne­ma­ju pra­vo ko­ri­šće­nja 
sred­sta­va po ovom kon­kur­su.
Pra­vo kon­ku­ri­sa­nja ima­ju udru­

že­nja gra­đa­na ko­ja se ba­ve od­ga­ji­
va­njem  sto­ke, pče­la i ži­vi­ne či­je se 
se­di­šte na­la­zi na te­ri­to­ri­ji AP Voj­vo­
di­ne, a kon­kurs je otvo­ren za­ključ­no 
sa 25. sep­tem­brom 2015. go­di­ne.
Dru­gi kon­kurs ko­ji je ta­ko­đe ve­o­

ma ak­tu­e­lan a ras­pi­sao ga je Po­kra­
jin­ski se­kre­ta­ri­jat za po­ljo­pri­vre­du, 
vo­do­pri­vre­du i šu­mar­stvo se od­no­si 
na  do­de­lu bes­po­vrat­nih sred­sta­va 
za ak­tiv­no­sti udru­že­nja gra­đa­na u 
2015. go­di­ni na te­ri­to­ri­ji AP Voj­vo­
di­ne, či­ja je de­lat­nost u ve­zi sa po­
ljo­pri­vred­nom pro­iz­vod­njom.

-  Cilj ovog   kon­kur­sa je po­dr­
ška ra­du udru­že­nja gra­đa­na či­ja 
je ak­tiv­nost usme­re­na na pod­sti­
ca­nje raz­vo­ja i una­pre­đe­nje po­ljo­
pri­vred­ne pro­iz­vod­nje na te­ri­to­ri­ji. 
Pred­met kon­kur­sa je do­de­la bes­po­
vrat­nih sred­sta­va za su­fi­nan­si­ra­nje 
pro­gram­skih ak­tiv­no­sti udru­že­nja 
gra­đa­na i po­bolj­ša­nje uslo­va ra­da 
udru­že­nja gra­đa­na -  ka­že on i is­
ti­če :
 - Uku­pan iz­nos bes­po­vrat­nih 

sred­sta­va ko­ji se do­de­lju­je po ovom 
Kon­kur­su iz­no­si 1.811.000 di­na­ra, 
a kon­kurs je otvo­ren do utro­ška  
sred­sta­va, a za­ključ­no sa 18. sep­
tem­brom 2015. go­di­ne.
I tre­ći ak­tu­e­lan kon­kurs ko­ji je 

ras­pi­san po dru­gi put od­no­si se na 
do­de­lu sred­sta­va za su­fi­nan­si­ra­nje 
na­bav­ke opre­me za ma­le pre­ra­
đi­vač­ke ka­pa­ci­te­te na te­ri­to­ri­ji AP 
Voj­vo­di­ne  2015. go­di­ni.
-Pred­met kon­kur­sa je do­de­la 

bes­po­vrat­nih sred­sta­va za su­fi­nan­
si­ra­nje na­bav­ke no­ve opre­me za 
pre­ra­du vo­ća i po­vr­ća, ulja­nih kul­
tu­ra, pče­li­njih pro­iz­vo­da i na­bav­ku 
ko­šni­ca i pče­li­njih dru­šta­va. Mak­
si­ma­lan iz­nos bes­po­vrat­nih sred­
sta­va iz­no­si za na­bav­ku opre­me za 
hlad­nja­če i pre­ra­du vo­ća i po­vr­ća 
do 4.500.000 di­na­ra, za na­bav­ku 
opre­me za pre­ra­du ulja­nih kul­tu­
ra do 500.000 di­na­ra  i za na­bav­ku 
opre­me za pre­ra­du pče­li­njih pro­iz­
vo­da, pče­li­njih dru­šta­va i ko­šni­ca 
do 300.000 di­na­ra -  ka­že di­rek­tor 
Agen­ci­je za ru­ral­ni raz­voj op­šti­ne 
In­đi­ja.
� M. Ba­la­ba­no­vić

Od 2012 .go­di­ne u pe­ći­nač­koj 
op­šti­ni pod po­kro­vi­telj­stvom 
lo­kal­ne sa­mo­u­pra­ve vr­ši se 

bes­plat­na kon­tro­la plod­no­sti ob­ra­
di­vog po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta. I 
ove go­di­ne Udru­že­nje po­ljo­pri­vred­
nih pro­iz­vo­đa­ča i Agen­ci­ja za raz­
voj op­šti­ne Pe­ćin­ci u sa­rad­nji sa 
Po­ljo­pri­vred­nom struč­nom slu­žbom 
iz Srem­ske Mi­tro­vi­ce or­ga­ni­zu­ju 
bes­plat­nu kon­tro­lu plod­no­sti ob­ra­
di­vog po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta. Za 
sve za­in­te­re­so­va­ne po­ljo­pri­vred­ni­ke 
pri­ja­va se vr­ši u pe­ri­o­du od 10. do 
20. sep­tem­bra ove go­di­ne. S to­ga 
se po­zi­va­ju svi za­in­te­re­so­va­ni čla­
no­vi Udru­že­nja po­ljo­pri­vred­ni­ka, 
kao i dru­gi po­ljo­pri­vred­ni pro­iz­vo­
đa­či da se pri­ja­ve za bes­plat­nu ana­
li­zu plod­no­sti ze­mlji­šta. 
Pri­ja­ve se mo­gu do­sta­vi­ti u pro­

sto­ri­ja­ma Udru­že­nja po­ljo­pri­vred­
ni­ka (Jo­ve Ne­gu­še­vi­ća 1), Agen­ci­ji 
za raz­voj op­šti­ne Pe­ćin­ci (Slo­bo­da­
na Ba­ji­ća 5) ili u naj­bli­žoj me­snoj 
kan­ce­la­ri­ji. Za pri­ja­vu, sem ime­na 
i pre­zi­me­na no­si­o­ca ga­zdin­stva, 
adre­se i kon­takt te­le­fo­na, bro­ja 
po­ljo­pri­vred­nog ga­zdin­stva, po­
treb­no je une­ti po­dat­ke o par­ce­
la­ma ( ka­ta­star­ska op­šti­na, po­tes, 
broj i po­vr­ši­na par­ce­le) i po­dat­ke o 
pla­ni­ra­noj se­tve­noj struk­tu­ri u na­
red­ne če­ti­ri go­di­ne. Broj uzo­ra­ka 
je ogra­ni­čen, a za sve do­dat­ne in­
for­ma­ci­je za­in­te­re­so­va­ni po­ljo­pri­
vred­ni­ci mo­gu se ja­vi­ti na sle­de­će 
bro­je­ve te­le­fo­na: 022/435-110 i 
022/400-752. 

– Ono što je tre­nut­no u po­ljo­
pri­vre­di op­šti­ne Pe­ćin­ci ak­tu­el­no 
je uzor­ko­va­nje ze­mlji­šta sa dr­žav­
nih par­ce­la iz­da­tih u za­kup po­ljo­
pri­vred­nim pro­iz­vo­đa­či­ma, kao i to 
da je u to­ku že­tva sun­co­kre­ta i so­je 
ko­ju je tre­nut­no pre­ki­nu­la ki­ša ko­ja 
je pa­da­la pro­te­klog vi­ken­da – re­kla 
je An­dri­ja­na Ja­ko­vlje­vić iz sek­to­ra 
za po­ljo­pri­vre­du Agen­ci­je za raz­voj 
i po­zva­la po­ljo­pri­vred­ni­ke da se pri­
ja­ve za bes­plat­nu kon­tro­lu plod­no­sti 
ob­ra­di­vog, po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­
šta ka­ko bi do­bi­li pre­po­ru­ke ko­jim 
đu­bri­vom i na ko­ji na­čin da tre­ti­ra­ju 
ze­mlji­šte.� G.M.

U že­na je to naj­če­šći ob­lik ra­ka. Sva­ke go­di­ne umi­re 
po ne­ko­li­ko hi­lja­da že­na 

od ove opa­ke bo­le­sti. Za­hva­lju­ju­
ći teh­no­lo­škom na­pret­ku me­di­ci­
ne, struč­nja­ci pred­vi­đa­ju da će se 
u to­ku sle­de­ćih 25. go­di­na smrt­nost 
sma­nji­ti za 25. od­sto.
Raz­voj di­jag­no­stič­kih sre­sta­va, 

na­ro­či­to za ra­no ot­kri­va­nje ra­ka 
doj­ke, do­neo je ve­li­ku po­moć, ali 
se mno­go oče­ku­je i od jed­nog no­
vog le­ka, teks­so­la. Kod ove bo­le­sti 

pro­me­na ži­vot­nih na­vi­ka ne uti­če 
na pre­ven­ci­ju kao kod dru­gih ob­li­
ka ra­ka.

Me­di­cin­ska pre­ven­ti­va:

-  Pi­lu­le za kon­tra­cep­ci­ju, ko­je 
sa­dr­že mno­go hor­mo­na estro­ge­na 
(da­nas je mno­go ma­nje u upo­tre­
bi), pred­sta­vlja­ju ri­zik u po­ja­vi ra­ka 
doj­ke.
-  Kon­tro­la je neo­p­hod­na po­sle 

40-te go­di­ne ži­vo­ta. Uz re­dov­nu le­

kar­sku pro­ve­ru, tre­ba po­vre­me­no i 
sop­stve­nom ru­kom opi­pa­va­ti doj­ke 
u po­tra­zi za sum­nji­vim čvo­ri­ći­ma.
- Naj­bo­lje je sva­ka­ko po­sle če­tr­

de­se­te, sva­ke dru­ge go­di­ne oba­vi­ti 
ma­mo­gra­fi­ju, jer je to naj­si­gur­ni­ji 

na­čin za ve­o­ma ra­no ot­kri­va­nje bo­
le­sti, što stva­ra do­bre uslo­ve da se 
hi­ru­ška in­ter­ven­ci­ja oba­vi od­stra­
nji­va­njem doj­ke.
- Sve kon­tro­le su po­seb­no va­žne 

za oso­be či­ji su pre­ci po žen­skoj li­

ni­ji ta­ko­đe bo­lo­va­li od ra­ka doj­ke.
-  Pre­ma jed­noj stu­di­ji ne­dav­no 

ob­ja­vlje­noj u en­gle­skom ča­so­pi­su 
„Bri­tiš me­di­kal džor­nal“, kod mla­dih 
že­na do­je­nja sma­nju­je ri­zik od obo­
lje­va­nja od ra­ka doj­ke.

Prognoza vremena do 15. septembra

BILJEM PROTIV KARCINOMA 

Ka­ko iz­be­ći rak doj­ke
(Pre­no­si­mo iz­vo­de iz knji­ge “Le­ko­vi­tim bi­ljem  pro­tiv kar­ci­no­ma“, autor Mom­či­lo Mo­ci Sreć­ko­vić, 
Slo­bo­mir 2015.)

IN­ĐI­JA • IZ AGEN­CI­JE ZA RU­RAL­NI RAZ­VOJ OP­ŠTI­NE

Ak­tu­el­ni kon­kur­si 
za po­ljo­pri­vred­ni­ke

Ne­ma­nja Čo­rak, di­rek­tor 

PE­ĆIN­CI - BES­PLAT­NA KON­TRO­LA 
PLOD­NO­STI OB­RA­DI­VOG, 
PO­LjO­PRI­VRED­NOG ZE­MLjI­ŠTA

Pri­ja­ve do 
20. sep­tem­bra

� An­dri­ja­na Ja­ko­vlje­vić
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PRIZNANJA

NA KRAJU SEZONE

Vreme lubenica polako prolazi 
i na scenu stupa novo, sep­
tem­bar­ko vo­će. Pro­iz­vo­đa­či, 

po sve­mu su­de­ći, ni ove go­di­ne ni­
su bili preterano zadovoljni cenom i 
ko­li­či­nom ot­ku­pa, a sve vi­še im se 
pri­dru­žu­ju i kup­ci ko­ji, iako se ne 
ža­le na kva­li­tet ro­da, ima­ju pri­tu­
žbe na ko­li­či­nu nov­ca ko­ju su za 
ki­lo­gram slat­kog po­vr­ća mo­ra­li da 
iz­dvo­je. 

Bilo kako bilo, lubenice polako 
po­sta­ju stvar pro­šlo­sti, a sa nji­
ma Sremsku Mitrovicu napustili su 
i vred­ni pro­dav­ci. Svi sem jed­nog, 
ko­ji još uvek vred­no sto­ji kraj po­ve­
će te­zge sme­šte­ne pre­ko pu­ta ne­
ka­da­šnje „Di­ja­ne“. 
Sto­ja­din Ko­jić, še­zde­se­to­go­di­

šnji me­šta­nin Ma­čvan­ske Mi­tro­vi­ce 
sa pra­vom se mo­že sma­tra­ti naj­i­
straj­ni­jim, naj­u­por­ni­jim i, za­što da 
ne, po­sled­njim mi­tro­vač­kim lu­be­
ni­ča­rem, ba­rem što se ove go­di­ne 
ti­če. Za te­zge je, ka­že, stao po­čet­
kom ju­la i od ta­da od njih ne mr­da. 
Dok je vre­me do­pu­šta­lo spa­vao je 
ispod kamiona, sada je u prikolici i 
je­di­no dru­štvo pra­vi mu tro­go­di­šnji 
pas Ri­ki ko­ji je „i po­red svo­je bla­ge 
na­ra­vi“ strah i tre­pet za sve one ko­ji 
bez pret­hod­nog va­ga­nja že­le da do­
đu do svog par­če­ta lu­be­ni­ce.
- Ni­sam bio je­di­ni. Bi­lo nas je ne­

koliko ovde, smenjivali smo se, a 
on­da su kom­ši­je la­ga­no po­če­le da 
po­su­sta­ju. Ostao sam je­di­ni i re­šen 

sam da ne mrdam sve dok se ne 
ras­pro­da i ova tu­ra. Lu­be­ni­ce su ve­
li­ke, le­pe i bi­lo bi šte­ta da pro­pad­
nu, ka­že nam Sto­jan.
Po­red lu­be­ni­ca či­ja pro­da­ja je, 

pre­ma re­či­ma ovog do­bro­ćud­nog i 
uvek na­sme­še­nog pro­dav­ca u se­zo­ni 
išla i do pre­ko 500 ki­lo­gra­ma dnev­no, 
na te­zga­ma kraj biv­še „Di­ja­ne“ mo­
gu se pro­na­ći i di­nje, ja­bu­ke i kru­ške. 
Tre­nut­no, pro­da­ja je po­če­la da po­su­
staje, pa se tako za jedan dan proda 
tek pe­ti­na od onih 500 ki­la.
- On­da je ce­na bi­la 25 i ko­ji di­

nar vi­še, sa­da je 30. Mu­šte­ri­ja ima 

ma­nje, što je i lo­gič­no jer je se­zo­na 
pro­šla, od­no­sno upra­vo pro­la­zi, ali 
do­bro je. Sa­da je ce­na 30 di­na­ra i 
pro­da se 10 do 12 dnev­no. Mu­šte­
ri­ja­ma baš i ni­je pra­vo što je ce­na 
to­li­ka, ali vra­ća­ju se jer zna­ju šta 
ku­pu­ju. Ako me­ne pi­ta­te i ja mi­
slim da 30 di­na­ra ni­je ma­lo pa­ra, 
ali ako u ob­zir uz­me­te ulo­že­no, pa 
či­nje­ni­cu da su­ša znat­no uti­ca­la ka­
ko na kvantitet, tako i na kvalitet 
ro­be, mi­slim da ne mo­že bi­ti ma­nje. 
Lu­be­ni­ce su na­še, ma­čvan­sko-sre­

mač­ke i onaj ko na ovu te­zgu do­
đe mo­že bi­ti si­gu­ran da ku­pu­je plod 
sop­stve­ne ze­mlje, pri­ča Sto­ja­din.
Ku­ći, ovaj Ma­čva­nin od­la­zi tek 

jednom nedeljno, u toku dana, da 
vidi da li je sve na svom mestu, da 
se is­tu­ši­ra, mo­žda ma­lo od­mo­ri. 
Iako ima že­nu i dvo­je de­ce ne sme­
ta mu ova­kav po­sao, tim pre što 
„ta­mo baš i ne pla­ču“ za njim.
- Na­vi­kao sam. Mo­ra se od ne­

če­ga ži­ve­ti. Ne­mam ja ni­šta od to­
ga što ću pre­se­de­ti ku­ći. Le­ti je bi­lo 

vru­ći­na, sa­da evo mo­ram da no­sim 
i pr­sluk i sa­ko ma­lo de­blji, ali šta 
je tu je. Da mi ni­je ovog mog Ri­
ki­ja, bi­lo bi mi te­že. On me ču­va, 
dru­ži­mo se i ta­ko... je­dan dru­gom 
smo na ras­po­la­ga­nju kad god za­tre­
ba. A ni­je da ne tre­ba. Po­seb­no je 
ne­zgod­no vi­ken­di­ma. Ta­da go­to­vo i 
da ne spavam, pa zajedno motrimo 
na pro­la­zni­ke i po­vrat­ni­ke iz gra­da. 
Malo bude samotno radnim danima, 
a na­ro­či­to je gad­no kad kre­nu ki­še i 
ve­tar, a bi­lo je i to­ga. Ta­da se obo­
ji­ca skla­nja­mo. Još ova tu­ra i on­da 
je go­to­vo, do na­red­ne go­di­ne, ka­že 
kroz sme­šak po­sled­nji mi­tro­vač­ki 
bo­stan­dži­ja. � S. Lap­če­vić

Udru­že­nje po­slov­nih že­na Sr­
bi­je će, po de­ve­ti put, do­de­li­ti 
na­gra­du „Cvet uspe­ha za že­

nu zma­ja 2015” naj­bo­ljim pred­u­zet­
ni­ca­ma u Sr­bi­ji. U kon­ku­ren­ci­ji za 
na­gra­du je 30 kan­di­dat­ki­nja iz ce­le 
ze­mlje, a ime­na na­gra­đe­nih do­bit­
ni­ca bi­će sa­op­šte­na na sve­ča­no­sti 
do­de­le pri­zna­nja 28. ok­to­bra 2015. 

go­di­ne u Be­o­gra­du u Ope­ri i Te­ta­
ru Ma­dle­ni­a­num. Pred­sed­ni­ca Žen­
ske ze­mljo­rad­nič­ke za­dru­ge “Že­ne 
NSL” iz No­vog Slan­ka­me­na Tatjana 
Rok­nić, je ove go­di­ne ušla u uži iz­
bor me­đu 30 naj­bo­ljih iz ce­le Sr­bi­je. 
Ovo ni­je pr­vi slu­čaj da že­na sa te­
ri­to­ri­je in­đij­ske op­šti­ne bu­de no­mi­
novana ili dobije laskovo priznanje 

za uspeh. Pro­šle go­di­ne je na­gra­du 
do­bi­la iz­me­đu osta­lih i Mir­ja­na He­
mun, pred­sed­ni­ca Udru­že­nja že­na 
“Ban­stol­ke”. 
Kao i ra­ni­jih go­di­na, pri­zna­nja će 

biti dodeljena u dve osnovne kate­
go­ri­je: „naj­e­vrop­ski­ja žen­ska fir­
ma“ i „naj­bo­lji mo­del za­po­šlja­va­nja 
že­na“, kao i u jed­noj pot­ka­te­go­ri­ji 

„sa­mo­za­po­šlja­va­nje“. Ko­mi­si­ja za­
dr­ža­va pra­vo da osim u osnov­nim 
ka­te­go­ri­ja­ma, do­de­li i spe­ci­jal­na 
priznanja za poseban doprinos pro­
mo­ci­ji žen­skog pred­u­zet­ni­štva u 
obla­sti­ma gde su po­stig­nu­ti naj­bo­lji 
re­zul­ta­ti.
-  Ula­zak u uži krug od tri­de­set 

naj­po­slov­ni­jih že­na u Sr­bi­ji dao mi 
je sa­mo vi­še ela­na i vo­lje da is­tra­
jem u svom ci­lju , da za­dru­ga vi­še 
na­pre­du­je , da se ši­ri­mo i po­ka­že­mo 
svim že­na­ma ko­je se ba­ve po­ljo­pri­
vredom da stanu rame uz rame sa 
na­ma -  po­ru­ču­je Ta­tja­na Rok­nić i 
do­da­je da ima fan­ta­sti­čan ose­ćaj.
- Ne sa­mo zbog se­be sa­me, ne­

go i svih že­na iz za­dru­ge. Ovo ni­

je samo moj uspeh, ovo je uspeh 
sva­ke od mo­jih za­dru­gar­ki jer ni­
sam sa­mo ja do­pri­ne­la ovo­me, već 
i sva­ka od njih. Za­dru­ga ima u pla­
nu odr­ža­va­nje pre­da­va­nja iz obla­
sti po­ljo­pri­vre­de i ši­re­nja za­dru­
gar­stva, za­vr­ša­va­mo po­la­ko se­zo­
nu i pra­vi­mo zim­ni­cu od na­ših pro­
iz­vo­da - na­vo­di ona i po­ru­ču­je da 
sa ne­str­plje­njem oče­ku­je sve­ča­nu 
do­de­lu pri­zna­nja u Be­o­gra­du.
Pod­se­ća­mo, ide­ja za osni­va­nje 

žen­ske za­dru­ge „Že­ne NSL“ je kre­
nu­la od tri že­ne in­že­nje­ra po­ljo­pri­
vre­de a da­nas za­dru­ga bro­ji vi­še 
od 20 čla­no­va. Za­dru­ga  je od po­
čet­ka za­mi­šlje­na kao skup spo­sob­
nih, sa­mo­stal­nih, kre­a­tiv­nih že­na, 
že­na ko­je pro­zvo­de i stva­ra­ju, ali 
su u me­đu­vre­me­nu nji­ho­vi mu­
ška­ri uvi­de­li da ima­ju „po­kre­tač­ku 
si­lu“ u se­lu pa su im se pri­klju­či­
li u ra­du. Od osni­va­nja do da­nas, 
realizovale su nekoliko projekata, 
a ka­ko ka­žu ne­će po­su­sta­ti usled 
po­te­ško­ća sa ko­ji­ma se su­sre­ću, 
na­pro­tiv iza­zov je još ve­ći, jer u 
dru­štvu gde mu­škar­ci upra­vlja­ju, 
že­le da bu­du pri­mer mno­gim že­
na­ma u Sr­bi­ji.

Sve nominovane kandidatkinje 
bi­će pred­sta­vlje­ne u me­di­ji­ma, u 
specijalnoj publikaciji „Cvet uspe­ha 
za že­nu zmaj 2015“ kao i na samoj 
sve­ča­no­sti do­de­le pri­zna­nja.

� M. Ba­la­ba­no­vić

"CVET USPE­HA ZA ŽE­NU ZMA­JA 2015"

Me­đu 30 naj­bo­ljih že­na
Pred­sed­ni­ca Žen­ske ze­mljo­rad­nič­ke za­dru­ge “Že­ne NSL” iz No­vog Slan­ka­me­na 
Ta­tja­na Rok­nić, je ove go­di­ne ušla u uži iz­bor me­đu 30 že­na iz či­ta­ve Sr­bi­je 
za pre­sti­žnu na­gra­du

Sa prošlogodišnje dodele priznanja

Ta­tja­na Rok­nić, me­dju 30 naj­bo­ljih

Cvet uspe­ha, 
la­ska­vo pri­zna­nje za že­nu

- Udru­že­nje po­slov­nih že­na Sr­
bi­je pu­nih se­dam­na­est go­di­na do­
pri­no­si raz­vo­ju i pro­mo­ci­ji žen­skog 
pred­u­zet­ni­štva i ve­o­ma smo po­no­
sne na do sa­da ostva­re­no. Pri­zna­
njem naj­u­spe­šni­jim pred­u­zet­ni­ca­
ma že­li­mo da po­ka­že­mo ko­li­ka je 
po­kre­tač­ka sna­ga žen­skog pred­u­
zet­ni­štva, ali i ko­li­ko je tru­da, vre­

me­na i ula­ga­nja po­treb­no da ta 
sna­ga ne osla­bi. Sva­ke go­di­ne nas 
obraduje veliki broj prijavljenih 
kan­di­dat­ki­nja na kon­kurs za Cvet 
uspe­ha, a naj­ve­ći i naj­ja­či uti­sak 
je upravo to da su srpske predu­
zetnice jake, sposobne i izuzetno 
po­sve­će­ne   bi­zni­si­ma ko­je vo­de. 
Ima­ju­ći u vi­du da po­slov­no okru­

že­nje za ma­la i sred­nja pred­u­ze­ća 
i dalje nije dovoljno stimulativno, 
a da su ovo­go­di­šnje kan­di­dat­ki­nje 
za na­gra­du iz­gra­di­le uspe­šna po­
slovanja i karijere, smatram da je 
sva­ka od njih „že­na zmaj” - is­ti­če 
dr Sa­nja Po­po­vić Pan­tić, pred­
sed­ni­ca Udru­že­nja po­slov­nih že­na 
Sr­bi­je.

Že­ne kao po­kre­tač­ka sna­ga

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA • STO­JA­DIN KO­JIĆ, NAJ­I­STRAJ­NI­JI GRAD­SKI LU­BE­NI­ČAR

Naj­te­že je ka­da ve­tar du­ne...

Sto­ja­din Ko­jić

Još ova tu­ra i go­to­vo

Ri­ki ču­va ga­zdu, ga­zda ču­va Ri­ki­ja



Poljoprivrednik iz Adaševaca 
Jo­vi­ca Ste­pa­nić Ča­li­ša već 
godinama obrađuje 30 juta­

ra zemlje. Polovina od te površine 
je njegovo vlasništvo, dok je dru­
ga polovina u posedu njegovog oca. 
Osim tih oranica, Jovica uzima još 
i 20 jutara u arendu, što je manje 
nego ranijih godina.

- Prošle i pretprošle godine sam 
uzimao državnu zemlju u zakup, ali 

ove godine je licitacija kasnila ta­
ko da nisam ništa uzeo, mada sam 
planirao. A da uzimam od privatnih 
lica u arendu ne isplati mi se, jer se 
cene kreću od 180 do 250 evra po 
jutru, u zavisnosti od lokacije i vrste 
zemljišta. Na tih 50 jutara uzgajam 
standardne poljoprivredne kulture: 
pšenicu, soju i kukuruz, jedino što 
sam u ovoj sezoni odustao od repe. 
Razlog za to je što sam prošle godi­

ne imao loše iskustvo sa cenom re­
pe, koja je u avgustu bila smanjena 
bez razloga i mimo ugovora. Na to 
niko nije reagovao, niti se neko se­
tio da nas seljake odbrani i zaštiti. 
Ministarka poljoprivrede je zauze­
la neku drugu poziciju, jer umesto 
da bude naša ministarka  i da staje 
nama u stranu, ona je na strani re­
publičke Vlade. A država bi mogla 
mnogo toga da učini da se položaj 

poljoprivrednika popravi, pre svega 
tu mislim na zagarantovane cene. 
Recimo, ove godine pšenica je ima­
la cenu od 1.700 dinara, a njena re­
alna cena bi trebala biti 2.300 dina­
ra da bi proizvođač mogao podmiriti 
sve troškove. Sav repromaterijal je 
u međuvremenu poskupeo, a mi ce­
nu imamo još od pre ko zna kada – 
priča Jovica Stepanić Čališa i napo­
minje da je ove godine imao veoma 
dobar prinos pšenice, oko 6,5 tona 
po hektaru, te da je time veoma za­
dovoljan. 

Inače, ovaj 47-godišnji Ada­
ševčanin poljoprivredom se bavi 
još od malih nogu. Nekada je dr­
žao krave, a danas u štali ima 20 
ovaca, 15 svinja, nešto prasića i 
krmača. 

Jovica je završio srednju elektro­
tehničku školu u Bijeljini, ali kaže 
da nikada nije to radio niti je tražio 
posao u struci i dodaje:

- Bio sam dobar đak, da sam upi­
sao fakultet mogao sam ga i zavr­
šiti, ali ne kajem se, dobro mi je i 
ovako. Imam petoro dece, od njih 
su troje studenti. Zato moram da 
zapnem, da radim i da obezbedim 
svaki mesec redovan prihod. Pam­
tim vremena kada se mnogo bolje 
živelo, radilo se manje zemlje uz 
manje truda, a više se imalo. Sada 

je naišao negativan period za nas 
poljoprivrednike, ali ja sam optimi­
sta, verujem da će biti bolje. Mo­
ram tako da razmišljam, jer sam 
se to opredio da radim i ne mogu 
da menjam posao sad sa 47 godi­
na. Nadam se da će moja deca da 
se bave nečim drugim, jer mladima 
ne bih preporučio da im poljoprivre­
da bude životni poziv. Zato su moji 
planovi za budućnost prvenstveno 
da iškolujem decu i da se u ovom 
vremenu izborim da sačuvam ono 
što imam.

� S. Mi­haj­lo­vić
� Foto: M. Mi­le­u­snić 
� i lična arhiva
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GAZDINSTVA

ADAŠEVCI • JO­VI­CA STE­PA­NIĆ ČA­LI­ŠA, PO­LJO­PRI­VRED­NIK

Na­stu­pio je loš 
pe­riod za se­lja­ke
Na­dam se da će mo­ja de­ca da se ba­ve ne­čim dru­gim, jer mla­di­ma ne bih pre­po­ru­čio da im po­ljo­pri­vre­da bu­de 
ži­vot­ni po­ziv. Za­to su mo­ji pla­no­vi za bu­duć­nost pr­ven­stve­no da iško­lu­jem de­cu i da se u ovom vre­me­nu iz­bo­rim 
da sa­ču­vam ono što imam – ka­že Jo­vi­ca Ste­pa­nić Ča­li­ša, po­ljo­pri­vred­nik iz Ada­še­va­ca

Jo­va­na dr­ži uzde

Dugogodišnji hobi kojim se Jo­
vica bavi jeste držanje rasnih ko­
nja. On je i predsednik Konjičkog 
kluba „Graničar 2001 Šid“, koji 
broji 30 članova.

 Trenutno u štali ima pet grla, 
od čega je jedan lipicaner, a ostalo 
su rase nonius.

- Ljubav prema konjima nasle­
dio sam još od svog dede, on je 

uvek u štali držao nekoliko grla, 
a srećan sam što su ove plemeni­
te životinje zavolela i moja deca, 
naročito kćerka Jovana. Konji mi 
služe isljučivo samo za vozanje, 
posedujem i fijaker pa redovno 
učestvujem na revijama paradnih 
zaprega – kaže Jovica.

Jovana dodaje da često na 
fijakerijadama sama upravlja 

kočijom i da se brine o konjima 
kada dođe kući iz Novog Sada, 
gde studira. Najomiljeniji konj 
od svih joj je ždrebica Mica. 
Mica je takođe omiljena i Jova­
ninom mlađem bratu 12-godi­
šnjem Mi­la­nu, koji je redovno 
prati na svim fijakerijadama, 
a ponekad i sam uzme uzde u 
ruke.

Lju­bav pre­ma ko­nji­ma

Jo­vi­ca sa ćer­kom Jo­va­nom na šid­skoj Fi­ja­ke­ri­ja­di

Jo­vi­ca Ste­pa­nić Ča­li­ša iz Ada­še­va­ca

Mi­lan i Jo­va­na sa me­zi­mi­com Mi­com

Trak­tor spre­man za nji­vu
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I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ

Предмет закона

Члан 1.

Овим законом уређује се правни 
положај задруга, а нарочито њихово 
оснивање,управљање и органи за­
друге, стицање и престанак статуса 
задругара, књига задругара, имовина 
и пословање задруге, фондови, рас­
подела добити и покриће губитака у 
задругама, престанак задруге, задру­
жни савези, регистрација задруга, као 
и друга питања значајна за положај и 
рад задруге.

Појам задруге

Члан 2.

Задруга је правно лице које пред­
ставља посебан облик организовања 
физичких лица (у даљем тексту: за­
другар) који пословањем на задру­
жним начелима остварују

своје економске, социјалне и кул­
турне интересе и који на демократски 
начин управљају и контролишу задру­
гу (у даљем тексту: задруга).

Појам задругара

Члан 3.

Задругар је физичко лице које је 
члан задруге и у целости или дели­
мично послује посредством задруге, 
односно које посредством задруге 
продаје своје производе и/или услуге, 
набавља производе или користи услу­
ге потребне за обављање своје делат­
ности или на други начин непосредно 
учествује у обављању делатности ра­
ди којих је задруга основана.

Задружне вредности и принципи

Члан 4.

Задруга се оснива и послује на за­
дружним вредностима које се спрово­
де у складу са задружним принципи­
ма.

Задружне вредности су: самопо­
моћ, самоодговорност, демократич­
ност, једнакост, правичност и соли­
дарност које се спроводе у складу са 
задружним принципима, којима се, 
као смерницама конкретизованим у 
задружним правилима, чланови за­
друге руководе у управљању и посло­
вању задругом.

Оснивање и рад задруга се заснива 
на следећим принципима:

1) добровољно и отворено члан­
ство које подразумева да су задруге 
добровољне организације отворене за 
сва лица, која могу да користе њене 
услуге и која су спремна да прихвате 
одговорност чланства, без обзира на 
полне, социјалне, расне, политичке и 
верске разлике;

2) демократска контрола од стране 
задругара остварује се кроз задругу 
као демократску организацију кон­
тролисану од стране својих чланова, 
који активно учествују у доношењу 
одлука и формулисању њене по­
словне и развојне политике, као и 
одговорност изабраних представни­
ка задруге свим члановима задруге. 
Сваки задругар има једнако право 
гласа у управљању и контроли по­
словања задруге (по принципу: је­
дан члан – један глас);

3) економско учешће задруга­
ра остварује се тако што чланови 
равноправно доприносе капиталу 
својих задруга и демократски га 
контролишу. Задругарима, уоби­
чајено, припада право на ограни­
чену накнаду, ако је примају, на 
име капитала насталог оснивачким 
улогом чланова. Чланови издвајају 
вишкове за неке или све од следећих 
циљева: развијање њихове сарадње 
оперативно, могуће успостављањем 
резерви од којих бар један део не мо­
же да буде дељив; подела члановима 
у сразмери са њиховим трансакцијама 
које су имали са задругом и подршку 
других активности одобрених од стра­
не чланства;

4) аутономија и независност за­
друге се огледа у самосталности ор­
ганизације самопомоћи задруге којом 
управљају и коју контролишу задруга­
ри. Задруга чува своју самосталност, 
независност, демократску управу сво­
јих чланова и када закључује уговоре 
са другим субјектима, укључујући и 
државне органе, или када прикупља 
капитал од трећих лица;

5) образовање, обука и информи­
сање односи се на обавезу задруге 

да обезбеђује образовање и обуку за 
своје чланове, изабране представни­
ке, менаџере и запослене, да би они 
могли ефективно доприносити развоју 
својих задруга и информисању јавно­
сти - нарочито младе и лидере о при­
роди и корисности задруга;

6) међузадружна сарадња указује 
на чињеницу да задруге најделотвор­
није служе

својим члановима истовремено ја­
чајући задружни покрет тако што раде 
заједно кроз локалне, регионалне, на­
ционалне и међународне структуре;

7) брига за заједницу се манифе­
стује кроз активности задруге у скла­
ду са одрживим развојем својих зајед­
ница кроз политику одобрену од стра­
не њихових чланова.

Задруга као правно лице

Члан 5.

Задруга стиче својство правног ли­
ца уписом у регистар који води орган 
надлежан за послове регистрације 
привредних субјеката (у даљем тек­
сту: Регистар), у складу са законом 
којим се уређује регистрација при­
вредних субјеката. Задруга се не може 
организовати као привредно друштво 
у смислу закона којим се уређују при­
вредна друштва или као други облик 
организовања, нити се може припо­
јити или спојити са привредним дру­
штвом или другим правним лицем које 
није задруга, нити променити облик у 
привредно друштво или друго прав­
но лице, осим у случајевима предви­
ђеним прописима којима се уређује 
стечај. Задруга може бити оснивач, 
односно члан другог правног лица, у 
складу са законом и задружним пра­
вилима.

Огранак

Члан 6.

Задруга може да образује једaн 
или више огранака.

Огранак је издвојени организа­
циони део задруге који нема статус 
правног лица и преко кога задруга 
обавља делатност у складу са зако­
ном. Огранак има своје место посло­
вања, претежну делатност и заступ­
ника, а послове са трећим лицима 
обавља у име и за рачун задруге.

Задруга неограничено одгова­
ра за обавезе према трећим лицима 
које настану у пословању његовог 
огранка.

Изузетно од става 1. овог члана, 
студентске, омладинске и стамбене 
задруге не могу оснивати огранке.

Пословно име

Члан 7.

Задруга послује под регистрованим 
пословним именом.

Пословно име задруге обавезно 
садржи ознаку врсте задруге, правне 
форме, назива задруге и места седи­
шта. Искључиво привредни субјек­
ти који су регистровани и послују у 
складу са овим законом имају право 
и обавезу да у пословном имену ко­
ристе реч „задруга“. Задруга може у 
пословању, поред пословног имена, 
да користи и скраћенo пословно име, 
као и пословно име на страном јези­
ку, ако су та имена наведена у осни­
вачком акту и регистрована у скла­
ду са законом о којим се регулише 
регистрација привредних субјеката. 
Скраћено пословно име обавезно 
садржи назив и правну форму. По­
словно име односно назив задруге не 
може да буде заменљиво са послов­
ним именом, односно називом друге 
задруге, другог привредног субјек­
та или другог правног лица, нити да 
изазива забуну о идентитету и де­
латности задруге или повезаности са 
привредним друштвом, те да вређа 
права интелектуалне својине, одно­
сно друга права.

Седиште и адреса 
за пријем поште

Члан 8.

Седиште задруге је место на тери­
торији Републике Србије из кога се 
управља пословањем задруге.

Седиште задруге одређује се осни­
вачким актом.

Достављање се врши на адресу се­
дишта задруге.

Изузетно, задруга може да има по­
себну адресу за пријем поште на коју 
се врши достављање.

Делатност задруге

Члан 10.

Задруга може обављати све зако­
ном дозвољене делатности.

Претежна делатност задруге одре­
ђује врсту задруге.

Претежна делатност је она делет­
ност која је као таква одређена осни­
вачким актом и уписана у Регистар.

Врсте задруга

Члан 11.

Задруге се могу основати као зе­
мљорадничке или пољопривредне, 
стамбене, потрошачке, занатске, со­
цијалне, студентско-омладинске, уче­
ничке, здравствене и еколошке, као 
и друге врсте задруга за обављање 
производње, промета робе, вршења 
услуга и других делатности у складу 
са овим законом.

Овај закон примењује се на све вр­
сте задруга, осим ако посебним про­
писом донетим на основу овог закона, 
за поједине врсте задруга није друк­
чије одређено. Одредбе овог закона 
не примењују се на оснивање и рад 
ученичких задруга. Образовање и рад 
ученичких задруга уредиће се посеб­
ним прописима из области образова­
ња.

Члан 12.

Земљорадничке или пољопривред­
не задруге могу бити опште и специ­
јализоване (ратарске, воћарске, по­
вртарске, виноградарске, сточарске, 
пчеларске и др.). Земљорадничке 
задруге производе, откупљују, прера­
ђују и продају пољопривредне, пре­
храмбене и друге производе задруге 
и задругара, снадбевају задругаре 
репродукционим материјалом, енер­
гентима, средствима за производњу, 
деловима за пољопривредну механи­
зацију и другом робом, врше промет 
роба и услуга задруге, задругара и за 
задругаре и пружају услуге домаћин­
ствима пољопривредника у организо­
вању и развоју сеоског туризма и вр­
ше све остале послове од интереса за 
пословање задруге.

Специјализоване земљорадничке 
задруге организују производњу одре­
ђених производа, њихову прераду и 
пласман на тржишту.

Стамбене задруге, као инвеститори 
и извођачи радова, организују изград­
њу и одржавањe, граде и одржавају 
станове, стамбене зграде, гараже и 
пословни простор за задругаре, анга­
жовањем средстава и рада задругара 
и других физичких и правних лица.

Ангажовање средстава и личног 
рада задругара се уређује појединач­
ним уговором између стамбене задру­
ге и њених чланова у складу са пози­
тивним прописима и задружним пра­
вилима.

Потрошачке задруге снадбевају 
производима широке потрошње и пру­
жају одређене услуге својим чланови­
ма и члановима других врста задруга.

Занатске задруге израђују и про­
дају своје занатске производе и про­
изводе домаће радиности, као и за­
натске производе и производе домаће 
радиности својих чланова, обављају 
занатске услуге и снадбевају чланове 
материјалом и средствима за произ­
водњу.

Струдентско-омладинске задруге, 
као радне задруге, на организован на­
чин обезбеђују задругарима обавља­
ње привремени и повремених послова 
код привредних субјеката у складу са 
прописима из области рада, који не 
могу да трају дуже од 90 дана у ка­
лендарској години, а у циљу стицања 
допунских средстава за школовање 
и задовољење основних социланих, 
културних и других личних и зајед­
ничких потреба. 

Студентско-омладинске задруге 
могу обављати послове посредовања 
у запошљавању у складу са прописи­
ма о раду и запошљавању.

Здравствене задруге пружају по­
моћ задругарима и члановима њихо­
вих породица у остваривању здрав­
ствене заштите. Социјалне задруге 
обављају различите делатности ради 
остварења социјалне, економске и 
радне укључености, као и задовоље­
ња других сродних потреба припадни­
ка угрожених друштвених група, или 
ради обезбеђивања услуга и решава­
ња других социјалних проблема уну­
тар локалне заједнице.

Социјални циљеви социјалне за­
друге се ближе одређују задружним 
правилима.

Социјалне задруге дужне су да нај­
мање половину остварених прихода 
које остварују обављањем делатности 
улажу у унапређење и остваривање 
својих социјалних циљева.

Под припадницима угрожених дру­
штвених група, у смислу овог зако­
на, сматрају се лица која припадају 
друштвеним групама које се налазе у 
стању социјалне потребе у складу са 
законом који уређује област социјал­
не заштите и обезбеђивања социјалне 
сигурности грађана.

Задруге се могу оснивати и за оба­
вљање других делатности које нису 
забрањене законом.

Посебна заштита

Члан 13.

Задруга ужива посебну заштиту Ре­
публике, аутономне покрајине и једи­
нице локалне самоуправе у обављању 
њене претежне делатности.

Посебна заштита из става 1. овог 
члана огледа се у подстицању задру­
гарства мерама економске и аграрне 
политике, укључујући давање одгова­
рајућих олакшица и погодности, које 
се утврђују посебним прописима, као 
и могућности оснивања посебних фон­
дова (фондација) за развој задруга од 
стране јединица локалне самоуправе 
или аутономне покрајине или обезбе­
ђивањем средстава у буџету јединица 
локалне самоуправе, аутономне по­
крајине и републике.

Члан 14.

На сва питања која се односе на 
задруге, а која нису посебно уређена 
овим

законом, сходно се примењују од­
редбе закона којим се уређује правни 
положај

друштава са ограниченом одговор­
ношћу.

Ресорна министарства ће у року 
годину дана, од дана доношења овог 
закона,

донети подзаконска акта којима ће 
се уредити примена задружних прин­
ципа и других

питања од значаја за пословање 
пољопривредних, стамбених и омла­
динско- студентских задруга. Остале 
врсте задруга могу, у сарадњи са ре­
сорним министарствима, подзаконским 
актима уредити примену задружних 
принципа и других питања од значаја 
за пословање тих врста задруга.

Задружна правила, као општи акти 
задруга, не могу бити у супротности 
са овим законом и позаконским акти­
ма из става 2. и 3. овог члана.

II. ОСНИВАЊЕ ЗАДРУГЕ

Члан 15.

Задруга се оснива на неодређено 
време на оснивачкој скупштини, до­
ношењем оснивачког акта, задружних 
правила и избором органа.

Најмањи број оснивача

Члан 16.

Задругу може основати најмање пет 
пословно способних физичких лица.

Најмањи број оснивача задруге, 
прописан ставом 1. овог члана, не мо­
гу чинити лица која живе у заједнич­
ком домаћинству са оснивачем.

Оснивачи и задругари могу да буду 
домаћа и страна физичка лица у скла­
ду са законом.

Средства за оснивање и послова­
ње задруге

Члан 17.

Зависно од циљева оснивања и по­
требних средстава за оснивање и по­
словање, задруге се могу оснивати са 
улозима или чланаринама, у складу 
са уговором о оснивању и задружним 
правилима.

Оснивачка скупштина

Члан 18.

Задруга се оснива на оснивачкој 
скупштини.

Оснивачку скупштину сазива пред­
ставник оснивача који су одлучили да 
оснују задругу.

Оснивачка скупштина се може одр­
жати и пуноважно одлучивати ако 
скупштини присуствују оснивачи у 
најмањем броју прописаном у члану 
16. овог закона.

Оснивачка скупштина доноси од­
луке већином гласова присутних, уз 
услов да је потребно минимум пет гла­
сова за доношење одлуке.

Већином гласова присутних ли­
ца из става 3. овог члана, оснивачка 
скупштина бира преседника који води 
седницу скупштине.

На оснивачкој скупштини одређује 
се износ основног капитала и најни­
жи износ улога, односно чланарине за 
сваког оснивача задруге, усвајају се 
оснивачки акт и задружна правила и 
бирају се органи задруге.

Улози, односно чланарина мора се 
уплатити на рачун задруге у року од 
30 дана од дана одржавања оснивач­
ке скупштине.

Записник

Члан 19.

На оснивачкој скупштини задруге 
води се записник у писаном облику.

Записник из става 1. овог члана 
води се у књизи записника, а наро­
чито садржи: време и место одржава­
ња оснивачке скупштине, податке о 
задругарима из уговора о оснивању 
задруге, укупан оснивачки капитал 
задруге, врсту и вредност улога сва­
ког задругара, односно чланарине, 
датум до када треба извршити упла­
ту, односно уношења улога, односно 
чланарине сваког задругара, одлуку о 
доношењу задружних правила и одлу­
ку о избору органа задруге.

Записник из става 1. овог чла­
на потписује председник оснивачке 
скупштине, записничар и сви присут­
ни чланови скупштине.

Оснивачки акт

Члан 20.

Оснивачки акт задруге је уговор о 
оснивању који се закључује у писме­
ној форми.

Потписи оснивача на уговору о 
оснивању оверавају се у складу са 
законом којим се уређује овера пот­
писа.

Уговор о оснивању обавезно садр­
жи:

1) пословно име и седиште задру­
ге;

2) лично име и пребивалиште, је­
динствени матични број и број личне 
карте сваког оснивача, односно за – 
странца – уместо јединственог матич­
ног броја и броја личне карте, садржи 
лични број за странца и број личне 
карте за странца или број пасоша и 
државу издавањa;

3) претежну делатност задруге;
4) податке о првом директору за­

друге или лицу које ће вршити засту­
пање задруге као вршилац дужности 
директора;

5) износ основног капитала, износ, 
врсту и вредност улога сваког осни­
вача и опис врсте и вредности ненов­
чаног улога, као и време уплате нов­
чаних улога, односно начин и време 
уношења неновчаних улога;

6) одговорност задругара за обаве­
зе задруге;

7) износ, време и начин плаћања 
чланарине за осниваче задруге која 
се оснива и послује без улога;

8) начин обезбеђења средстава за 
покриће трошкова оснивања;

9) друга питања од значаја за 
оснивање задруге. 

Оснивачки акт мења се одлуком 
скупштине задруге у складу са овим 
законом.

Потпис председника скупштине на 
измењеном оснивачком акту из става 
4. овог члана оверава се у складу са 
законом којим се уређује овера потпи­
са, ако је то предвиђено оснивачким 
актом и ако је та обавеза регистрова­
на у складу са законом о регистраци­
ји.

Законски заступник задруге у оба­
вези је да након сваке измене осни­
вачког акта сачини и потпише пречи­
шћени текст тог докумената

Задружна правила

Члан 21.

Задружна правила су општи акт 
задруге којим се уређује управљање 
задругом, унутрашња организација 
задруге и друга питања у складу са 
овим законом. Задружна правила са­
држе одредбе о:

1) пословном имену и седишту за­
друге;

2) делатности задруге;
3) условима и начину стицања и 

престанка статуса задругара;
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4) правима и обавезама задругара 
према задрузи и задруге према задру­
гарима, а нарочито у области безбед­
ности и здравља на раду;

5) износу основног капитала за­
друге у време оснивања, као и начин 
и услове за његово повећање и сма­
њење;

6) минималној вредности новчаног 
улога, односно чланарине оснивача 
и задругара који приступају задрузи 
после оснивања, начину и времену 
њихове уплате односно начину утвр­
ђивања вредности и начину и времену 
уношења неновчаних улога тих задру­
гара;

7) начину доношења одлуке о по­
већању и смањењу улога и правима и 
обавезама задругара у погледу пове­
ћања улога;

8) начину утврђивања и исплате 
улога задругарима, у случају престан­
ка статуса задругара, односно у слу­
чају престанка задруге;

9) одговорности задруге за обавезе 
у правном промету са трећим лицима;

10) избору, опозиву и делокругу 
органа задруге, броју чланова органа, 
мандату,

као и начину сазивања и одлучи­
вања органа; 11) избору, опозиву, 
правима и обавезама представника 
задругара, ако скупштину чине њихо­
ви представници;

12) заступању и представљању за­
друге;

13) унутрашњој организацији за­
друге;

14) врсти и износу јемства, уколи­
ко је предвиђено обавезно јемство, 
изузев за задруге које се оснивају 
уплатом чланарине;

15) расподели добити и покрићу 
губитака задруге;

16) књизи задругара и књизи за­
писника;

17) обавештавању задругара и по­
словној тајни задруге;

18) међузадружној сарадњи;
19) задружном образовању и ин­

формисању задругара;
20) статусним променама и пре­

станку задруге;
21) општим актима задруге и начи­

ну њиховог доношења и
22) другим питањима од значаја за 

управљање и пословање задруге.
Задружна правила мењају се од­

луком скупштине задруге, у складу са 
одредбама овог закона.

Законски заступник задруге у оба­
вези је да након сваке измене задру­
жних правила сачини и потпише пре­
чишћени текст тог докумената.

Основ­ни ка­пи­тал

Члан 22.

Задругари улажу у задругу улоге.
Улози могу бити новчани и ненов­

чани.
Неновчаним улогом сматрају се 

ствари и права изражене у новчаној 
противвредности.

Улози задругара чине основни ка­
питал задруге.

Минимални основни капитал за­
друге износи 100 динара.

Задружним правилима одређује се 
минимални појединачни улог.

Улог и део улога се не могу вра­
ћати задругару, залагати нити бити 
предмет извршења или обезбеђења за 
обавезе задругара, за време трајања 
статуса задругара.

Задругар може имати само један 
улог у задрузи.

Улози задругара не морају бити 
једнаки.

Улог задругара не може се прено­
сити правним послом.

Повећање и смањење основног ка­
питала

Члан 23.

Основни капитал задруге може се 
повећати улозима нових задругара, 
повећањем улога постојећих задру­
гара или претварањем нераспоређене 
добити и/или расположивих резерви 
за те намене приказаних у финансиј­
ском извештају за предходну пословну 
годину, одлуком скупштине задруге.

Основни капитал задруге може се 
смањити одлуком скупштине задруге, 
али не испод законом прописаног ми­
нималног новчаног оснивачког капи­
тала.

Чла­на­ри­на

Члан 24.

Задруге које се оснивају без уло­
га задругара, средства за оснивање и 
пословање обезбеђују из чланарине 
задругара.

Износ чланарине одређује се за­
дружним правилима у једнаком изно­
су за све осниваче, као и за задругаре 
који приступе задрузи након оснива­
ња.

По престанку статуса задругара, 
чланарина се не враћа.

Одредбе овог закона којима се 
уређује основни капитал, не приме­
њују се на задруге које се оснивају и 
послују са чланаринама.

III. СТИ­ЦА­ЊЕ И ПРЕ­СТА­НАК 
СТА­ТУ­СА ЗА­ДРУ­ГА­РА

Сти­ца­ње ста­ту­са за­дру­га­ра

Члан 25.

Статус задругара стиче се оснива­
њем задруге или приступањем задру­
зи, на начин и под условима прописа­
ним овим законом и задружним пра­
вилима.

Лица која приступе задрузи на­
кон оснивања имају једнак статус као 
оснивачи задруге.

Статус задругара не може се стећи 
само на основу уплате улога или чла­
нарине, односно уноса улога.

Да би лице стекло статус задругара 
у земљорадничкој задрузи потребно 
је да се бави послом који је одређен 
делатношћу задруге што се уређује 
задружним правилима.

Статус задругара студентско-омла­
динске задруге може стећи лице које 
није млађе од 15 година ни старије од 
30 година.

Задругар студенстко-омладинске 
задруге млађи од 18 година, може да 
обавља привремене и повремене по­
слове уз писмену сагласност родите­
ља, усвојиоца или стараоца, ако такав 
рад не угрожава његово здравље, мо­
рал и образовање, односно ако такав 
рад није забрањен законом и сходно 
другим условима утврђеним прописи­
ма о раду.

При­сту­па­ње

Члан 26.

Статус задругара приступањем за­
друзи може стећи свако физичко које 
поднесе писани захтев за приступа­
ње, а у складу са овим законом и за­
дружним правилима.

Ак­ти о при­сту­па­њу

Члан 27.

Статус задругара приступањем 
задрузи стиче се на основу одлуке о 
прихватању захтева за приступање и 
потписивањем приступне изјаве.

Одлуку о прихватању захтева за 
приступање задрузи доноси управни 
одбор, односно скупштина задруге у 
задругама које немају управни одбор.

Управни одбор задруге или други 
овлашћени орган задруге дужан је да, 
најкасније у року од 30 дана од да­
на пријема захтева, писмено обавести 
подносиоца захтева да ли је захтев 
прихваћен.

Ако надлежни орган задруге о сво­
јој одлуци не обавести подносиоца 
захтева у року из става 5. овог члана, 
сматраће се да је захтев прихваћен.

Подносилац захтева чији је захтев 
одбијен, има право жалбе скупштини 
задруге, у року утврђеном задружним 
правилима.

Скупштина задруге мора да донесе 
одлуку по жалби на својој првој на­
редној седници.

Ако скупштина задруге одлуку по 
жалби задругара не донесе у року из 
става 7. овог члана, сматраће се да је 
жалба усвојена.

Од­лу­ка о при­хва­та­њу зах­те­ва за 
при­сту­па­ње 

Члан 28.

Одлука о прихватању захтева за 
приступање задрузи садржи, нарочи­
то:

1) лично име и пребивалиште, је­
динствени матични број и број лич­
не карте сваког оснивача, односно за 
странца уместо јединственог матичног 
броја и броја личне карте садржи лич­
ни број за странца и број личне карте 
за странца или број пасоша и државу 
издавањa;

2) износ новчаног улога или члана­
рине, односно опис врсте и вредност 
неновчаног улога које лице које при­
ступа задрузи уноси у задругу;

3) врсту и износ јемства, ако по­
стоји;

4) време уплате, односно начин и 
време уношења неновчаног улога и

5) друге одредбе одређене задру­
жним правилима.

При­ступ­на из­ја­ва

Члан 29.

Одлука о прихватању захтева за 
приступање задрузи и задружна пра­
вила достављају се лицу које присту­
па задрузи.

Лице чији је захтев о приступању 
задрузи прихваћен приступа задрузи 
потписивањем приступне изјаве која 
садржи нарочито: изјаву потписника 
да прихвата права, обавезе и одго­
ворности задругара утврђених задру­
жним правилима, одредбе уговора о 
оснивању, као и да је упознат са оба­
везама задруге насталим пре потписи­
вања приступне изјаве.

Пре­ста­нак ста­ту­са за­дру­га­ра

Члан 30.

Статус задругара престаје:
1) иступањем;
2) искључењем;
3) смрћу задругара;
4) престанком задруге и
5) у случају других догађаја, који 

воде престанку статуса задругара, од­
ређених задружним правилима.

Исту­па­ње

Члан 31.

Задругар иступа из задруге на 
основу писане изјаве о иступању.

Статус задругара престаје када за­
друга прими његову писану изјаву о 
иступању, осим ако у задружним пра­
вилима није одређен отказни рок, ко­
ји не може да буде дужи од шест ме­
сеци.

Када члану задруге престане ста­
тус задругара он и даље одговара за 
настале обавезе према задрузи.

Ис­кљу­че­ње

Члан 32.

Задругар се искључује из задруге 
када намерно или из грубе непажње 
угрожава или отежава остваривање 
заједничких потреба чланова задруге 
из члана 2. овог закона, као и из дру­
гих разлога утврђених овим законом и 
задружним правилима.

Одлуку о искључењу задругара 
доноси управни одбор, односно скуп­
штина задруге у задругама које нема­
ју управни одбор.

Одлука из става 2. овог члана оба­
везно садржи образложење и поуку о 
правном леку.

Против одлуке о искључењу задру­
гар може поднети жалбу скупштини 
задруге, у року од 15 дана од дана 
пријема одлуке.

Скупштина задруге је дужна да до­
несе одлуку по жалби на првој наред­
ној седници.

Ако скупштина задруге одлуку по 
жалби задругара не донесе у року из 
става 5. овог члана, сматраће се да је 
жалба усвојена.

Статус задругара престаје даном 
истека рока за подношење жалбе, од­
носно даном доношења одлуке скуп­
штине задруге којом је жалба одбије­
на.

Пра­ва и оба­ве­зе за­дру­га­ра у слу­
ча­ју пре­стан­ка ста­ту­са за­дру­га­ра

Члан 33.

Даном престанка статуса задруга­
ра, престају права и обавезе задруга­
ра, осим права и обавеза утврђених 
овим законом и задружним правили­
ма.

Задругар, односно његов наслед­
ник или правни следбеник дужан је 
да, пре престанка статуса задруга­
ра, измири све своје обавезе према 
задрузи на начин и под условима 
који су одређени задружним пра­
вилима.

Уколико обавезе по закљученим 
уговорима и другим појединачним по­
словима са задругом доспевају након 
престанка статуса задругара, или ни­
су измирене у року, задругар је дужан 
да испуни ове обавезе независно од 
тога да ли му је статус задругара пре­
стао.

По престанку статуса задругара, 
задругар, односно његов наследник 
или правни следбеник има право на 
исплату, односно повраћај улога, на 
начин и у роковима одређеним задру­
жним правилима.

Улози се не могу враћати пре пре­
станка одговорности задругара за 
обавезе задруге.

Исплата улога врши се у новцу, ако 
задружним правилима није одређено 
да се вредност улога уместо исплате 
у новцу, може надокнадити у ствари­
ма, а на основу писменог споразума са 
задругаром.

Задруга врши исплату улога и не­
распоређене добити задругару коме 
је престао статус задругара, односно 
његовим наследницима или правним 
следбеницима најкасније у року од 
шест месеци по протеку пословне го­
дине у којој је задругар изгубио овај 
статус.

Ал­тер­на­тив­ни на­чи­ни ре­ша­ва­ња 
спо­ро­ва у за­дру­зи

Члан 34.

Задругари и задруга могу своје 
спорове из међусобних односа у вези 
са чланством и пословањем у задру­
зи најпре изнети пред миритеља ра­
ди покушаја споразумног решавања 
спора.

Поступак мирења, избор миритеља, 
обавезност поступка пред миритељем 
и остала питања уређују се задружним 
правилима у складу са законом.

Књи­га за­дру­га­ра

Члан 35.

Задруга је дужна да води књигу за­
другара.

Књига задругара има карактер јав­
не исправе.

У књигу задругара уписује се: име 
и презиме, пребивалиште, занимање, 
јединствени матични број грађана и 
број личне карте задругара; датум 
стицања статуса задругара; врста, да­
тум и износ уписаног улога задруга­
ра; датум и износ уплаћеног, односно 
унетог улога; износ и начин плаћања 
чланарине; датум и начин престан­
ка статуса задругара; датум исплате 
улога и други подаци одређени задру­
жним правилима, као и све промене 
тих података.

Задруга је дужна да трајно чува 
књигу задругара и да је редовно ажу­
рира.

Задруга је дужна да књигу задру­
гара држи у седишту задруге.

Задруге које послују са чланарина­
ма дужне су да једном годишње ажу­
рирају податке о чланству у задрузи.

Задруге које послују са чланари­
нама дужне су да једном годишње у 
електронском облику, приликом под­
ношења финансијских извештаја, Ре­
гистратору доставе на увид и књигу 
задругара.

Задругари имају право увида у 
књигу задругара и право на изводе из 
књиге задругара.

Повериоци задруге и друга овла­
шћена лица која имају правни интерес 
имају право увида у књигу задругара 
на основу писаног захтева.

Писане изјаве о приступању, одно­
сно писане изјаве о иступању из за­
друге, као и друга акта у вези са сти­
цањем и престанком статуса задруга­
ра, саставни су део књиге задругара.

По престанку задруге по било ком 
основу, законски заступник задруге 
или друго овлашћено лице, књигу за­
другара предају Регистратору на трај­
но чување.

IV. УПРА­ВЉА­ЊЕ ЗА­ДРУ­ГОМ И ОР­
ГА­НИ ЗА­ДРУ­ГЕ

Упра­вља­ње за­дру­гом

Члан 36.

Задругом управљају задругари.
У управљању задругом, чланови 

задруге имају једнако право гласа 
(принцип "један члан - један глас").

Ор­га­ни за­дру­ге

Члан 37.

Органи задруге су: скупштина, 
управни одбор, надзорни одбор и ди­
ректор.

Председник и чланови управног 
одбора, надзорног одбора и директор, 
бирају се на време одређено задру­
жним правилима, које не може бити 
дуже од пет година, уз могућност по­
новног избора.

У задрузи која има мање од 20 за­
другара, задружним правилима мо­
же да се одреди да функцију управ­
ног одбора и надзорног одбора врши 
скупштина задруге. Услови за пунова­
жно одлучивање органа задруге

Члан 38.

Скупштина задруге, управни одбор 
и надзорни одбор, могу пуноважно да 
одлучују ако су њихове седнице уред­
но сазване у складу са правилима за­
друге.

1. Скуп­шти­на за­дру­ге

Са­став и над­ле­жност

Члан 39.

Скупштину задруге чине сви за­
другари.

Скупштина задруге:
1) доноси оснивачки акт;
2) доноси задружна правила;
3) усваја измене и допуне оснивач­

ког акта и задружних правила;
4) одлучује о промени седишта, 

пословног имена, претежној делатно­
сти, врсти задруге, образовању или 
гашењу огранака задруге;

5) одлучује о статусним променама 
и престанку задруге;

6) одлучује о оснивању привредног 
друштва или другог правног лица;

7) одлучује о повећању и смањењу 
основног капитала задруге;

8) одлучује о образовању или га­
шењу фондова за различите намене и 
начину њиховог коришћења;

9) утврђује пословну политику и 
усваја годишњи извештај о пословању 
и спровођењу пословне политике;

10) усваја план рада, финансијски 
план и програм развоја;

11) усваја финансијске извештаје;
12) одлучује о расподели добити и 

покрићу губитака;
14) бира и разрешава директора 

задруге;
15) одлучује о располагању имо­

вином;
16) одлучује о именовању и разре­

шењу ликвидационог управника;
17) бира и разрешава чланове 

управног и надзорног одбора, као и 
председника скупштине;

18) доноси пословник о свом раду;

19) одлучује о другим питањима у 
складу са овим законом и задружним 
правилима.

На­чин ра­да и од­лу­чи­ва­ња

Члан 40.

Седнице скупштине могу бити ре­
довне и ванредне.

Редовна седница скупштина одр­
жава се једном годишње.

Редовна седница скупштина задру­
ге одржава се најкасније у року од пет 
месеци од завршетка пословне године, 
ради усвајања финансијских извештаја 
и одлучивања о расподели добити.

Изузетно од става 1. овог члана, 
задруге које подлежу ревизији редов­
них финансијских годишњих извешта­
ја обавезне су да редовну скупштину 
одрже најкасније у року од четири 
месеца од завршетка пословне годи­
не, ради усвајања финансијских из­
вештаја и одлучивања о расподели 
добити. Ванредна седница скупштине 
одржава се по потреби, као и када је 
то одређено овим законом или задру­
жним правилима.

Седницу скупштине задруге сазива 
председник скупштине.

Председник скупштине задруге ду­
жан је да сазове ванредну седницу 
скупштине задруге и на захтев дирек­
тора, управног одбора, надзорног од­
бора или на захтев трећине задругара, 
ако задружним правилима није друк­
чије одређено. Уколико председник 
скупштине задруге није у могућности 
или одбије да на основу захтева из 
става 6. овог члана сазове скупшти­
ну задруге, скупштину може сазвати 
и сам подносилац захтева ако испуни 
услове из става 6. овог члана.

Пред­ста­вља­ње у скуп­шти­ни 
за­дру­ге

Члан 41.

Ако задруга има више од 100 за­
другара, задружним правилима може 
се одредити начин њиховог предста­
вљања у скупштини.

Представник задругара не може 
бити лице које није задругар.

Представници не могу одлучивати 
о статусним променама задруге, пре­
станку задруге и располагању имови­
ном задруге.

Представнике у представничку 
скупштину бирају задругари личним 
изјашњавањем на скупштини задруге, 
а скупштина задруге потврђује њихо­
во овлашћење за представљање усва­
јањем предлога задругара већином 
гласова присутних чланова.

Представници чланова задруге би­
рају се на време које не може бити ду­
же од 4 година уз могућност поновног 
избора.

Изузетно од став 3. овог члана, код 
стамбених и омладинских задруга које 
имају више од 250 чланова, представ­
ници могу одлучивати о свим питањи­
ма, ако је то предвиђено задружним 
правилима.

2. Управ­ни од­бор

Са­став и из­бор

Члан 42.

Управни одбор састоји се од најма­
ње три члана.

Број чланова и начин попуњавања 
састава управног одбора одређује се 
задружним правилима.

Чланови управног одбора бирају се 
из реда задругара.

Управни одбор има председника, 
кога бирају чланови управног одбора, 
већином од укупног броја чланова.

За члана управног одбора не мо­
же бити биран председник скупштине, 
чланови надзорног одбора и директор 
задруге.

Над­ле­жност

Члан 43.

Управни одбор:
1) предлаже и спроводи послов­

ну политику и припрема извештаје о 
спровођењу пословне политике;

2) разматра и предлаже план рада, 
финансијски план и програм развоја;

3) разматра и предлаже извештај о 
пословању;

4) разматра и предлаже усвајање 
финансијских извештаја;

5) одлучује о стицању и престан­
ку статуса задругара, након оснивања 
задруге;

1) предлаже расподелу добити и 
начин покрића губитака;

2) припрема предлоге одлука за 
скупштину задруге и спроводи одлуке 
скупштине задруге;

3) предлаже скупштини избор и 
разрешење директора задруге;

4) доноси инвестиционих одлука;
5) предлаже скупштини одлуке о 

располагању имовином у складу са 
задружним правилима;

6) доноси пословник о свом раду;
7) доноси одлуке и обавља и друге 

послове, у складу са овим законом и 
задружним правилима.
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Од­лу­чи­ва­ње и од­го­вор­ност

Члан 44.

Управ­ни од­бор мо­же од­лу­чи­ва­ти 
ако сед­ни­ци при­су­ству­је ви­ше од по­
ло­ви­не од укуп­ног бро­ја чла­но­ва.
Управ­ни од­бор до­но­си од­лу­ке ве­

ћи­ном гла­со­ва од укуп­ног бро­ја при­
сут­них чла­но­ва.
Чла­но­ви управ­ног од­бо­ра ду­жни 

су да вр­ше сво­ју функ­ци­ју са­ве­сно и 
по­ште­но, од­го­вор­но пре­ма за­дру­зи, 
са па­жњом до­брог при­вред­ни­ка и у 
скла­ду са ин­те­ре­си­ма за­дру­ге и свих 
ње­них чла­но­ва.
Пред­сед­ник и чла­но­ви управ­ног 

од­бо­ра од­го­вор­ни су скуп­шти­ни за­
дру­ге за ште­ту ко­ју про­у­зро­ку­ју вр­ше­
њем или не­вр­ше­њем сво­јих ду­жно­сти, 
по­сту­па­њем су­прот­но за­ко­ну или за­
дру­жним пра­ви­ли­ма, ако су по­сту­па­ли 
са гру­бом не­па­жњом или у на­ме­ри да 
се ште­та про­у­зро­ку­је.
Ли­ца из ста­ва 4. овог чла­на не сно­

се од­го­вор­ност за ште­ту ако су гла­
са­ла про­тив од­лу­ка и рад­њи ко­ји­ма 
је ште­та про­у­зро­ко­ва­на или ако су 
из­дво­ји­ла сво­је ми­шље­ње при­ли­ком 
гла­са­ња.
Пред­сед­ник, и чла­но­ви управ­ног 

од­бо­ра мо­гу би­ти раз­ре­ше­ни из раз­
ло­га ко­ји се од­ре­ђу­ју за­дру­жним пра­
ви­ли­ма.

3. Над­зор­ни од­бор

Са­став и из­бор

Члан 45.

Над­зор­ни од­бор са­сто­ји се од нај­
ма­ње три чла­на.
Број чла­но­ва и на­чин по­пу­ња­ва­ња 

са­ста­ва над­зор­ног од­бо­ра од­ре­ђу­је се 
за­дру­жним пра­ви­ли­ма.
Чла­но­ве над­зор­ног од­бо­ра би­ра 

скуп­шти­на за­дру­ге из ре­да за­дру­га­
ра.
Над­зор­ни од­бор има пред­сед­ни­ка, 

ко­га би­ра­ју чла­но­ви над­зор­ног од­бо­
ра, ве­ћи­ном од укуп­ног бро­ја чла­но­
ва.
На­чин из­бо­ра и дру­га пи­та­ња у ве­

зи са ра­дом над­зор­ног од­бо­ра, од­ре­
ђу­је се за­дру­жним пра­ви­ли­ма.
За чла­на над­зор­ног од­бо­ра не мо­

же би­ти би­ран пред­сед­ник, чла­но­ви 
управ­ног од­бо­ра, ди­рек­тор за­дру­ге и 
пред­сед­ник скуп­шти­не.

Над­ле­жност

Члан 46.

Над­зор­ни од­бор:

1) вр­ши над­зор над ра­дом управ­
ног од­бо­ра и ди­рек­то­ра;
2) пре­гле­да фи­нан­сиј­ске и дру­ге 

из­ве­шта­је и из­ве­шта­је о по­сло­ва­њу и 
из­ве­шта­ва скуп­шти­ну за­дру­ге о фи­
нан­сиј­ским из­ве­шта­ји­ма за­дру­ге;
3) кон­тро­ли­ше ускла­ђе­ност по­сло­

ва­ња за­дру­ге са за­ко­ном и за­дру­жним 
пра­ви­ли­ма и прин­ци­пи­ма;
4) ан­га­жу­је, по по­тре­би, дру­га 

струч­на ли­ца за од­го­ва­ра­ју­ћу област 
ка­да је то по­треб­но ра­ди струч­не ана­
ли­зе фи­нан­сиј­ских и дру­гих из­ве­шта­
ја и из­ве­шта­ја о по­сло­ва­њу за­дру­ге;
5) под­но­си из­ве­штај за­дру­га­ри­ма 

на сва­кој го­ди­шњој скуп­шти­ни за­
дру­ге, а по по­тре­би и на ван­ред­ној 
скуп­шти­ни за­дру­ге ка­да сма­тра да је 
то по­треб­но или ка­да то за­тра­жи скуп­
шти­на, управ­ни од­бор или ди­рек­тор 
за­дру­ге;
6) до­но­си по­слов­ник о свом ра­ду и
7) оба­вља и дру­ге по­сло­ве, у скла­

ду са овим за­ко­ном и за­дру­жним пра­
ви­ли­ма.

Овла­шће­ња

Члан 47.

Управ­ни од­бор и ди­рек­тор за­дру­ге, 
ду­жни су да над­зор­ном од­бо­ру да­ју 
сва оба­ве­ште­ња и по­дат­ке о по­сло­ва­
њу за­дру­ге, као и да му омо­гу­ће увид 
у до­ку­мен­та­ци­ју за­дру­ге и не­сме­тан 
рад.
Над­зор­ни од­бор ду­жан је да под­не­

се зах­тев за са­зи­ва­ње сед­ни­це скуп­
шти­не за­дру­ге, ако у вр­ше­њу над­зо­ра 
утвр­ди да су по­вре­ђе­ни ин­те­ре­си за­
дру­ге, а на­ро­чи­то ако утвр­ди не­пра­
вил­но­сти у ра­ду и по­сло­ва­њу за­дру­ге 
или те­же кр­ше­ње за­ко­на, за­дру­жних 
пра­ви­ла или од­лу­ка скуп­шти­не за­дру­
ге.

Од­лу­чи­ва­ње и од­го­вор­ност

Члан 48.

Над­зор­ни од­бор мо­же од­лу­чи­ва­ти 
ако сед­ни­ци при­су­ству­је ви­ше од по­
ло­ви­не од укуп­ног бро­ја чла­но­ва.
Над­зор­ни од­бор до­но­си од­лу­ке ве­

ћи­ном гла­со­ва од укуп­ног бро­ја при­
сут­них чла­но­ва.
Чла­но­ви над­зор­ног од­бо­ра ду­жни 

су да вр­ше сво­ју функ­ци­ју са­ве­сно и 
по­ште­но, од­го­вор­но пре­ма за­дру­зи, са 
ду­жном па­жњом и у скла­ду са ин­те­ре­
си­ма за­дру­ге и свих ње­них чла­но­ва.
Пред­сед­ник и чла­но­ви над­зор­ног 

од­бо­ра од­го­вор­ни су скуп­шти­ни за­
дру­ге.

4. Ди­рек­тор

Над­ле­жност

Члан 49.

Ди­рек­тор:
1) за­сту­па за­дру­гу;
2) ор­га­ни­зу­је рад и во­ди по­сло­ва­

ње за­дру­ге;
3) ста­ра се о за­ко­ни­то­сти и од­го­ва­

ра за за­ко­ни­тост ра­да за­дру­ге;
4) при­пре­ма план ра­да и про­грам 

раз­во­ја;
5) при­пре­ма и под­но­си из­ве­штај о 

по­сло­ва­њу;
6) при­пре­ма и под­но­си фи­нан­сиј­

ске из­ве­шта­је;
7) из­вр­ша­ва од­лу­ке скуп­шти­не, 

управ­ног од­бо­ра и над­зор­ног од­бо­ра 
и
8) оба­вља и дру­ге по­сло­ве, у скла­

ду са овим за­ко­ном и за­дру­жним пра­
ви­ли­ма и прин­ци­пи­ма.

Вр­ши­лац ду­жно­сти

Члан 50.

Ако ди­рек­тор за­дру­ге ни­је иза­
бран, скуп­шти­на за­дру­ге мо­же иза­
бра­ти вр­ши­о­ца ду­жно­сти ди­рек­то­ра, 
на пе­ри­од ко­ји не мо­же би­ти ду­жи од 
го­ди­ну да­на.

Раз­ло­зи за раз­ре­ше­ње и од­го­вор­
ност

Члан 51.

Ди­рек­тор мо­же би­ти раз­ре­шен из 
раз­ло­га ко­ји су про­пи­са­ни за­ко­ном 
од­но­сно од­ре­ђе­ни за­дру­жним пра­ви­
ли­ма.
Ди­рек­тор је од­го­во­ран за ште­ту 

ко­ју про­у­зро­ку­је за­дру­зи сво­јим не­са­
ве­сним ра­дом, не­за­ко­ни­тим по­сту­па­
њем или не­до­ма­ћин­ским по­на­ша­њем, 
не­вр­ше­њем сво­јих ду­жно­сти, од­но­сно 
сва­ким по­сту­па­њем ко­је је су­прот­
но стан­дар­ди­ма до­брог при­вред­ни­ка, 
ако је по­сту­пао у на­ме­ри да се ште­та 
про­у­зро­ку­је или са гру­бом не­па­жњом, 
као и из дру­гих раз­ло­га утвр­ђе­них за­
дру­жним пра­ви­ли­ма.
Ди­рек­тор за­дру­ге сно­си и ма­те­ри­

јал­ну од­го­вор­ност за од­лу­ке ко­је је 
до­нео, а ко­ји­ма је за­дру­зи на­не­та ма­
те­ри­јал­на ште­та.

5. Огра­ни­че­ње из­бо­ра и за­бра­на 
кон­ку­рен­ци­је

Огра­ни­че­ње из­бо­ра

Члан 52.

За пред­сед­ни­ка и чла­но­ве управ­
ног од­бо­ра, над­зор­ног од­бо­ра, ди­рек­
то­ра и пред­сед­ни­ка скуп­шти­не, не 
мо­же би­ти би­ра­но ли­це ко­је је прав­
но­сна­жно осу­ђе­но за кри­вич­на де­ла 
про­тив имо­ви­не, при­вре­де, пра­ва по 
осно­ву ра­да, жи­вот­не сре­ди­не, прав­
ног са­о­бра­ћа­ја и слу­жбе­не ду­жно­сти, 
за ко­ја су на­сту­пи­ле прав­не по­сле­ди­
це, док те по­сле­ди­це тра­ју, као и из 
дру­гих раз­ло­га од­ре­ђе­них за­дру­жним 
пра­ви­ли­ма.
Пред­сед­ник и чла­но­ви управ­ног 

од­бо­ра, над­зор­ног од­бо­ра, ди­рек­тор и 
пред­сед­ник скуп­шти­не, не мо­гу би­ти 
ме­ђу­соб­но у крв­ном срод­ству у пра­вој 
ли­ни­ји и по­боч­ној ли­ни­ји до тре­ћег 
сте­пе­на срод­ства, у од­но­су усво­ји­лац 
- усво­је­ник или су­пру­жни­ци.

За­бра­на кон­ку­рен­ци­је

Члан 53.

Пред­сед­ник и чла­но­ви управ­ног 
од­бо­ра, над­зор­ног од­бо­ра и ди­рек­тор 
за­дру­ге, пред­сед­ник скуп­шти­не и за­
по­сле­ни у за­дру­зи не мо­гу, за свој 
или туђ ра­чун, да оба­вља­ју по­сло­ве 
из окви­ра де­лат­но­сти за­дру­ге, ни­
ти мо­гу да бу­ду за­дру­га­ри, за­по­
сле­ни или ли­ца ко­ја има­ју уго­вор­на 
овла­шће­ња да упра­вља­ју по­сло­ви­
ма дру­ге за­дру­ге исте или слич­не 
де­лат­но­сти, од­но­сно не мо­гу има­ти 
ви­ше од 20% уде­ла у вла­сни­штву у 
при­вред­ном дру­штву или у дру­гом 
прав­ном ли­цу ко­је оба­вља исту или 
слич­ну де­лат­ност као за­дру­га, осим 
ако су вла­снич­ка пра­ва сте­кли по 
осно­ву бес­плат­не по­де­ле ак­ци­ја у 
скла­ду са за­ко­ном ко­јим се уре­ђу­је 
при­ва­ти­за­ци­ја.
По­вре­да за­бра­не кон­ку­рен­ци­

је, за­дру­зи и сва­ком за­дру­га­ру да­
је пра­во на на­кна­ду ште­те ко­ја се 
оства­ру­је ту­жбом пред над­ле­жним 
су­дом, у ро­ку од го­ди­ну да­на од да­
на са­зна­ња за учи­ње­ну по­вре­ду, а 
нај­ка­сни­је у ро­ку од три го­ди­не од 
да­на учи­ње­не по­вре­де.
Скуп­шти­на или управ­ни од­бор 

за­дру­ге мо­же, раз­ре­ши­ти ду­жно­сти 
ли­ца ко­ја по­вре­де за­бра­ну кон­ку­
рен­ци­је из ста­ва 1. овог чла­на, а 
ако се за­бра­на од­но­си и на за­дру­га­
ре, или по­је­ди­не за­по­сле­не, скуп­
шти­на или управ­ни од­бор за­дру­ге 
их мо­же ис­кљу­чи­ти из за­дру­ге, од­
но­сно из­ре­ћи ме­ру пре­стан­ка рад­
ног од­но­са.
За­дру­жним пра­ви­ли­ма мо­гу се 

утвр­ди­ти и дру­ге ме­ре за слу­чај не­
по­што­ва­ња за­бра­на из овог чла­на.

V. ИМО­ВИ­НА И ПО­СЛО­ВА­ЊЕ 
ЗА­ДРУ­ГЕ

Имо­ви­на за­дру­ге

Члан 54.

Имо­ви­ну за­дру­ге чи­не пра­во сво­ји­
не на по­крет­ним и не­по­крет­ним ства­
ри­ма, нов­ча­ним сред­стви­ма, хар­ти­ја­ма 
од вред­но­сти и дру­га имо­вин­ска пра­ва 
ко­је је за­дру­га сте­кла по­сло­ва­њем или 
дру­гим прав­ним по­слом и пред­ста­вља 
имо­ви­ну у за­дру­жној сво­ји­ни.
Имо­ви­на у за­дру­жној сво­ји­ни обра­

зу­је се из уло­га или чла­на­ри­не за­дру­
га­ра ко­ји су пре­не­се­ни у сво­ји­ну за­
дру­ге, сред­ста­ва оства­ре­них ра­дом и 
по­сло­ва­њем за­дру­ге и сред­ста­ва ко­је 
је за­дру­га сте­кла на дру­ги до­зво­љен 
на­чин и упи­су­ју се у јав­ну еви­ден­ци­ју 
као за­дру­жна сво­ји­на.
За­дру­га упра­вља, ко­ри­сти и рас­по­

ла­же имо­ви­ном у за­дру­жној сво­ји­ни, у 
скла­ду са за­ко­ном, уго­во­ром о осни­
ва­њу, од­но­сно за­дру­жним пра­ви­ли­ма.

По­сло­ва­ње за­дру­ге

Члан 55.

За­дру­га по­слу­је у сво­је име и за 
свој ра­чун, у сво­је име и за ра­чун за­
дру­га­ра или у име и за ра­чун за­дру­га­
ра, а у скла­ду са уго­во­ром о осни­ва­
њу, од­но­сно за­дру­жним пра­ви­ли­ма.
За­дру­га у свом по­сло­ва­њу ко­ри­сти 

имо­ви­ну за­дру­ге, а мо­же да ко­ри­сти 
рад, и сред­ства у сво­ји­ни за­дру­га­ра и 
дру­гих прав­них и фи­зич­ких ли­ца на 
осно­ву по­себ­но за­кљу­че­ног уго­во­ра, 
у скла­ду са за­дру­жним пра­ви­ли­ма.
За­дру­га мо­же, у окви­ру ре­ги­стро­

ва­не де­лат­но­сти, од­но­сно де­лат­но­сти 
од­ре­ђе­не у осни­вач­ком ак­ту да оба­
вља по­сло­ве и са ли­ци­ма ко­ја ни­су за­
дру­га­ри и за њих, на на­чин и у оби­му 
ко­јим се не до­во­де у пи­та­ње за­дру­жни 
прин­ци­пи и ци­ље­ве ње­не де­лат­но­сти, 
у скла­ду са по­себ­но за­кљу­че­ним уго­
во­ром и за­дру­жним пра­ви­ли­ма.

Од­го­вор­ност за оба­ве­зе

Члан 56.

За­дру­га у прав­ном про­ме­ту од­го­ва­
ра за сво­је оба­ве­зе це­ло­куп­ном сво­
јом имо­ви­ном.
За­дру­гар од­го­ва­ра за оба­ве­зе за­

дру­ге до ви­си­не свог уло­га.
За­дру­гар ко­ји пла­ћа чла­на­ри­ну не 

од­го­ва­ра за оба­ве­зе за­дру­ге соп­стве­
ном имо­ви­ном.

Зло­у­по­тре­бе за­дру­ге

Члан 57.

За­дру­га­ри мо­гу пре­ма тре­ћим ли­
ци­ма лич­но од­го­ва­ра­ти (соп­стве­ном 
имо­ви­ном) за оба­ве­зе за­дру­ге ако 
зло­у­по­тре­бе за­дру­гу за не­за­ко­ни­те 
или пре­вар­не ци­ље­ве или ако са имо­
ви­ном за­дру­ге рас­по­ла­жу као са соп­
стве­ном имо­ви­ном.
Ли­ца из ста­ва 1. овог чла­на од­го­

вор­на су за оба­ве­зе за­дру­ге со­ли­дар­
но.

Во­ђе­ње по­слов­них књи­га и са­ста­
вља­ње фи­нан­сиј­ских из­ве­шта­ја

Члан 58.

За­дру­га во­ди по­слов­не књи­ге, са­
ста­вља и под­но­си фи­нан­сиј­ске из­ве­
шта­је, на на­чин и под усло­ви­ма ко­ји 
су про­пи­са­ни за­ко­ном ко­јим се уре­ђу­
је ра­чу­но­вод­ство.
Ре­ви­зи­ја фи­нан­сиј­ских из­ве­шта­ја 

за­дру­ге, вр­ши се у скла­ду са за­ко­ном 
ко­јим се уре­ђу­је ре­ви­зи­ја.

VI. ФОН­ДО­ВИ, РАС­ПО­ДЕ­ЛА ДО­БИ­
ТИ И ПО­КРИ­ЋЕ ГУ­БИ­ТА­КА

Члан 59.

За­дру­га мо­же да осну­је за­дру­жни 
фонд ко­ји се ко­ри­сти за ин­ве­сти­ци­је 
или по­ве­ћа­ње обрт­них сред­ста­ва за­
дру­ге.
За­дру­га мо­же да осну­је и ре­зер­вни 

фонд из ко­га се сред­ства ко­ри­сте за 
по­кри­ће гу­би­та­ка за­дру­ге и ис­пла­ту 
уло­га за­дру­га­ра.
За­дру­жним пра­ви­ли­ма се од­ре­ђу­је 

ви­си­на из­два­ја­ња у за­дру­жни фонд, 
ре­зер­вни фонд и дру­ге фон­до­ве.

Рас­по­де­ла до­би­ти

Члан 60.

О рас­по­де­ли го­ди­шње до­би­ти, од­
лу­чу­је скуп­шти­на за­дру­ге по усва­ја­њу 
фи­нан­сиј­ских из­ве­шта­ја.
До­бит из ста­ва 1. овог чла­на рас­

по­ре­ђу­је се сле­де­ћим ре­дом:
1) за по­кри­ће гу­би­та­ка пре­не­тих из 

ра­ни­јих го­ди­на;
2) за фон­до­ве за раз­ли­чи­те на­ме­

не, ако су обра­зо­ва­ни;
3) за ис­пла­ту не­то до­би­ти или при­

пи­си­ва­ње до­би­ти уло­зи­ма за­дру­га­ра.
Из­нос не­рас­по­ре­ђе­не до­би­ти пре­но­

си се у на­ред­ну по­слов­ну го­ди­ну или се 
ко­ри­сти за уна­пре­ђе­ње за­дру­ге.
За­дру­гар уче­ству­је у рас­по­де­ли 

до­би­ти сра­змер­но ве­ли­чи­ни свог уло­

га у за­дру­зи и вред­но­сти из­вр­ше­ног 
про­ме­та пре­ко за­дру­ге у скла­ду са 
уста­но­вље­ним прин­ци­пи­ма рас­по­де­ле 
до­би­ти за­дру­жним пра­ви­ли­ма.
Пра­во за­дру­га­ра на уче­шће у до­би­

ти по­сто­ји са­мо за вре­ме тра­ја­ња ста­
ту­са чла­на за­дру­ге.

По­кри­ће гу­би­та­ка

Члан 61.

Гу­би­так се по­кри­ва из сред­ста­ва не­
рас­по­ре­ђе­не до­би­ти из ра­ни­јих го­ди­на.
Ако се гу­би­так не мо­же по­кри­ти 

из сред­ста­ва не­рас­по­ре­ђе­не до­би­ти 
из ра­ни­јих го­ди­на, по­кри­ва се из ре­
зер­вног фон­да уко­ли­ко га је за­дру­га 
обра­зо­ва­ла.
Ако се гу­би­так не мо­же по­кри­ти из 

сред­ста­ва ре­зер­вног фон­да и не­рас­
по­ре­ђе­не до­би­ти, по­кри­ва се из дру­
гих фон­до­ва за раз­ли­чи­те на­ме­не или 
сма­ње­њем основ­ног ка­пи­та­ла за­дру­ге, 
у скла­ду са за­дру­жним пра­ви­ли­ма.

VII. ПРЕ­СТА­НАК ЗА­ДРУ­ГЕ

Осно­ви за пре­ста­нак за­дру­ге

Члан 62.

За­дру­га пре­ста­је да по­сто­ји бри­са­
њем из Ре­ги­стра, по осно­ву:
1. спро­ве­де­ног по­ступ­ка ли­кви­

да­ци­је или при­нуд­не ли­кви­да­ци­је у 
скла­ду са за­ко­ни­ма ко­ји­ма су уре­ђе­ни 
ови по­ступ­ци;
2. спро­ве­де­ног по­ступ­ка сте­ча­ја у 

скла­ду са за­ко­ном ко­јим се уре­ђу­је 
сте­чај
3. ста­ту­сне про­ме­не ко­ја има за по­

сле­ди­цу пре­ста­нак за­дру­ге.

Ли­кви­да­ци­ја

Члан 63.

По­сту­пак ли­кви­да­ци­је за­дру­га по­
кре­ће се:
1) од­лу­ком скуп­шти­не за­дру­ге;
2) на осно­ву прав­но­сна­жне од­лу­ке 

су­да или дру­гог но­си­о­ца јав­них овла­
шће­ња;
3) ако је про­тив за­дру­ге из­ре­че­на 

ме­ра за­бра­не оба­вља­ња де­лат­но­сти за 
ко­ју је ре­ги­стро­ва­на, због то­га што не 
ис­пу­ња­ва усло­ве за оба­вља­ње де­лат­
но­сти, а у ро­ку од­ре­ђе­ном у из­ре­че­ној 
ме­ри не ис­пу­ни те усло­ве, од­но­сно не 
про­ме­ни де­лат­ност;
4) ако пре­ста­ну да по­сто­је усло­ви 

за оба­вља­ње пре­те­жне де­лат­но­сти, 
осим ако за­дру­га у ро­ку од шест ме­се­
ци не про­ме­ни пре­те­жну де­лат­ност;
5) ако се број за­дру­га­ра сма­њи ис­

под за­ко­ном про­пи­са­ног ми­ни­му­ма, а 
у ро­ку од шест ме­се­ци се број за­дру­
га­ра не по­ве­ћа и Ре­ги­стру се не при­ја­
ве но­ви за­дру­га­ри;
6) ако се нов­ча­ни део основ­ног ка­

пи­та­ла сма­њи ис­под про­пи­са­ног ми­
ни­му­ма, а у ро­ку од шест ме­се­ца се 
не по­ве­ћа на ми­ни­мум про­пи­сан овим 
за­ко­ном;
7) ако ни­је ор­га­ни­зо­ва­на у скла­ду 

са овим за­ко­ном, за­дру­жним пра­ви­ли­
ма и прин­ци­пи­ма.
Од­лу­ку из ста­ва 1. тач­ка 1) овог 

чла­на, до­но­си скуп­шти­на за­дру­ге дво­
тре­ћин­ском ве­ћи­ном од укуп­ног бро­ја 
гла­со­ва свих чла­но­ва за­дру­ге, о че­му 
оба­ве­шта­ва за­дру­жни са­вез чи­ји је 
члан.
Ка­да за­дру­га пре­ста­је у сми­слу ста­

ва 1. тач­ка 1) овог чла­на, скуп­шти­на 
за­дру­ге не мо­же од­лу­чи­ти о пре­стан­ку 
за­дру­ге, ако се нај­ма­ње пет за­дру­га­
ра, пре до­но­ше­ња од­лу­ке о пре­стан­ку 
за­дру­ге, пи­са­ним пу­тем из­ја­сне да за­
дру­га не пре­ста­је.
У слу­ча­ју из ста­ва 3. овог чла­на, 

гла­са се јав­но, на тај на­чин што се 
сва­ки за­дру­гар лич­но из­ја­шња­ва о 
пре­стан­ку за­дру­ге, а за за­дру­га­ре ко­
ји су гла­са­ли за пре­ста­нак за­дру­ге, 
сма­тра се да су из ње ис­ту­пи­ли.
Имо­ви­ну за­дру­ге у за­дру­жној сво­

ји­ни ко­ја пре­о­ста­не по­сле ли­кви­да­ци­
је ли­кви­да­ци­о­ни управ­ник по­ве­ра­ва 
стру­ков­ном за­дру­жном са­ве­зу чи­ји 
је за­дру­га би­ла члан, а ако ни­је би­
ла члан стру­ков­ног за­дру­жног са­ве­за, 
он­да за­дру­жном са­ве­зу осно­ва­ном на 
те­ри­то­ри­ји на ко­јој је се­ди­ште те за­
дру­ге, а ако ни­је би­ла члан за­дру­жног 
са­ве­за, он­да је­ди­ни­ци ло­кал­не са­мо­
у­пра­ве на те­ри­то­ри­ји на ко­јој је би­ло 
се­ди­ште за­дру­ге, ко­ја је ду­жна да ту 
имо­ви­ну упо­тре­би за раз­вој за­дру­гар­
ства.

Сте­чај

Члан 64.

На по­сту­пак сте­ча­ја за­дру­ге сход­
но се при­ме­њу­ју од­ред­бе за­ко­на ко­јим 
се уре­ђу­је сте­чај.

Ста­ту­сне про­ме­не

Члан 65.

Ста­ту­сна про­ме­на за­дру­ге у сми­слу 
овог за­ко­на је при­па­ја­ње, спа­ја­ње, 
по­де­ла и из­два­ја­ње, о че­му од­лу­ку 
до­но­си скуп­шти­на за­дру­ге.
Статуснe променe задругa су до­

зво­ље­не ако у њи­ма уче­ству­ју или из 
њих на­ста­ју ис­кљу­чи­во за­дру­ге.

Бри­са­ње из Ре­ги­стра

Члан 66.

За­дру­га гу­би свој­ство прав­ног ли­
ца бри­са­њем из Ре­ги­стра.

VI­II. СЛО­ЖЕ­НА ЗА­ДРУ­ГА

Члан 67.

Сло­же­на за­дру­га је прав­но ли­це 
ко­је прад­ста­вља по­се­бан об­лик ор­га­
ни­зо­ва­ња за­дру­га, ко­је по­сло­ва­њем 
на за­дру­жним прин­ци­пи­ма оства­ру­је 
еко­ном­ске, со­ци­јал­не и кул­тур­не ин­
те­ре­се и оба­вља по­сло­ве ко­је јој уго­
во­ром о осни­ва­њу и за­дру­жним пра­
ви­ли­ма пре­не­су за­дру­ге осни­ва­чи.
Сло­же­ну за­дру­гу мо­гу осно­ва­ти 

нај­ма­ње две за­дру­ге, у ци­љу за­јед­
нич­ког оба­вља­ња од­ре­ђе­них по­сло­ва 
ко­је јој за­дру­ге осни­ва­чи и чла­но­ви 
пре­не­су осни­вач­ким ак­том. Члан­ство 
у сло­же­ној за­дру­зи мо­же сте­ћи нео­
гра­ни­чен број за­дру­га.
Пред­ста­вља­ње у ор­га­ни­ма сло­же­

не за­дру­ге, осни­ва­чи уре­ђу­ју осни­
вач­ким ак­том и за­дру­жним пра­ви­ли­ма 
у скла­ду са овим за­ко­ном.
За­дру­га из ста­ва 1. овог чла­на 

сти­че свој­ство прав­ног ли­ца упи­сом 
у Ре­ги­стар са оба­ве­зом да у свом по­
слов­ном име­ну са­др­жи ре­чи „сло­же­на 
за­дру­га“, на­зив и се­ди­ште за­дру­ге као 
и вр­сту за­дру­ге.
Ста­тус чла­на сло­же­не за­дру­ге мо­

же пре­ста­ти на на­чи­не пред­ви­ђе­не 
чла­ном 32. овог за­ко­на, али и пре­
стан­ком за­дру­ге ко­ја је члан сло­же­не 
за­дру­ге.
На осни­ва­ње, по­сло­ва­ње и ре­ги­

стра­ци­ју за­дру­ге из ста­ва 1. овог чла­
на сход­но се при­ме­њу­ју од­ред­бе овог 
за­ко­на.

IX. ЗА­ДРУ­ЖНИ СА­ВЕЗ

Члан 68.

За­дру­жни са­вез је са­мо­стал­на, 
ин­те­ре­сна, по­слов­на и струч­на ор­га­
ни­за­ци­ја, ко­ју осно­ва­ју за­дру­ге и дру­
ги за­дру­жни са­ве­зи ра­ди оства­ри­ва­ња, 
ускла­ђи­ва­ња, уна­пре­ђи­ва­ња, по­слов­ног 
по­ве­зи­ва­ња, за­шти­те и за­сту­па­ња за­јед­
нич­ких ин­те­ре­са за­дру­га и за­дру­га­ра.

Осни­ва­ње

Члан 69.

За­дру­жни са­вез је прав­но ли­це ко­
је осни­ва­ју за­дру­ге или дру­ги за­дру­
жни са­ве­зи.
За­дру­жни са­ве­зи се осни­ва­ју по 

вр­ста­ма за­дру­га и/или за од­ре­ђе­ну 
те­ри­то­ри­ју.
За­дру­жни са­вез мо­же осно­ва­ти нај­

ма­ње де­сет за­дру­га.
За­дру­жни са­вез сти­че ста­тус прав­

ног ли­ца упи­сом у Ре­ги­стар, у скла­ду 
са за­ко­ном ко­јим се уре­ђу­је по­сту­пак 
ре­ги­стра­ци­је у аген­ци­ји за при­вред­не 
ре­ги­стре.
За­дру­жни са­вез осни­ва се на осни­

вач­кој скуп­шти­ни до­но­ше­њем пра­ви­
ла за­дру­жног са­ве­за и пот­пи­си­ва­њем 
осни­вач­ког уго­во­ра.
Уго­во­ром о осни­ва­њу и пра­ви­ли­ма 

за­дру­жног са­ве­за уре­ђу­ју се, на­ро­чи­то: 
усло­ви и на­чин осни­ва­ња, за­да­ци и по­
сло­ви са­ве­за, по­слов­но име, се­ди­ште и 
сред­ства за рад за­дру­жног са­ве­за.

По­сло­ви

Члан 70.

По­сло­ви за­дру­жног са­ве­за су:
1) под­сти­ца­ње за­дру­гар­ства и уна­

пре­ђе­ња за­дру­жних на­че­ла;
2) пру­жа­ње струч­не и дру­ге по­мо­ћи 

за­дру­га­ма и за­дру­га­ри­ма при­ли­ком
осни­ва­ња, по­сло­ва­ња и пре­стан­ка 

за­дру­ге;
3) за­сту­па­ње ин­те­ре­са за­дру­га 

пред др­жав­ним ор­га­ни­ма, ор­га­ни­ма 
те­ри­то­ри­јал­не ауто­но­ми­је и ло­кал­не 
са­мо­у­пра­ве, но­си­о­ци­ма јав­них овла­
шће­ња и дру­гим ин­сти­ту­ци­ја­ма и ор­
га­ни­за­ци­ја­ма;
4) по­кре­та­ње ре­гу­ла­тор­них ини­ци­

ја­ти­ва пред ре­гу­ла­тор­ним те­ли­ма;
5) пред­ста­вља­ње за­дру­га у ино­

стран­ству, оства­ри­ва­ње са­рад­ње са 
за­дру­га­ма и за­дру­жним асо­ци­ја­ци­ја­ма 
из ино­стран­ства;
6) оства­ри­ва­ње са­рад­ње са ме­ђу­

на­род­ним за­дру­жним ор­га­ни­за­ци­ја­ма;
7) ор­га­ни­зо­ва­ње и под­сти­ца­ње 

струч­ног уса­вр­ша­ва­ња, на­уч­но-  ис­
тра­жи­вач­ког ра­да и ин­фор­ма­тив­но-
из­да­вач­ке и мар­ке­тин­шке де­лат­но­сти 
од ин­те­ре­са за уна­пре­ђе­ње за­дру­гар­
ства;
8) во­ди еви­ден­ци­ју о за­дру­га­ма 

(Књи­гу за­дру­га) и за­дру­жну ста­ти­сти­
ку;
9) упра­вља имо­ви­ном у за­дру­жној 

сво­ји­ни ко­ја им је пре­да­та по­сле ли­
кви­да­ци­је за­дру­ге, у скла­ду са за­ко­
ном;
10) оба­вља ин­фор­ма­тив­ну и са­ве­

то­дав­ну функ­ци­ју пре­ма чла­ни­ца­ма;
11) оба­вља по­сло­ве, по­сред­нич­ке 

и про­мо­тив­не функ­ци­је за сво­је чла­
ни­це и
12) дру­ге по­сло­ви, у скла­ду са 

овим за­ко­ном и пра­ви­ли­ма за­дру­жног 
са­ве­за.
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По­ве­ра­ва­ње по­сло­ва

Члан 71.

За­дру­ге мо­гу да по­ве­ре за­дру­жном 
са­ве­зу, чи­ји су чла­но­ви, да у њи­хо­во 
име и за њи­хов ра­чун оба­вља­ју од­ре­
ђе­не по­сло­ве.

Ор­га­ни за­дру­жног са­ве­за

Члан 72.

За­дру­жним са­ве­зом упра­вља­ју 
осни­ва­чи, пре­ко сво­јих пред­став­ни­ка.
Ор­га­ни за­дру­жног са­ве­за су: скуп­

шти­на, управ­ни од­бор, над­зор­ни од­
бор и пред­сед­ник.
Пред­сед­ник за­дру­жног са­ве­за за­

сту­па за­дру­жни са­вез.
Скуп­шти­на за­дру­жног са­ве­за до­но­

си пра­ви­ла са­ве­за.

Пра­ви­ла за­дру­жног са­ве­за

Члан 73.

Пра­ви­ла за­дру­жног са­ве­за са­др­же, 
на­ро­чи­то:
1) по­слов­но име и се­ди­ште за­дру­

жног са­ве­за;
2) за­дат­ке и по­сло­ве за­дру­жног са­

ве­за;
3) усло­ве и на­чин за сти­ца­ње и 

пре­ста­нак ста­ту­са чла­на за­дру­жног 
са­ве­за;
4) пра­ва и оба­ве­зе за­дру­ге пре­ма 

за­дру­жном са­ве­зу и за­дру­жног са­ве­за 
пре­ма за­дру­зи;
5) од­ред­бе о сред­стви­ма за рад за­

дру­жног са­ве­за;
6) усло­ве и на­чин пре­стан­ка ста­ту­

са чла­на за­дру­жног са­ве­за;
7) из­бор, опо­зив и де­ло­круг ор­га­на 

за­дру­жног са­ве­за, број чла­но­ва ор­га­
на, ман­дат, као и на­чин са­зи­ва­ња и 
од­лу­чи­ва­ња ор­га­на;
8) за­сту­па­ње и пред­ста­вља­ње за­

дру­жног са­ве­за;
9) уну­тра­шњу ор­га­ни­за­ци­ју за­дру­

жног са­ве­за;
10) на­чин оба­вља­ња стуч­них и 

дру­гих по­сло­ва за за­дру­ге;
11) од­ред­бе о јав­но­сти ра­да;
12) на­чин оба­ве­шта­ва­ња за­дру­га;
13) од­ред­бе о оп­штим ак­ти­ма за­

дру­жног са­ве­за и на­чин њи­хо­вог до­
но­ше­ња и
14) од­ред­бе о дру­гим пи­та­њи­ма од 

зна­ча­ја за рад за­дру­жног са­ве­за.

Књи­га за­дру­га

Члан 74.

За­дру­жни са­вез во­ди Књи­гу за­дру­
га сво­јих чла­но­ва, ко­ја са­др­жи по­
слов­но име и се­ди­ште за­дру­ге, ма­тич­
ни и по­ре­ски иден­ти­фи­ка­ци­о­ни број 
за­дру­ге чла­на за­дру­жног са­ве­за, по­
дат­ке за за­дру­жну ста­ти­сти­ку и дру­
ге по­дат­ке у скла­ду са пра­вил­ни­ком о 
во­ђе­њу Књи­ге за­дру­га.
У Књи­гу за­дру­га упи­су­ју се ста­ту­

сне про­ме­не над чла­ни­ца­ма, при­вре­
ме­но или трај­но об­у­ста­вља­ње по­сло­
ва­ња, по­кре­та­ње сте­чај­ног по­ступ­ка и 
дру­ги бит­ни еле­мен­ти за прав­ни ста­
тус чла­ни­ца.
За­дру­жни са­вез је ду­жан да уред­но 

во­ди и трај­но чу­ва Књи­гу за­дру­га.
За­дру­жни са­вез код ко­јег је из­вр­

шен упис по­да­та­ка у књи­гу за­дру­га 
ду­жан је да из­да по­твр­ду о из­вр­ше­
ном упи­су. Књи­га за­дру­га има ка­рак­
тер јав­не ис­пра­ве.
За­дру­жни са­ве­зи су ду­жни, да на 

зах­тев др­жав­них ор­га­на до­ста­вља­ју 
по­дат­ке из Књи­га за­дру­га за­дру­жног 
са­ве­за.

Сред­ства за рад за­дру­жног са­ве­за

Члан 75.

Сред­ства за рад за­дру­жног са­ве­за 
обез­бе­ђу­ју се у скла­ду са уго­во­ром о 
осни­ва­њу, од­но­сно пра­ви­ли­ма за­дру­
жног са­ве­за.

X РЕ­ГИ­СТРА­ЦИ­ЈА ЗА­ДРУ­ГЕ И ЗА­
ДРУ­ЖНИХ СА­ВЕ­ЗА

Ре­ги­стра­ци­ја за­дру­га и за­дру­
жних са­ве­за

Члан 76.

У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју осни­ва­
ње, про­ме­не по­да­та­ка о за­дру­га­ма и 
за­дру­жним са­ве­зи­ма и њи­хов пре­ста­
нак.
Ре­ги­стра­ци­ја за­дру­га и за­дру­жних 

са­ве­за, од­но­сно ре­ги­стра­ци­ја по­да­та­
ка и до­ку­ме­на­та про­пи­са­них овим за­
ко­ном оба­вља се у скла­ду са за­ко­ном 
о ре­ги­стра­ци­ји.
За­дру­га од­но­сно за­дру­жни са­вез 

мо­же да от­поч­не са оба­вља­њем де­
лат­но­сти од мо­мен­та ре­ги­стра­ци­је у 
Ре­ги­стар.

По­да­ци ко­ји се упи­су­ју у Ре­ги­стар

Члан 77.

У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју сле­де­ћи 
по­да­ци о за­дру­зи:
1) озна­ка вр­сте за­дру­ге;
2) по­слов­но име;
3) адре­са се­ди­шта;

4) да­тум и вре­ме осни­ва­ња;
5) да­тум и вре­ме про­ме­на;
6) ма­тич­ни број до­де­љен од стра­не 

Ре­пу­блич­ког за­во­да за ста­ти­сти­ку;
7) по­ре­ско-иден­ти­фи­ка­ци­о­ни број 

(ПИБ);
8) ши­фру и опис пре­те­жне де­лат­

но­сти;
9) бро­је­ве ра­чу­на у бан­ка­ма;
10) лич­но име и ма­тич­ни број за­

дру­га­ра ко­ји је фи­зич­ко ли­це, од­но­
сно по­слов­но име, адре­су се­ди­шта и 
ма­тич­ни број за­дру­га­ра ко­ји је прав­но 
ли­це;
11) лич­но име и ма­тич­ни број ди­

рек­то­ра или вр­ши­о­ца ду­жно­сти ди­
рек­то­ра;
12) лич­но име и ма­тич­ни број за­

ступ­ни­ка и гра­ни­це ње­го­вих овла­шће­
ња;
13) по­да­так о то­ме да ли се за­дру­

га осни­ва/по­слу­је са уло­зи­ма или са 
чла­на­ри­на­ма
14) по­дат­ке о уло­гу сва­ког по­је­ди­

ног за­дру­га­ра.
У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју сле­де­ћи 

по­да­ци о за­дру­зи, ако по­сто­је:
1) лич­но име и ма­тич­ни број чла­но­

ва управ­ног од­бо­ра и/или над­зор­ног 
од­бо­ра;
2) по­да­ци о огран­ку за­дру­ге;
3) адре­са за при­јем по­ште;
4) скра­ће­но по­слов­но име;
5) по­слов­но име на стра­ном је­зи­

ку.
У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју и:
1) по­да­ци о ли­кви­да­ци­ји и сте­ча­ју 

за­дру­ге, у скла­ду са за­ко­ном;
2) за­бе­ле­жбе по­да­та­ка од зна­ча­ја 

за прав­ни про­мет за­дру­ге.
У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју и дру­ги 

по­да­ци о за­дру­зи у скла­ду са за­ко­
ном.
У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју и све про­

ме­не по­да­та­ка о за­дру­зи са­др­жа­них у 
Ре­ги­стру.
Из­у­зет­но од ста­ва 5. овог чла­на, 

за­дру­ге ко­је по­слу­ју са чла­на­ри­ном у 
оба­ве­зи су да упи­шу у Ре­ги­стар са­мо 
осни­ва­че и про­ме­не осни­ва­ча, а не и 
свих чла­но­ва за­дру­ге.
Ако се у Ре­ги­стар ре­ги­стру­ју по­

да­ци ко­ји се од­но­се на стра­но прав­
но или фи­зич­ко ли­це, уме­сто ма­тич­
ног бро­ја Ре­ги­стар са­др­жи, за стра­но 
фи­зич­ко ли­це број ње­го­вог па­со­ша и 
др­жа­ву из­да­ва­ња, а за стра­но прав­но 
ли­це др­жа­ву се­ди­шта, адре­су се­ди­шта 
и број под ко­јим се то прав­но ли­це во­
ди у ма­тич­ном ре­ги­стру.
У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју сле­де­ћи 

по­да­ци о за­дру­жном са­ве­зу:
1) по­слов­но име;
2) адре­са се­ди­шта;
3) да­тум и вре­ме осни­ва­ња;
4) да­тум и вре­ме про­ме­на;
5) ма­тич­ни број до­де­љен од стра­не 

Ре­пу­блич­ког за­во­да за ста­ти­сти­ку;
6) по­ре­ско-иден­ти­фи­ка­ци­о­ни број 

(ПИБ);
7) ши­фра и опис пре­те­жне де­

лат­но­сти;
8) бро­је­ве ра­чу­на у бан­ка­ма;
9) по­слов­но име, се­ди­ште и ма­

тич­ни број осни­ва­ча од­но­сно чла­на 
за­дру­жног са­ве­за;
10) лич­но име и ма­тич­ни број 

пред­сед­ни­ка за­дру­жног са­ве­за;
11) лич­но име и ма­тич­ни број 

чла­но­ва управ­ног од­бо­ра;
12) лич­но име и ма­тич­ни број 

чла­но­ва над­зор­ног од­бо­ра;
13) за­бе­ле­жбе по­да­та­ка од зна­

ча­ја за прав­ни про­мет за­дру­жног 
са­ве­за;
14) пре­ста­нак за­дру­жног са­ве­

за.
У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју и дру­ги 

по­да­ци о за­дру­жном са­ве­зу у скла­
ду са за­ко­ном.
У Ре­ги­стар се ре­ги­стру­ју и све 

про­ме­не по­да­та­ка o за­дру­жном са­
ве­зу са­др­жа­них у Ре­ги­стру.
Ако се у Ре­ги­стар ре­ги­стру­ју 

по­да­ци ко­ји се од­но­се на стра­но 
прав­но или­фи­зич­ко ли­це, уме­сто 
ма­тич­ног бро­ја Ре­ги­стар са­др­жи, за 
стра­но фи­зич­ко ли­це број ње­го­вог 
па­со­ша и др­жа­ву из­да­ва­ња, а за 
стра­но прав­но ли­це број под ко­јим 
се то прав­но ли­це во­ди у ма­тич­ном 
ре­ги­стру и др­жа­ва тог ре­ги­стра.

Ре­ги­стра­ци­ја до­ку­ме­на­та

Члан 78.

За­дру­га од­но­сно за­дру­жни са­вез 
ду­жни су да Ре­ги­стру ра­ди ре­ги­стра­
ци­је до­ста­ве сле­де­ћа до­ку­мен­та:
1) осни­вач­ки акт,
2) из­ме­не осни­вач­ког ак­та и пре­чи­

шћен текст тог до­ку­мен­та на­кон сва­ке 
та­кве из­ме­не,
3) за­дру­жна пра­ви­ла од­но­сно пра­

ви­ла за­дру­жног са­ве­за,
4) из­ме­не за­дру­жних пра­ви­ла од­

но­сно пра­ви­ла за­дру­жног са­ве­за и 
пре­чи­шћен текст тог до­ку­мен­та на­кон 
сва­ке та­кве из­ме­не ;
5) књи­гу за­дру­га­ра за за­дру­ге ко­је 

по­слу­ју са чла­на­ри­ном.

Сход­на при­ме­на од­ред­би о ре­ги­
стра­ци­ји

Члан 79.

Од­ред­бе овог за­ко­на ко­ји­ма је уре­
ђе­на ре­ги­стра­ци­ја за­дру­га, сход­но се 
при­ме­њу­ју и на сло­же­не за­дру­ге.

ХI. КА­ЗНЕ­НЕ ОД­РЕД­БЕ
При­вред­ни пре­ступ

Члан 80.

Нов­ча­ном ка­зном од 50.000 до 
3.000.000 ди­на­ра, ка­зни­ће се за при­
вред­ни пре­ступ за­дру­га, од­но­сно за­
дру­жни са­вез:
1) ако оба­вља де­лат­ност без упи­са 

у Ре­ги­стар;
2) ако се не при­др­жа­ва про­пи­са 

ко­је је, ра­ди спро­во­ђе­ња од­ре­да­ба 
овог за­ко­на, до­не­ла Вла­да РС;
За рад­ње из ста­ва 1. овог чла­на, 

ка­зни­ће се и од­го­вор­но ли­це у за­дру­
зи, од­но­сно за­дру­жном са­ве­зу нов­ча­
ном ка­зном од 20.000 до 200.000 ди­
на­ра.

Пре­кр­ша­ји

Члан 81.

Нов­ча­ном ка­зном од 100.000 до 
1.000.000 ди­на­ра, ка­зни­ће се за пре­
кр­шај за­дру­га:
1) ако у по­слов­ном име­ну не са­

др­жи озна­ку „за­дру­га“ као и озна­ку 
вр­сте за­дру­ге, име и се­ди­ште за­дру­
ге, а дру­го прав­но ли­це ако у на­зи­ву 
фир­ме ко­ри­сти за­дру­жно име, а ре­ги­
стро­ва­но је по сту­па­њу на сна­гу овог 
за­ко­на;
2) ако не во­ди, не др­жи у се­ди­шту 

за­дру­ге или не чу­ва књи­гу за­дру­га­
ра;
3) ако ли­ци­ма из чла­на 35. став 8. 

и 9. не омо­гу­ћи увид у књи­гу за­дру­
га­ра;
За рад­ње из ста­ва 1. овог чла­на, 

ка­зни­ће се за пре­кр­шај и од­го­вор­но 
ли­це у за­дру­зи, нов­ча­ном ка­зном од 
5.000 до 50.000 ди­на­ра.

ХII. ПРЕ­ЛА­ЗНЕ И ЗА­ВР­ШНЕ ОД­
РЕД­БЕ

По­сто­је­ће за­дру­ге и за­дру­жни 
са­ве­зи

Члан 82.

Да­ном сту­па­ња на сна­гу овог за­ко­
на, по­сто­је­ће за­дру­ге и за­дру­жни са­
ве­зи на­ста­вља­ју да ра­де, на на­чин и 
под усло­ви­ма под ко­ји­ма су упи­са­ни 
у Ре­ги­стар.
По­сто­је­ће за­дру­ге и за­дру­жни са­

ве­зи ду­жни су да ускла­де сво­ју ор­га­
ни­за­ци­ју, по­сло­ва­ње и оп­ште ак­те с 
од­ред­ба­ма овог за­ко­на нај­ка­сни­је у 
ро­ку од го­ди­ну да­на од да­на сту­па­ња 
на сна­гу овог за­ко­на.
По­сто­је­ће за­дру­ге и за­дру­жни са­

ве­зи ду­жни су да про­ме­не из­вр­ше­не 
у по­ступ­ку ускла­ђи­ва­ња, а ко­је су 
пред­мет rегистрације, при­ја­ве Ре­ги­
стру у ро­ку од пет­на­ест да­на од да­на 
њи­хо­вог на­стан­ка.
По­сто­је­ће за­дру­ге и за­дру­жни 

са­ве­зи, ко­је не по­сту­пе по од­ред­
би ста­ва 2. овог чла­на пре­ста­ју са 
ра­дом, по­сле спро­ве­де­ног по­ступ­ка 
при­нуд­не ли­кви­да­ци­је, ко­ји по слу­
жбе­ној ду­жно­сти по­кре­ће Ре­ги­стар 
на осно­ву оба­ве­ште­ња, а о тро­шку 
за­дру­ге, од­но­сно за­дру­жног са­ве­за 
и бри­шу се из Ре­ги­стра.
Ре­ги­стра­тор ко­ји во­ди ре­ги­стар 

при­вред­них су­бје­ка­та ће у ро­ку од 90 
да­на од да­на по­чет­ка при­ме­не овог 
за­ко­на по слу­жбе­ној ду­жно­сти и без 
до­но­ше­ња по­себ­ног ак­та, из­вр­ши­ти 
бри­са­ње ре­ги­стро­ва­них по­да­та­ка код 
за­дру­га ко­је у ре­ги­стру има­ју упи­сан 
по­да­так о имо­ви­ни за­дру­ге ко­ја не 
пред­ста­вља удео за­дру­га­ра.
Прав­на ли­ца ко­ја до да­на сту­

па­ња на сна­гу овог за­ко­на у свом 
по­слов­ном име­ну ко­ри­сте скра­ће­
ни­це ко­је од­ре­ђу­ју за­дру­гу мо­гу да 
на­ста­ве да ко­ри­сте ту скра­ће­ни­цу у 
ци­љу њи­хо­ве пре­по­зна­тљи­во­сти на 
тр­жи­шту.

За­по­че­ти по­ступ­ци

Члан 83.

По­ступ­ци за вра­ћа­ње имо­ви­не 
за­дру­ге, од­но­сно за­дру­жног са­ве­за, 
ко­ји су за­по­че­ти у скла­ду са За­ко­
ном о за­дру­га­ма („Слу­жбе­ни лист 
СРЈ“, бр. 41/96 и 12/98 и „Слу­жбе­ни 
гла­сник РС“, бр. 101/05-др.за­кон и 
34/06), по зах­те­ву за­дру­ге, од­но­
сно за­дру­жног са­ве­за до сту­па­ња 
на сна­гу овог за­ко­на, а ко­ји ни­су 
пра­во­сна­жно окон­ча­ни, окон­ча­ће 
се по од­ред­ба­ма тог за­ко­на.
Прав­но­сна­жни акт о вра­ћа­њу 

имо­ви­не или спо­ра­зум о по­вра­ћа­ју 
за­дру­жне имо­ви­не, ко­ји су до­не­ти 
у по­ступ­ку из ста­ва 1. овог чла­на, 
пред­ста­вља­ју основ за упис пра­ва 
сво­ји­не на тој имо­ви­ни (за­дру­жне 
сво­ји­не) у ко­рист за­дру­ге, од­но­сно 
за­дру­жног са­ве­за, у јав­ни ре­ги­стар 
о не­по­крет­но­сти­ма и пра­ви­ма на 
њи­ма.
Уко­ли­ко је пред­мет спо­ра­зу­ма из 

ста­ва 2. овог чла­на, по­љо­при­вред­
но зе­мљи­ште, за упис за­дру­жне 
сво­ји­не на пред­мет­ном зе­мљи­шту 
при­ме­њу­је се од­ред­ба чла­на 84. 
овог за­ко­на.

Упис за­дру­жне сво­ји­не на не­по­
крет­но­сти­ма у дру­штве­ној сво­ји­ни

Члан 84.

На по­љо­при­вред­ном зе­мљи­шту 
на ко­ме је из­ра­ђен и по­твр­ђен по­
пис зе­мљи­шта у дру­штве­ној сво­
ји­ни, од­но­сно др­жав­ној сво­ји­ни у 
скла­ду са За­ко­ном о пре­тва­ра­њу 
дру­штве­не сво­ји­не на по­љо­при­
вред­ном зе­мљи­шту у дру­ге об­ли­ке 
сво­ји­не („Слу­жбе­ни гла­сник РС“, 
бр. 49/92, 54/96 и 62/06), и ко­
је је, на осно­ву то­га упи­са­но као 
дру­штве­на сво­ји­на у јав­ни ре­ги­
стар о не­по­крет­но­сти­ма и пра­ви­
ма на њи­ма, упи­са­ће се за­дру­жна 
сво­ји­на, на зах­тев за­дру­ге ко­ја је 
упи­са­на као но­си­лац пра­ва ко­ри­
шће­ња на том зе­мљи­шту, без по­
нов­не оце­не ис­пра­ва о сти­ца­њу од 
стра­не ор­га­на над­ле­жног за во­ђе­
ње ре­ги­стра о не­по­крет­но­сти­ма и 
пра­ви­ма на њи­ма.

Члан 85.

За­дру­га ко­ја је осно­ва­на по­сле 
8. но­вем­бра 2006. го­ди­не, а чи­ја 
је имо­ви­на на­ста­ла из уне­тих уло­га 
од­но­сно чла­на­ри­не за­дру­га­ра и по­
сло­ва­ња, а ко­ја је упи­са­на као дру­
штве­на сво­ји­на у јав­ни ре­ги­стар о 
не­по­крет­но­сти­ма и пра­ви­ма на њи­
ма упи­са­ће се као за­дру­жна сво­ји­
на на зах­тев за­дру­ге под­нет ор­га­ну 
над­ле­жном за во­ђе­ње јав­ног ре­ги­
стра о не­по­крет­но­сти­ма и пра­ви­ма 
на њи­ма.
Не­по­крет­но­сти ко­је су на дан 

сту­па­ња на сна­гу овог за­ко­на 
упи­са­не као дру­штве­на сво­ји­на у 
јав­ни ре­ги­стар о не­по­крет­но­сти­
ма и пра­ви­ма на њи­ма, а за ко­ју 
за­дру­ге, од­но­сно за­дру­жни са­ве­
зи по­се­ду­ју ве­ро­до­стој­ну ис­пра­ву 
у сми­слу прав­но­сно­сна­жне од­лу­ке 
ор­га­на др­жав­не упра­ве, су­да или 
спо­ра­зум о по­вра­ћа­ју имо­ви­не, ко­
јом је утвр­ђе­на за­дру­жна сво­ји­на 
у ко­рист за­дру­ге, од­но­сно за­дру­
жног са­ве­за, ор­ган над­ле­жан за 
во­ђе­ње ре­ги­стра о не­по­крет­но­сти­
ма и пра­ви­ма на њи­ма упи­са­ће на 
зах­тев за­дру­ге, од­но­сно за­дру­жног 
са­ве­за за­дру­жну сво­ји­ну на пред­
мет­ним не­по­крет­но­сти­ма.
Уко­ли­ко ор­ган над­ле­жан за во­

ђе­ње јав­ног ре­ги­стра о не­по­крет­но­
сти­ма и пра­ви­ма на њи­ма у збир­
ци ис­пра­ва не по­се­ду­је ис­пра­ве по 
осно­ву ко­јих се утвр­ђу­је да су не­
по­крет­но­сти из ста­ва 1. и 2. овог 
чла­на за­дру­жна сво­ји­на, за­дру­га је 
у оба­ве­зи да по ак­ту над­ле­жног ор­
га­на, те ис­пра­ве до­ста­ви.

Члан 86.

Објек­ти ко­ји су на дан сту­па­ња 
на сна­гу овог за­ко­на у јав­ном ре­
ги­стру о не­по­крет­но­сти­ма и пра­ви­
ма на њи­ма упи­са­ни као дру­штве­
на сво­ји­на, а на ко­ји­ма су као но­
си­о­ци пра­ва ко­ри­шће­ња упи­са­ни 
за­дру­га, од­но­сно за­дру­жни са­вез, 
на зах­тев за­дру­ге, од­но­сно за­дру­
жног са­ве­за, ор­ган над­ле­жан за 
во­ђе­ње ре­ги­стра о не­по­крет­но­
сти­ма и пра­ви­ма на њи­ма, упи­са­ће 
за­дру­жну сво­ји­ну уко­ли­ко је гра­
ђе­вин­ска и упо­треб­на до­зво­ла за 
те објек­те из­да­та на име упи­са­не 
за­дру­ге, од­но­сно за­дру­жног са­ве­
за као ин­ве­сти­то­ра. 
Уко­ли­ко ор­ган над­ле­жан за во­

ђе­ње јав­ног ре­ги­стра о не­по­крет­но­
сти­ма и пра­ви­ма на њи­ма у збир­ци 
ис­пра­ва не по­се­ду­је гра­ђе­вин­ску 
и упо­треб­ну до­зво­лу за пред­мет­не 
објек­те, за­дру­га је у оба­ве­зи да по 
ак­ту над­ле­жног ор­га­на, те ис­пра­ве 
до­ста­ви.
Објек­ти­ма из­гра­ђе­ним у скла­ду 

са про­пи­си­ма сма­тра­ју се и:
1) објек­ти у гра­до­ви­ма, од­но­сно 

на­се­љи­ма град­ског ка­рак­те­ра из­
гра­ђе­ни до 3.6.1948. го­ди­не, ка­да 
је сту­пи­ла на сна­гу Основ­на уред­ба 
о гра­ђе­њу („Слу­жбе­ни лист ФНРЈ“, 
број 46/48);
2) стам­бе­не згра­де ко­је су из­

гра­ђе­не на се­лу до 21.3.1961. го­
ди­не, ка­да је сту­пио на сна­гу За­кон 
о усло­ви­ма за из­град­њу стам­бе­них 
згра­да на се­лу („Слу­жбе­ни гла­сник 
НРС“ број7/61) или до сту­па­ња на 
сна­гу про­пи­са о усло­ви­ма за из­
град­њу стам­бе­них згра­да, уко­ли­ко 
су их оп­штин­ски на­род­ни од­бо­ри 
до­не­ли у ро­ку про­пи­са­ним тим за­
ко­ном;
3) оста­ле вр­сте обје­ка­та ко­ји су 

из­гра­ђе­ни на се­лу до 8.7.1973. го­
ди­не, кад је сту­пио на сна­гу За­кон 
о из­град­њи ин­ве­сти­ци­о­них обје­ка­
та („Слу­жбе­ни гла­сник СРС“, број 
25/73), од­но­сно до сту­па­ња на сна­
гу оп­штин­ске, од­но­сно град­ске од­
лу­ке уко­ли­ко је иста до­не­та у ро­ку 
про­пи­са­ном тим за­ко­ном.
Уко­ли­ко су објек­ти из ста­ва 3. 

овог чла­на на дан сту­па­ња на сна­гу 
овог за­ко­на упи­са­ни у јав­ном ре­ги­
стру о не­по­крет­но­сти­ма и пра­ви­ма 
на њи­ма као дру­штве­на сво­ји­на, а 
на ко­ји­ма су но­си­о­ци пра­ва ко­ри­
шће­ња за­дру­ге, од­но­сно за­дру­жни 
са­ве­зи, на зах­тев упи­са­не за­дру­ге, 
од­но­сно за­дру­жног са­ве­за, ор­ган из 
чла­на 117. став 2. овог за­ко­на упи­
са­ће те објек­те као за­дру­жну сво­
ји­ну.

По­сту­пак и ис­пра­ва за упис 
за­дру­жне сво­ји­не

Члан 87.

За­дру­га, од­но­сно за­дру­жни са­
вез ду­жан је да у ро­ку од три го­ди­
не од да­на сту­па­ња на сна­гу овог 
за­ко­на под­не­се ор­га­ну над­ле­жном 
за во­ђе­ње јав­ног ре­ги­стра о не­по­
крет­но­сти­ма и пра­ви­ма на њи­ма, 
зах­тев за упис за­дру­жне сво­ји­не 
на објек­ти­ма и зе­мљи­шту ко­ји су 
на дан сту­па­ња на сна­гу овог за­
ко­на упи­са­ни као дру­штве­на сво­
ји­на у јав­ни ре­ги­стар на не­по­крет­
но­сти­ма и пра­ви­ма на њи­ма, а на 
ко­ји­ма у скла­ду са чл. 84, 85. и 86. 
овог за­ко­на, од­ре­ђе­но пра­во по­ла­
жу за­дру­ге или за­дру­жни са­ве­зи.
У слу­ча­ју ка­да је зах­тев за­дру­

ге под­нет за упис пра­ва сво­ји­не 
прав­но­сна­жно од­би­јен, ми­ни­стар­
ство над­ле­жно за по­сло­ве по­љо­
при­вре­де и ди­рек­ци­ја над­ле­жна 
за др­жав­ну сво­ји­ну сти­чу пра­во да 
под­не­су зах­тев да се на имо­ви­ни 
упи­са­ној као дру­штве­на сво­ји­на 
у јав­ном ре­ги­ста­ру на не­по­крет­
но­сти­ма и пра­ви­ма на њи­ма а на 
ко­јој ни­је упи­са­но пра­во за­дру­жне 
сво­ји­не у скла­ду са од­ред­ба­ма 
овог за­ко­на, упи­ше др­жав­на сво­
ји­на.
Про­те­ком ро­ка из ста­ва 1. овог 

чла­на имо­ви­на, ко­ја је упи­са­на 
као дру­штве­на сво­ји­на, а за ко­ју 
ни­је под­нет зах­тев за упис пра­ва 
за­дру­жне сво­ји­не или је тај зах­тев 
прав­но­сна­жно од­би­јен у по­ступ­ку 
до­ка­зи­ва­ња за­дру­жне сво­ји­не, од­
но­сно ни­је упи­са­на као за­дру­жна 
сво­ји­на у јав­ном ре­ги­ста­ру на не­
по­крет­но­сти­ма и пра­ви­ма на њи­ма, 
по­ста­је др­жав­на сво­ји­на и пре­да­
је се ми­ни­стар­ству над­ле­жном за 
по­сло­ве по­љо­при­вре­де на упра­
вља­ње по­љо­при­вред­но зе­мљи­ште, 
од­но­сно ди­рек­ци­ји над­ле­жној за 
др­жав­ну сво­ји­ну уко­ли­ко су у пи­
та­њу оста­ле не­по­крет­но­сти.

Раз­гра­ни­че­ње за­дру­жне 
и др­жав­не сво­ји­не

Члан 88.

На по­љо­при­вред­ном зе­мљи­шту 
на ко­ме је из­ра­ђен и по­твр­ђен по­
пис зе­мљи­шта у дру­штве­ној сво­
ји­ни, од­но­сно др­жав­ној сво­ји­ни у 
скла­ду са За­ко­ном о пре­тва­ра­њу 
дру­штве­не сво­ји­не на по­љо­при­
вред­ном зе­мљи­шту у дру­ге об­ли­ке 
сво­ји­не („Слу­жбе­ни гла­сник РС“, 
бр. 49/92, 54/96 и 62/06), и ко­је 
је, на осно­ву то­га гре­шком упи­
са­но као др­жав­на сво­ји­на у јав­ни 
ре­ги­стар о не­по­крет­но­сти­ма и пра­
ви­ма на њи­ма, за­дру­га, од­но­сно 
за­дру­жни са­вез мо­гу у ро­ку од две 
го­ди­не, од да­на сту­па­ња на сна­гу 
овог за­ко­на под­не­ти зах­тев за по­
кре­та­ње по­ступ­ка по­нов­не оце­не 
ис­пра­ва о сти­ца­њу на осно­ву ко­јих 
је упи­са­на др­жав­на сво­ји­на, пред 
ор­га­ном над­ле­жа­ним за во­ђе­ње 
јав­ног ре­ги­стра о не­по­крет­но­сти­
ма и пра­ви­ма на њи­ма. На осно­ву 
ре­ше­ња до­не­тог по спро­ве­де­ном 
по­ступ­ку вр­ши­ће се упис у јав­ни 
ре­ги­стар на не­по­крет­но­сти­ма и 
пра­ви­ма на њи­ма, за­дру­жне сво­ји­
не на пред­мет­ној имо­ви­ни.

До­но­ше­ње под­за­кон­ских 
про­пи­са

Члан 89.

Под­за­кон­ски акт ко­јим се де­фи­
ни­же са­др­жај књи­ге за­дру­га­ра и 
Књи­ге за­дру­га ће до­не­ти ми­ни­стар 
над­ле­жан за по­сло­ве при­вре­де у 
ро­ку од 90 да­на од да­на сту­па­ња на 
сна­гу овог за­ко­на.

Пре­ста­нак ва­же­ња 
ра­ни­јих за­ко­на

Члан 90.

Да­ном сту­па­ња на сна­гу овог за­
ко­на пре­ста­ју да ва­же За­кон о за­
дру­га­ма
(„Слу­жбе­ни лист СРЈ“, бр. 41/96 

и 12/98 и „Слу­жбе­ни гла­сник РС“, 
бр. 101/05-др. за­кон и 34/06) и За­
кон о за­дру­га­ма („Слу­жбе­ни гла­
сник СРС“, број 57/89 и „Слу­жбе­ни 
гла­сник РС“, бр. 46/95 и 101/05-др. 
за­кон).

Сту­па­ње на сна­гу

Члан 91.

Овај за­кон сту­па на сна­гу осмог 
да­на од да­на об­ја­вљи­ва­ња у „Слу­
жбе­ном гла­сни­ку Ре­пу­бли­ке Ср­би­је“.



Tr ži šne okol no sti ni ove ne de lje ni-
su od go va ra le ve ći ni ber zan skih 

ro ba za ne ko iole ve će tr go va nje na 
ber zi u No vom Sa du. Ce na ku ku ru za 
je u ve li kom pa du, dok se ce ne so je i 
sun co kre ta no vog ro da i da lje ni su još 
iz de fi  ni sa le na sta bil nom ni vou ko ji bi 
do kra ja otvo rio ova tr ži šta u smi slu 
po ve ća nog tr go va nja i ko nač nog ob-
ja vlji va nja re fe rent ne ce ne u pe ri o du 
že tve ovih use va. Obim ne delj nog tr-
go va nja je iz no sio 800 to na ro be, što 
je za 77,43% ma nje u od no su na pret-
hpod ni ne delj ni pe riod, dok je fi  nan-
sij ska vred nost tr go va ne ro be iz no si la 

16.643.000 di na ra, što je za 77,93% 
ma nje ne go pret hod ne ne de lje.

Pše ni ca odo le va pri ti sci ma onih tr-
ži šnih fak to ra ko ji je “gu ra ju” ka ni-
žim vred no sti ma. Svet ske ce ne pše-
ni ce su u oči gled nom pa du. Me đu tim, 
kva li tet na pše ni ca na do brom pa ri te tu 
na do ma ćem tr ži štu i da lje ima re la-
tiv no sta bil nu i so lid nu ce nu. Po če tak 
ne de lje ni je obe ća vao do bre ce nov ne 
per spek ti ve ovoj ro bi, s ob zi rom da je 
ne delj no tr go va nje otvo re no ce nom 
od 17,90 din/kg bez PDV, ali po sled-
nja dva da na tr go va nja vra ti le su ce-
nu pše ni ce na ni vo od 18,40 din/kg, 

što je mak si mal na za be le že na ce na 
pše ni ce ovo go di šnjeg ro da. Pro seč na 
ne delj na ce na tr go va nja je iz no si la 
20,09 din/kg ( 18,27 bez PDV), što je 
za ne znat nih 0,19% ni ža ce na u od no-
su na pret hod nu ne de lju.

Po da tak da je re a li zo van sa mo je-
dan ku po pro daj ni ugo vor u tr go va nju 
ku ku ru zom, ja sno go vo ri da se ne što 
krup no de ša va na ovom tr ži štu. Iz nos 
od 19,25 din/kg ( 17,50 bez PDV) ko-

li ko je iz no si la ce na tog je di nog za-
klju če nog ku po pro daj nog ne mo že mo 
sma tra ti re fe rent nim po dat kom, po što 
u dru goj po lo vi ni ne de lje, ni po nu de 
od 16,50 din/kg bez PDV ni su na i la zi le 
na od go vor tra žnje u smi slu pri hva ta-
nja po nu de. Ce na od 17,50 din/kg bez 
PDV, za 3,09% je ma nja od pro seč-
ne ce ne tr go va nja pret hod ne ne de lje. 
Sa da je sa svim ja sno da će iz vo zna 
kal ku la ci ja ili u pre vo du ino ce ne bi ti 

ti ko ji će de fi  ni sa ti tr ži šte ku ku ru za u 
na red nom pe ri o du.

Ce na so je je ta ko đe u pa du. Ova 
ro ba je pro te kle ne de lje pre ko no vo-
sad ske ber ze pro da va na po ce ni od 
43,67 din/kg (39,70 bez PDV), što 
pred sta vlja ne delj ni ce nov ni pad od 
2,70%. Po nu de ot ku plji va ča na van-
ber zan skom tr ži štu su ne što ni že od 
ber zan ske ce ne. Slič no tr ži štu ži ta ri ca 
i svet sko tr ži šte so je je u pa du.
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 31. 8. do 4. 9. 2015.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Svi se pri pre ma ju za sle de ću ne de lju, ka da 
će US DA ob ja vi ti svoj me seč ni zve štaj. Pri-

vat ni ana li ti ča ri, po di gli su svo je pro ce ne pri no-
sa za se zo nu 2015. In for ma je ob ja vi la pro ce ne 
pri no sa za ku ku ruz na ni vo od 168.8 bu/ac re 

i so ju na ni vo od 47 bu/ac re. Pše ni ca pa ti od 
ne kon ku rent no sti u od no su na evrop ske i cr no-
mor ske ce ne, naj vi še zbog ra sta vred no sti do-
lar ske va lu te. U Či ka gu su ce ne na mi ni mu mu 
još od ju na 2010. go di ne, dok su u Kan za su na 

mi ni mu mu jop od apri la 2007. go di ne.
Sep tem bar ski fju čers na pše ni cu je u po-

sled njih ne de lju da na na či ka škoj ber zi pao za 
5,78%, dok je fju čers na ku ku ruz jef ti ni ji za 
4,39%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, JULSKI 2015.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca  175,27 $/t 177,26 $/t 177,84 $/t 173,80 $/t 167,70 $/t

Ku ku ruz  142,99 $/t 143,14 $/t 140,15 $/t 139,36 $/t 136,85 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, jul 15   328,20 $/t 329,74 $/t 325,04 $/t 324,67 $/t 323,20 $/t

So ji na sač ma, jul 15   321,40 $/t 320,90 $/t 317,90 $/t 318,10 $/t 316,50 $/t

• Sta bil na ce na pše ni ce
• Pad ce ne so je
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Iako ne de lja za na ma be le ži pad 
ber zan skog pro me ta, sve tri naj zna-
čaj ni je ra tar ske kul tu re ipak su bi le 
za stu plje ne u nje go voj struk tu ri.

Iako se po čet kom ne de lje na go-
ve šta vao trend pa da, ce na pše ni ce 
se do kra ja ne de lje, vra ti la na svoj 
pro šlo ne delj ni ni vo od 18,40 din/kg, 
bez PDV-a. Ti me se i ovo ne delj no 
kre ta nje PRO DEX-a, sve lo na even-
tu al na ce nov na po me ra nja sa tr ži šta 
ku ku ru za i so je.

Oba po me nu ta tr ži šna seg men ta 

be le že ce nov ni pad. Na tr ži štu ku-
ku ru za on iz no si –0,50 din/kg, a na 
tr ži štu ovo go di šnjeg ro da so je –1,10 
din/kg. Si tu a ci ja na oba tr ži šta je 
iden tič na, od no sno na oba tr ži šta 
ce ne kon ti nu i ra no pa da ju već dru gu 
ne de lju za re dom.

Po me nu ti ce nov ni pad od ra zio se 
na no vi ne delj ni pad in dek sne vred-
no sti PRO DEX-a, ko ji na da na šnji dan 
be le ži vred nost od 210,47 in dek snih 
po e na, što je za 2,05 in dek snih po e-
na ni že ne go pro šlog pet ka.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Pše ni ca, rod 2015. 1.000 19,69-20,24 750 19,69-20,24

So ja, rod 2015. 25 43,67 25 43,67

Ku ku ruz, vešt. su šen, 
rod 2014. 25 19,25 25 19,25

Sun co kre to va 
sač ma, min. 33% 24 28,24 24 28,24

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

158,75 EUR/t 
(fu tu res dec 15)

146,67 EUR/t 
(fu tu res nov 15)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

146,75 EUR/t 
(fu tu res sep 15)

162,25 EUR/t 
(fu tu res nov 15)

Pše ni ca je u Pa ri zu, u od no su na kraj pro šle 
ne de lje, pa la za 9,97%, dok je u Bu dim-

pe šti jef ti ni ja za 1,62%. No vem bar ski fju čers 
na ku ku ruz je u Pa ri zu pao u od no su na pro šli 
pe tak za 4,14%, dok je fju čers na ku ku ruz u 
Bu dim pe šti sku plji za 1,44%.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 31.8.2015. - 7.9.2015.

Povrće 31.8.2015. - 7.9.2015.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Mačvanski okrug - klanica

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Kikinda

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

11. septembar 2015.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 23.00 20.00 pad vrlo slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 17.00 16.00 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, prirodno 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 24.00 27.00 25.00 bez promene dobra

2
Lucerkino brašno 
(min 15% protei-

na)
džak 25kg Domaće kg 40.00 50.00 45.00 bez promene slaba

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 24.00 27.00 25.00 bez promene slaba

4 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 75.00 90.00 80.00 bez promene prosečna

5 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 16.00 18.00 17.00 bez promene dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 13.00 15.00 13.00 bez promene prosečna

2 Boranija (šarena) Domaće kg 90.00 100.00 100.00 bez promene slaba

3 Boranija (žuta) Domaće kg 100.00 120.00 100.00 pad slaba

4 Brokola (sve sorte) Domaće kg 150.00 180.00 150.00 pad vrlo slaba

5 Celer (sve sorte) Domaće kg 60.00 70.00 60.00 pad prosečna

6 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 25.00 pad prosečna

7 Dinja (sve sorte) Domaće kg 50.00 60.00 50.00 bez promene vrlo slaba

8 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 120.00 140.00 130.00 bez promene slaba

9 Kelj (sve sorte) Domaće kg 50.00 60.00 60.00 pad vrlo slaba

10 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 70.00 80.00 80.00 bez promene vrlo slaba

11 Krastavac (salatar) Domaće kg 45.00 50.00 45.00 pad dobra

12 Krastavac (salatar) Domaće kg 30.00 35.00 35.00 bez promene dobra

13 Krompir (beli) Domaće kg 30.00 35.00 33.00 rast dobra

14 Krompir (crveni) Domaće kg 30.00 35.00 30.00 bez promene dobra

15 Kupus (sve sorte) Domaće kg 17.00 25.00 23.00 bez promene prosečna

16 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 15.00 25.00 25.00 pad slaba

17 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 200.00 250.00 220.00 rast dobra

18 Luk crni (mladi) Domaće veza 20.00 25.00 22.00 rast vrlo slaba

19 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 25.00 bez promene dobra

20 Paprika (Babura) Domaće kg 60.00 70.00 70.00 rast prosečna

21 Paprika (ljuta) Domaće kg 130.00 200.00 170.00 bez promene prosečna

22 Paprika (ostala) Domaće kg 55.00 70.00 60.00 pad prosečna

23 Paprika (šilja) Domaće kg 40.00 70.00 55.00 bez promene dobra

24 Paradajz (chery) Uvoz(uvoz) kg 300.00 300.00 300.00 bez promene vrlo slaba

25 Paradajz (chery) Domaće kg 200.00 200.00 200.00 bez promene slaba

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 115.00 120.00 120.00 rast prosečna

2 Borovnica (sve sorte) Domaće kg 700.00 800.00 700.00 rast vrlo slaba

3 Breskva (sve sorte) Domaće kg 50.00 105.00 75.00 rast prosečna

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 170.00 190.00 180.00 bez 
promene slaba

5 Grožđe (belo Italija) Domaće kg 60.00 70.00 65.00 pad prosečna

6 Grožđe (belo 
Smederevka) Domaće kg 50.00 55.00 50.00 - vrlo slaba

7 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 75.00 80.00 75.00 rast dobra

8 Grožđe (crno Hamburg) Domaće kg 65.00 80.00 70.00 pad dobra

9 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 70.00 80.00 80.00 bez 
promene dobra

10 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 40.00 60.00 50.00 bez 
promene slaba

11 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 45.00 65.00 65.00 rast slaba

12 Jabuka (Gloster) Domaće kg 50.00 55.00 55.00 - vrlo slaba

13 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 55.00 65.00 65.00 rast slaba

14 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 50.00 55.00 50.00 pad slaba

15 Jabuka (Mucu) Domaće kg 50.00 65.00 60.00 rast slaba

16 Jabuka (ostale) Domaće kg 45.00 60.00 50.00 bez 
promene slaba

17 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 75.00 80.00 80.00 rast vrlo slaba

18 Kruška (ostale) Domaće kg 60.00 80.00 60.00 bez 
promene prosečna

19 Kruška (ostale) Domaće kg 90.00 120.00 90.00 bez 
promene prosečna

20 Kupina (sve sorte) Domaće kg 200.00 250.00 250.00 bez 
promene vrlo slaba

21 Lešnik (očišćen) Uvoz(uvoz) kg 1900.00 2000.00 1900.00 pad vrlo slaba

22 Limun (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 240.00 250.00 250.00 bez 
promene prosečna

23 Malina (sve sorte) Domaće kg 350.00 350.00 350.00 pad vrlo slaba

24 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 55.00 75.00 75.00 bez 
promene vrlo slaba

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 260.00 280.00 270.00 bez promene

2 Jarad sve težine sve rase kg 220.00 240.00 230.00 bez promene

3 Koze sve težine sve rase kg 120.00 140.00 130.00 bez promene

4 Krmače za klanje >130kg sve rase kg 110.00 120.00 115.00 bez promene

5 Ovca sve težine sve rase kg 130.00 150.00 140.00 bez promene

6 Prasad 16-25kg sve rase kg 210.00 240.00 220.00 bez promene

7 Prasad <=15kg sve rase kg 220.00 240.00 230.00 bez promene

8 Tovljenici 80-120kg sve rase kg 140.00 170.00 160.00 bez promene

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Bikovi >500kg SM 220.00 250.00 235.00 bez promene dobra

2 Jagnjad sve težine sve rase 260.00 280.00 270.00 bez promene slaba

3 Junad 350-480kg sve rase 200.00 210.00 205.00 bez promene slaba

4 Krave za klanje sve težine SM 150.00 180.00 160.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 22.00 25.00 24.00 bez 

promene dobra

2 Lucerka (seno u bala-
ma) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 20.00 19.00 bez 

promene dobra

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 24.00 26.00 25.00 bez 
promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 40.00 50.00 45.00 bez 
promene slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 26.00 28.00 27.00 bez 
promene slaba

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 17.00 19.00 18.00 bez 
promene dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

● Pro da jem trak tor IMT 578 u is prav-
nom sta nju, i dva plu ga. U La ćar ku. Tel: 
063/660-748.

● Kom bajn Ep ple Mo bil 1240. U od lič nom 
sta nju, ma lo ra dio, mo tor od li čan, 1980. 
go di šte. Tel:062/186-94-06. 

● Be rač za ku ku ruz Zmaj 213, jed no red ni, 
is pra van 1982. god. Tel:063/531-155.

● IMT 539 sa ka bi nom i kom pre so rom, no ve 
gu me. Tel:064/235-05-57.

● John De e re 1075, god. 1985, re gi stro van 
u ve o ma do brom sta nju kli ma, seč ka, ko sa 
4.20m. žit na va ri jan ta plus kor pa za ku ku-
ruz, blin de i si ta za ku ku ruz. Tel:060/049-
88-45.

● Trak tor Sa me Ex plo rer. Teh nič ki po da ci: 
Ex plo rer 75 / Ex plo rer 85 / Ex plo rer 95. 
Broj ci lin da ra/Ka pa ci tet: n/cm34/400. Mak-
si mal na sna ga: kW/KS/o/min 52/71/2300 
59.5/81/2300 70.5/96/2300. Si stem hla-
đe nja: teč nost ulje. Ka pa ci tet re zer vo a ra 
za go ri vo: 160l. Pre nos: Hi dro sta tič ka kon-
tro la. Ko če nje na sva 4 toč ka ne za vi sno. 
Tel:021/419-151.

● Mas sey Fer gu son 3090, 1988. god. u 
od lic nom sta nju, re gi stro van. Tel:063/531-
155.

● Be rač 221 sa bun ke rom i ru dom na hi-
dra u lič no ukr šta nje, u do brom sta nju. 
Tel:022/664-596.

• Pro da je se trak tor Rus 52.Bla gi pro ble-
mi sa me nja čom, pa li. Mo že pred nja vu ča. 
Tel:064/383-55-16.

• Trak tor Vol vo bm814. rak tor u do brom 
sta nju, sve is prav no. Za me na za ki per ka-
mion do 3.500 EUR ili za ma nji trak tor i 
do pla ta, mo gu ća kom bi na ci ja. Tel:060/471-
47-88.

• Pro da jem trak tor 577 no vi tip sa dva pa ra 
zad njih toč ko va.Tel: 069/668-206.

• Pro da jem Vla di mir ca no vi tip sa jed nim 
me nja čem u do brom sta nju i se tvo spre mač. 
Te l: 467 -717. 

• Prodajem V ladimi rca , novi t ip sa je dnim 
me njače m  u dobrom  st an ju. Može zamena 
za Fer gu sona 533  ili 539 . 

• Prodajem  kombajn žitni Džon Dir 950.  
T el: 060 /067-01-45.

• Prodajem  k ombajn Zma j 143, 200 4 
godiš te  s a sečkom  za  slamu i kukuruznim 
adapterom. Tel:0 6 4/063-24-34.

• Traktor John Deere 6 200, 85KS, 1994 . 
god , 7700rc,  gum e sve 4 s u s koro no ve, 
ima rev erzer, u odličnom stanju, iz  uv oz a. 
Tel: 065/825-66-54.

•  Vladimirac  T 2 5, 1300  evra.  Tra k to r je  u 
od ličnom  stanju,  hidraulika  i spravna, gume 
sve nove, nov an la ser. Tel: 064/000-26-6 0.

•  To rped o 4506, 1 981 . god.  nije 
registrovan, u odličnom stanju,  29 00  evra. 
Tel: 063/531-15 5

•  Rakovi ca 65,  1986.  god. u odličnom 
stanju, nije pucao blok, 420 0 evra .  Tel: 
063/531 -1 55.

• Traktor  B elor us – 82. Godište  19 83., 
 regi strovan  na ime. U potpuno ispravnom 
stanju. Tel: 064/903 -2 2-44.

•  IM T 539, 19 90.  god. k abina, kompresor, 
u odličnom stanju, 40 00  evra. T el: 063/53-
1-155.

• Prodaje m trak tor 577  no vi tip sa dva para 
zadnjih  t očkova. Tel: 069/668-206.

• Pr od ajem komba jn Zmaj 14 3, 2004  g od-
ište sa s eč kom za slamu i kukuruznim 
adapterom. Tel :064/063 -24-34.

• Prodajem  kombajn žitni Džon Dir  950. 
T el: 060/067-01-45.

• Traktor Volvo bm814, 5450  evra. Tel: 
0 60/ 471-47-88.

• Kombajn Zmaj dvoredni 223, 10000 ev ra.  
Tel: 022 /3 13-543.

 •  MTD tr ak tr očić za košenje travnatih po vr-
šin a.  T el: 064/218-74-0 0.

•  Motoku ltivator IMT 506 u ispravnom 
stanju,  300  evra.  Tel : 063/370 -1 50.

• M otorni  traktorčić za košenje trave W hite. 
 Te l:  064/2 18-74-00.

• Tr aktor kosač ica, motor brigs straton od 
9 konja. Kao nov,  800 evra. Tel:  0 63/370-
1 50.

• Ber ač  2 21  sa bun ker om i rudo m na hid-
raulično ukrštanje, u dobrom st anju. Tel : 
 06 0 /066- 45 -9 6.

O PREMA 

• R otacion a kosa čic a marke Deutz- Fa hr, 
rad nog za hv at a 1.85  sa  karda no m, novim 
noževima, odlično o čuvana.  Tel:0 63 /8 86-
97- 17.

• Nova stočna priko lica.  Tel:064/ 301-81-2 9.

• Odž ački krunja č-krupač  u d obrom  stanju. 
Uz njega ide dodatno  si to.  Tel:064/304 -72 
-16.

•  Zm aj ev ka , tip  470 . Svetl os na sig na lizacija, 
vaz dušne  kočnice, kipuje, im a  i ručn u  kipu.  
Pod-l im  3mm ,  ojačana, široke gume, regist-
rovana.  T el:022/265-61-11.

 • Krunjač B ečejac 12t na  1h , karda n plus 
 motor  21kW u odličnom stanju, prvi  vla sn ik. 
T el :060/06 6- 45-96.

• Tanjirače vučene i  noš ene. T el:  0 62-1 01-
68- 60 .

•  Drlja če,  četv oro krilne, pe to krilne  masivne 
drlj ače  za tra kt or e preko 60 KS  i tr okrilne 
proširene za traktore is po d  6 0KS . Tel: 01 5/ 
7786-963 .

• Samo utovarn a prikolic a z a seno. Sred nje 
s tanje. Na vi dj enje ili kratki remont pre  pr od-
a je. T el :0 64/383 -55-1 6.

• R otacion a kosa čic a marke Deutz- Fa hr, rad nog 
za hv at a 1.85  sa  karda no m, novim noževima, 
odlično o čuv ana. Tel:063/886 -97 -17.

•  Zm aj ev ka , tip  470 . Svetl os na sig na lizacija, 
vaz dušne  kočnice, kipuje, im a  i ručn u  kipu.  
Pod-l im  3mm ,  ojačana, široke gume, regist-
rovana.  T el:022/265-61-11.

 • Krunjač B ečejac 12t na  1h , karda n plus 
 motor  21kW u odličnom stanju, prv i v la snik. 
Te l:022/664-596 .

• Prska lica K ranjska 330l, grane 8m, prvi 
v lasnik.  Tel:06 0/066-45-96.

•  Kr unjač Deutz, vagon na sat, is pra van. 
Tel: 065/250-6 6-25.

•  Prekr upač i k runjač  Odžac i, u v rlo dobrom 
stanju, cena nije  fi  ks na. T el :064/57 3- 04-47.

• Tanjirace vučene i noše ne. Tel:06 2/101-
68- 60 .

• Plug Lemind 12  coli ili zamena za plug od  
1 0 coli . T el:0 22/742-8 08.

• Pr odajem setvospremač u do br om stanj u. 
 Tel: 46 7-717.

• Prodajem traktorsku frez u  IMT. T el : 
 064/161- 55 -09.

•  P ro dajem  s ejali cu za  ku kuruz  Bekericu  četiri 
reda potpuno ispravn. Cena 1.000 evra. Tel:-
06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona i 
stado ov ac a. Tel:  0 63 /800-9 3-62. 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, nosivosti 
5 tona. Pe ric a.  T el :  06 4/289-7 7-8 4. 

•  Polj om ehaniza ci ja  - pocinkovan i silosi, el-
evatori od 10- 60  tona - CAS, roto i vibro 
selek to r. Tel:  062/8 48-81-08.

•  Prodaje m presu Welger 71 u dobrom sta-
nj u. Tel:  064/51 6- 97-10 .

 • Prodajem  krunjač  veliki Čak ov ec , 20 tona  
n a  kardan sa el evatoro m za še purike.S ve  
u  radnom stanju, cena po dogov or u. Tel:  
064/2 77-13-05.

•  Prodaje m presu Welger 71 u dobrom sta-
nj u. Tel.  064/516 -97 -10.

•  Pro dajem krun jač pre krupa č,  Polj ostroj 
Odžaci i vagu Libela Celje 300  k g. Tel:  
063/193-97 -07 .

• Prodajem  pr esu Kve č, Kolečke,  pl ug, drl-
jaču,  branu sve za Salaše i Etn o  kuć e. 
 Tel063/ 193- 97-07.

• Horizontalni transporter, 1000  ev ra . Tel: 
0 64 /397-30-67.

• Sejačica za  ku kur uz SK PT- 4  "OL T Osjek", 
mehanička četvororedna, 400  evra . Tel: 
022/476-092.

• Dvobrazdni plug IMT-757/2, 550  evra. T el : 
 022/476-092.

• Pumpa za  zalivanje Slap 800 NP i 30 cevi, 
1300  ev ra.  T el : 062/8 96-57-58.

• Motoku lt ivator Garlatt 3 KS u St. Pa zov i.  
Tel: 064/218 -74 - 00. 

• Prsk al ica 800L sa hidrauličnim granama, 
2550 evra.  T el: 06 4/296- 37- 99 .

•  Plug cevas ti češk i  četvor ob razni 4x30 
 zahvat ,v isina  gredera 75cm,razmak i zne đu 
glav a 80cm,  plug je u odličnom radnom sta-
nj u.  Tel:  06 1 /2 00- 32-17. 

• Prikol ica j ed no osovinka, kiper, 4 tone 
nosivosti, 1989. god, 1000  e vra. Tel : 
0 63/531- 155.

• Prodajem traktorsku frezu  IM T. Tel :  06-
4/161-55 -0 9.

• P ro da jem s ej alicu  za ku ku ruz B ekericu č etiri 
reda potpuno ispravn. Cena 1.000 evra. Tel:-
06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona i 
stado o va ca. Tel :  06 3/800- 93-62 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, nosivosti 
5 tona. Pe ric a.  T el :  06 4/289-7 7-8 4. 

•  Polj om ehaniza ci ja  - pocinkovan i silosi, 
e levator iod 10 -60  tona- CAS, roto i vibro 
selek to r. Tel:  0 62/ 848-8 1-08.

• Proda jem Vl adi mirca no vi tip s a jednim  
me njač em u dobrom stanju i setvospremač. 
Te l:467- 717.

• Pro dajem pr esu Welger 71 u dobrom 
stanju.  Tel:  064/516- 97 -10.

•  Transporter za kuku ruz L ifam 9 m,  k ao nov. 
P une g ume be z  duvanja i  t re ći toča k pozadi 
 bez podizanja, lako se kreće, 800 evra . T el: 
 06 6/521-81-11.

• Setvospremači .  Tel: 06 2/ 101-6 8-6 0. 

• Vučene i nošene tanjirače . Tel : 0 62/10-
1- 68 -60.

• A lk o motor na ko sil ica za košenje trave 
odlična .  Te l: 06 4/2 18-74-00.

•  K osilic a p ol ovna , sa b ri ksovim  če tvorota ktn-
im mot or om  n emačkim,  od lična servisirana, 
95 dinara .  Te l: 063/88 0-69-02.

 • Kosilica  za  travu s a džak om  z a skuplj an je 
 trave, k osač ica je  samohodna. U ispravnom 
stanu, 120 e vra .  Tel:  63 3/701-5 0. 

• Tanjirače vučene i nošene . Tel:   062/836-
07-25 .

• N od et  Gougis GC  4m/ žitna s ej alica 4m , 
auto ma tski m arkiri,  stalni tragovi, extra 
stanje, uvoz CH.  Tel: 0 64/510-98-66.

• Krunjač Deutz, 2500 evra.  T el: 065/ 250 -
66-25. 

• Prodajem traktorsku frezu IM T.  Tel:  06 4/ 
1615509. 

•  Proda je m  sejal ic u za  kukuru z  Beker icu  četiri  
reda potpuno ispravna. Cena 1.000 evra. 
Tel:060/670-36-60.

• Prodajem presu Welger 71 u dobrom 
stanju. Tel: 064/516-97-10.

• Prodajem prikolicu Zmajevku, 7 tona i 
stado ovaca. Tel: 063/800-93-62.

• Prodajem prikolicu marke Pobeda, nosivosti 
5 tona. Perica. Tel: 064/289-77-84.

• Poljomehanizacija - pocinkovani silosi, 
elevatoriod 10-60 tona- CAS, roto i vibro 
selektor. Tel: 062/848-81-08.

• Prodajem krunjač veliki Čakovec, 20 tona 
na kardan sa elevatorom za šepurike.Sve 
u radnom stanju, cena po dogovoru. Tel: 
064/277-13-05.

• Motokultivator IMT 506, 350 evra. Tel: 
063/370-150.

• Transporter za kukuruz Lifam 9 m, kao nov. 
Pune gume bez duvanja i treći točak pozadi 
bez podizanja, lako se kreće, 800 evra. Tel: 
066/521-81-11.

• Prodajem presu, kveč, kolečke, plug, 
drljaču, branu sve za Salaše i Etno kuće. 
Tel063/193-97-07.

• Prodajem presu Welger 71 u dobrom 
stanju. Tel. 064/516-97-10.

• Setvospremač Morović, 550 evra. Tel: 
066/208-498.

• Prodajem krunjač prekrupač, Poljostroj 
Odžaci i vagu Libela Celje 300 kg. Tel: 
063/193-97-07.

• Prodajem krunjač prekrupač, Poljostroj 
Odžaci i vagu Libela Celje 300 kg. Tel: 
063/193-97-07.

• Prodajem krunjač veliki Čakovec, 20 tona 
na kardan sa elevatorom za šepurike.Sve 
u radnom stanju, cena po dogovoru. Tel: 
064/277-13-05.

• Prodajem presu Welger 71 u dobrom 
stanju. Tel. 064/516-97-10.

• Poljomehanizacija - pocinkovani silosi, 
elevatoriod 10-60 tona- CAS, roto i vibro 
selektor. Tel: 062/848-81-08.

• Prodajem prikolicu marke Pobeda, nosivosti 
5 tona. Perica. Tel: 064/289-77-84.

• Prodajem prikolicu Zmajevku, 7 tona i 
stado ovaca. Tel: 063/800-93-62.

ZEMLJA, PLACEVI, KUĆE, 
STANOVI, LOKALI

• Prodajem 19 jutara zemlje u 3 komada - 11 
jutara, 7 jutara, 1 jutro. Tel: 062/877-83-80.

• Prodajem 8,75 jutara zemlje u komadu.Tel: 
062/156-41-01.

• Prodajem vinograd 20 ari u Šuljmu na 
Glavici i prodajem aluminijumske prozore. 
Tel: 063/858-25-28.

• Njiva-bašta, površine 40 ari 1.a klase, u Platičevu. 
Parcela se nalazi neposredno ispod kućnih placeva, 
te je, zbog blizine, izuzetno pogodna za sve vrste 
proizvodnje, a naročito za povrtarstvo, voćarstvo i 
farme. Tel: 064/319-82-23.

• Prodajem kuću 100m2 5,5 ari placa, Matije 
Huđi, cena 56.000 evra. Tel: 063/166-18-50.

• Prodajem kuću u Laćarku sa pomoćnim 
objektima na placu od 2.500m2 koji izlazi na 
dve ulice. Tel: 064/158-49-44.

• U Sremskoj Mitrovici prodajem kuću sa 3 
lokala, 17 ari placa. Tel: 063/897-62-74.

• Izdajem nenameštenu kuću ulica Vase 
Pelagića 27. Sremska Mitrovica. Tel: 
022/625-380 i 063/779-31-72.

• Prodajem kuću na tri sprata 11x13,60 u 
Laćarku povoljno po dogovoru ili menjam 
za auto i kombi. Tel: 00387/357-504-78 i 
00491/751-286-248.

• Izdajem kuću mladom bračnom paru. Tel: 
064/150-54-68.

• Prodajem kuću 160 kvadrata severno od 
Planinske. Tel: 062/869-98-43.

• Prodajem kuću kod Bolnice može zamena 
za stan ili kuću. Tel: 064/240-62-54.

• Prodajem kuću u Mariborskoj ulici, hitno - 
povoljno. Tel:626-025.

• Izdajem komforan namešten stan za četiri 
učenika ili učenice u naselju Pejton. Tri sobe, 
kupatilo, trpezarija, kuhinja. Blizina srednje i 
više škole. Cena 70 evra po osobi plus režija. 
Grejanje na čvrsto gorivo ili struju. Tel: 
064/240-61-66.

• Izdajem ful nameštene stanove za studente 
i učenike, Ulica Kralja Petra I, broj 11, strogi 
centar. Tel: 022/625-380 i 063/779-31-72.

• Prodajem dvosoban stan u naselju 
Kamenjar. Hitno- Tel:065/321-12-55.

• Izdajem garsonjeru u Novom Sadu 20m2 
za 80 evra. Tel: 064/037-03-40.

• Izdajem prazan dvosoban stan naselje Stari 
Most. Useljiv od 1.9. Tel: 065/467-73-97 .    

• Prodajem dvosoban stan 59m2, naselje 
KPD sa centralnim grejanjem i garažom u 
zgradi. Tel: 064/576-06-80.

• Prodajem trosoban stan 80m2  u naselju 
Dekanac, drugi sprat, dve terase. Tel: 
063/321-255.

• Izdajem nenamešten stan 64m2 u naselju 
Stari Most 2/27, Sremska Mitrovica. Zvati pre 
podne. Tel: 022/621-811 .

• Prodajem namešten stan od 72m2 na 
prvom spratu u ulici Kralja Petra I br. 5 u 
Sremskoj Mitrovici, prolaz zeleno drvo, strogi 
centar grada, po ceni od 795eur/m2 ili na 
rate po dogovoru po ceni od 60.000 eur. Tel: 
022/610-220 i 063/501-680.

• Izdajem sobu za učenice sa upotrebom 
kuhinje i kupatila. Jupiterova 100/21. Tel: 
064/233-93-26.

• Izdajem dvosoban nenamešten stan 
u Matije Huđi, drugi sprat slobodan od 
1.oktobra. Tel. 060/514-59-60.

• Izdajem komfornu ne nameštenu kuću u 
blizini bolnice. Tel: 022/625-937.

•  Izdajem dvosoban nenamešten stan u 
centru grada sa CG. Tel: 063/534-261.

• Prodajem dvosoban stan u Mačvanskoj 
Mitrovici, naselje Kolonija. Zvati na telefon: 
022/268-56-06 i 069/712-365.

• Izdajem namešten stan za jednu ili 
dve osobe u dvorištu, ulica Palanka kod 
Kvantaške pijace. Tel: 064/200-25-69.

•  Prodajem plac u Laćarku, Njegoševa 2a, sa 
objektom od 120m2. Tel: 063/583-944.

• Prodajem vikendicu u Šišatovcu sa 30 ari 
voćnjka. Tel: 011/277-39-67, 064/199-99-27 
i 022/617-159.

• Prodajem 5 jutara zemlje u komadu potes 
Petrovci u Martincima. Tel: 022/668-445 i 
064/459-33-94.

• Prodajem spratnu kuću u Kuzminu osnovice 
116m2, sa okućnicom od 3.315m2 ulica 
Planinska 36. Tel: 064/889-45-56 i 063/524-
358.

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

• Prodajem grožđe za vino i rakiju, Muskat i 
Hamburg. Tel: 064/192-12-52.

• Kruške za rakiju. Tel:063/882-08-62.

• Prvoklasni lešnik u ljusci. Tel:015/438-177.

• Kruške i šljive za rakiju. Tel:065/865-49-
99.

• Pasulj beli tetovac - rod 2014, cena 200 
din, količina oko 50kg, moguća prodaja na 5 
i 10kg. Pasulj šareni - rod 2014, cena 200, 
količina oko 50kg, moguća prodaja na 5 i 
10kg. Pasulj pinto šareni - rod 2014, cena 
180, količina oko 80kg, moguća prodaja 
na 5 i 10kg, Za celu količinu veliki popust. 
Tel:060/147-00-69.

• Suncokret gricko selektiran, rod 2014. 
Tel:064/958-21-93.

• Brane kruške viljamovke za rakiju. 
Tel:065/865-49-99.

•  Povoljno, prasad za dalji tov, težine 22-
25kg, cena 230din/kg. Takodje prodajem 
sojinu pogaču pogodnu za ishranu svih 
kategorija svinja, cena 60din/kg, vršim i 
fi zičku zamenu soje za pogaču, 100kg soje- 
82kg pogače. Tel:066/644-17-25 i 022/441-
725.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 11. septembar 2015.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta
 1.500,00 dinara 1.500,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



• Brane kruške viljamovke i šljive čačanka 
rodna. Tel:063/882-08-62.

• Prodajem kozije mleko sir i surutku. Tel. 
022/661-312.

• Prodajem domaću rakiju šljivovicu, 
povoljno. Tel: 661-312 i 069/388-83-99.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta, seče se posle tri godine, 
Gojko. Tel: 063/109-88-99.

• Prodajem seme graorice, mešana graorica 
i zob, stočni grašak Angela. Tel: 063/808-
61-79.

• Prodajem baliranu detelinu sladištena ispod 
krova. Tel: 063/733-88-55.

• Suncokret gricko selektiran, rod 2014. Tel: 
064/958-21-93.

• Soja u zrnu, rod 2014, cena po dogovoru. 
Tel: 065/282-30-70.

• Kukuruz kokičar 12t, cena na manje količine 
65 din, za veće dogovor. Tel: 063/806-84-87.

• Kupina Loh nes, ovogodišnji rod. Cena po 
dogovoru. Tel: 062/486-669.

• Prodajem domaću rakiju šljivovicu, 
povoljno. Tel: 661-312 i 069/388-83-99.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta, seče se posle tri godine, 
Gojko. Tel: 063/109-88-99.

• Prodajem seme graorice, mešana graorica 
i zob, stočni grašak Angela. Tel: 063/808-
61-79.

• Prodajem baliranu detelinu sladištena ispod 
krova. Tel: 063/733-88-55.

• Prodajem kozije mleko sir i surutku. Tel. 
022/661-312.

• Pasulj beli tetovac - rod 2014, cena 250 
din, količina oko 50kg, moguća prodaja na 5 
i 10kg. Pasulj šareni - rod 2014, cena 250, 
količina oko 50kg, moguća prodaja na 5 i 
10kg. Pasulj pinto šareni - rod 2014, cena 
200, količina oko 80kg, moguća prodaja 
na 5 i 10kg, za otkup cele količine moguća 
korekcija cene. Tel: 060/147-00-69

USLUGE, POSLOVI

• Potreban knjigovođa obavezno rano 
iskustvo i stručni sertifi kat. Poslati CV na 
draganasm@mirnovec.rs.

• Vodoinstalaterski radovi, kvalitetno i 
povoljno. Tel: 064/22-42-197.

• Vršim uslužne selidbe kombijem, kako 
u zemlji tako i u inostranstvu. Braca. Tel: 
065/631-11-22.

• Prodajem trpezarijski sto sa šest stolica.Tel: 
063/852-60-21.

• Ozbiljna žena bez obaveza čuvala bi decu 
ili pomagala starijim osobama. Tel: 062/837-
81-45.

• Radim sve fi zičke poslove. Tel: 630-398 i 
064/217-80-72

• Potreban vozač C i E kategorije za vožnju 
šlepera, domaći transport. Tel: 065/955-50-
59

• Pekari u Sremskoj Mitrovici potreban 
buregdžija. Tel: 022/611-093 i 064/328-12-
34. 

• Vršim selidbu u zemlji i inostranstvu 
kombijem Tel: 065/631-11-22

• Vodoinstalaterski radovi, kvalitetno i 
povoljno. Tel: 064/22-42-197.

• Radio bi sve poslove bez nadoknade za 
smeštaj i hranu. Tel: 022/625-274.

• Uslužno molerski radovi/krečenje, 
gletovanje, izolacija. Popust za penzionere 
30%. Tel: 022/613-245 i 061/681-62-32.

• Potrebna sezonska radna snaga za rad 
u Crnoj Gori Budva(kuvari, pekari, pica 
majstori, pomoćno osoblje, mesari) smeštaj i 
hrana obezbeđena. Tel: +381-67-345-887.

● Slikam portrete  u svim tehnikama (olovka, 
pastel, ulje) prodajem slike (ulja na platnu, 
akvareli i druge tehnike). Tel: 062/971-37-
52.

DOMAĆE ŽIVOTINJE

• Farma prodaje 6 steonih umatičenih junica 
simentalke moguća korekcija cene ukoliko se 
uzima više komada. Tel:065/271-37-78.

• Prodajem 3 odnegovane i mlečne 
alpino koze, starosti 1 godinu i 2 godine. 
Tel:064/164-92-56.

• Prodajem 6 koza starosti 1-3 godine. Cena 
po dogovoru ili zamena za prasice, suprasne 
krmače i jaganjce. Tel:062/240-106.

• Saseks koke starosti 4 meseca i prepelice 
stare 4 nedelje. Imamo i maldih Brakel koka 
stare 3,5 meseca. Tel:063/108-68-12.

• Alpina koze,35 komada, seliktirano 
stado,200 Eura po komadu. Molim 
novopečene kozare da me zaobiđu glupim 
pitanjima. Tel:063/753-52-00.

• Povoljno, prasad za dalji tov, težine 22-
25kg, cena 230din/kg. Takodje prodajem 
sojinu pogaču pogodnu za ishranu svih 
kategorija svinja, cena 60din/kg, vršim i 
fi zičku zamenu soje za pogaču, 100kg soje- 
82kg pogače. Tel:066/644-17-25.

• Živina Italijanke 1 petao star 6 meseci, 1 
koka 5 i 3 koke 4 meseca. Cena po komadu 
je 800 dinara, ne rasparujem. Tel:064/128-
10-72.

• Leghorn petao star 6 meseci. Tel:064/128-
10-72.

• Pazinske ćurke i tovne pilice.cena za 
curke zive je 400 a za uredjene 500 din kg. 
Tel:064/225-34-09.

• Prodajem kravu crno beli holštajn, steona. 
Tel: 069/668-206.

• Prodajem 20 jarića stare mesec dana. Tel: 
064/123-96-41.

• Prodajem tri krave umatičene friške muzare 
idu u pašu, Susek. Tel: 021/878-025.

• Prodajem 13 koza starosti od 1-3 godine 
daju do 3 litre mleka. Tel: 064/123-96-41.

• Jarac star godinu dana. Mešanac je, bez 
rogova. Tel: 060/148-76-99.

• 12 koza. 5 od 3 god, 5 od 2 god, 2 od 
godinu dana. Tel: 064/123-96-41.

• Ovnići rase romanovski, starosti 6-7 
meseci, 130 evra. Tel: 064/540-40-73.

• Hajkom kunići - zečevi svih uzrasta cena po 
mesecu, 400din. Tel: 063/869-21-17.

• Prodajem kravu crno beli holštajn, steona. 
Tel: 069/668-206.

• Prodajem 20 jarića stare mesec dana. Tel: 
064/123-96-41.

• Prodajem tri krave umatičene friške muzare 
idu u pašu, Susek. Tel: 021/878-025.

• Prodajem 13 koza starosti od 1-3 godine 
daju do 3 litre mleka. Tel: 064/123-96-41.

• Junice, 980 evra. Tel: 065/271-37-78.

• Muški jaganjci i jarići. Tel: 062/117-89-62.

• Prodajem jagnje-menjam za kukuruz i 
tritikal, jagnje ima oko 40 kg. Tel: 065/438-
41-41.

• Deset koza i petnaest jarića. Tel: 069/650-
594.

• Stado od 50 ovaca rase Virtemberg. Tel: 
060/334-20-53.

• 6 koza starosti 1-3 godine. Cena po 
dogovoru ili zamena za prasice, suprasne 
krmače i jaganjce. Tel: 062/240-106.

• Umatičeni ovnići rase virtemberg. Tel: 
060/334-20-53.

• Prodajem dva meseca suprasnu nazimicu 
prvopraskinja. Tel: 670-098

• Prodajem kravu crno beli holštajn, steona. 
Tel: 069/668-206.

• Prodajem 20 jarića stare mesec dana. Tel: 
064/123-96-41.

• Prodajem 13 koza starosti od 1-3 godine 
daju do 3 litre mleka. Tel: 064/123-96-41.

• Prodajem tri krave umatičene friške muzare 
idu u pašu, Susek. Tel: 021/878-025.

• Japanske prepelice različitih uzrasta kao i 
sveža oplođena jaja. Tel: 064/106-07-36.

• Na prodaju 4 mužjaka pauna starih 2 
godine. Tel: 064/281-12-12.

• Hajkom i panon beli kunići, 500 dinara. 
Starosti od 1 i 2 meseca, cena po mesecu 
starosti 500 dinara. Tel: 064/128-10-72.

PLASTENICI, STAKLENICI

• Plastenik korišćen 3 sezone, komplet sa 
mrežom za zasenu, u jako dobrom stanju. 
Tel:065/377-71-09.

• Izrada plastenika po vašoj želji ili 
standarno po našim merama. Garantujemo 
da smo najpovoljniji jer cevi za izradu 
dobijamo direktno iz fabrike. Kvalitetno i 
povoljno. Za sve informacije, pitanja koja 
imate pozovite. Uzorke plastenika možete 
pogledati u Temerinu. Tel:063/528-231.

PČELARSTVO

• Košnice i delovi košnice.LR, DB, DB12, 
F. Podnjače AV, drvene i za sakupljanje 
polena.Milerov zbeg ili po uzorku.Svi 
delovi se izrađjuju od suve čamove 
daske, takođe svi delovi su spojeni cink 
vezom što omogucuje veliku čvrstinu 
i dugotrajnost.Košnice su bez ramova. 
Tel:063/126-08-79.

• Bukov trud-gljiva za dimljenje pčela, 
odličnog kvaliteta i mirisa koji ne smeta 
pčelama. Jedan dzakčić je oko 1 kg, 
Šaljem brzom postom ili po dogovoru. 
Tel:064/855-91-04.

KUĆNI LJUBIMCI

• Na prodaju nemački ovčar star 2 godine 
mužjak, vrlo povoljno, po dogovoru. Tel: 
064/987-28-14.

• Ovnoliki i hajom kunići, 500 dinara. Tel: 
064/293-46-15.

• Hajkom i panon beli kunići, 400 dinara. Tel: 
062/221-898.

• Na prodaju nemački ovčar star 2 godine 
mužjak, vrlo povoljno. Tel: 064/987-28-14.

• Prodajem hajkom kunice na veliko i malo 
svih uzrasta, od mesec dana pa do skotnih 
zenki. 
Prodajem i meso kunica po dogovoru. Cena 
500 dinara po mesecu starosti. Tel: 063/564-
166.

• Hajkom i panon beli kunići. Cena po mesecu 
starosti 500 dinara, ima od 1, 2 i 4 meseca. 
Tel: 064/128-10-72.

• Na prodaju 4 mužjaka pauna starih 2 
godine. Tel:064/281-12-12 i 064/371-73-90.

• Prodajem odrasle japanske guske. 
Tel:022/325-232.

• Poklanjam mačku i mačiće sijamskog 
porekla. Tel: 641-193 i 062/641-193.

• Prodajem bele puline. Tel: 060/441-4055

MOTORNA VOZILA

• Prodajem vozila Zastavu 101, 2003. 
godište, Golf 2, 1989. godište i Ford eskort, 
1996. godište. Tel: 061/635-05-18.

• Kupujem registrovanu auto prikolicu 2h130 
do 300 evra.Tel: 063/509-493.

• Kupujem automobile ispravne, neispravne 
havarisane do 2.000 evra. Tel: 069/133-21-32

• Prodajem Fiat Kroma 2005. godište  1900 
kubika, 150 KS, automatik u odličnom stanju. 
Tel: 063/852-60-21

• Prodajem Jugo 55 godina proizvodnje 1991 
u super stanju, nove gume. Tel: 061/635-
05-18.

• Prodajem Fiat Panda 2002 godište, u 
odličnom stanju. Tel: 069/133-21-32.

• Prodajem ladu limuzinu 1300 ispravna, cena 
200 evra. Tel.022/553-570 i 060/553-35-70.

• Kupujem automobile ispravne, neispravne 
havarisane do 2.000 evra. Tel: 069/133-21-
32.

• Prodajem Zastavu 101 godina proizvodnje 
2004, registrovana, može zamena. Tel: 
069/625-379.

• Prodajem Fiat Punto godina proizvodnje 
2000, 1,7 dizel, može zamena.Tel: 069/133-
21-32.

• Prodajem ladu limuzinu 1300 ispravna, 
cena 200 evra. Tel.022/553-570 i 060/553-
35-70.

• Kupujem automobile ispravne, neispravne 
havarisane do 2.000 evra. Tel: 069/133-
21-32.• Prodajem Fiat Kroma 2005. godište  
1900 kubika, 150 KS, automatik u odličnom 
stanju. Tel: 063/852-60-21.

• Prodajem Zastavu 101 godina proizvodnje 
2004, registrovana. Tel: 069/625-379

• Prodajem Fiat Kroma 2005. godište  1900 
kubika, 150 KS, automatik u odličnom stanju. 
Tel: 063/852-60-21.

• Prodajem Opel Astu 2.0 registrovana u 
odličnom stanju. Tel: 063/562-884.

• Prodajem Euro kuku za Astru G. Tel: 
060/661-21-81.

• Prodajem zastavu yugo skala pikap, 2003. 
godište. Očuvan. Inđija. Tel:022/551-290.

•  Prodajem fi ću, 1985. godište odjavljen. 
Tel: 670-711.

• Deutz Fahr 6.50. Cena 1.1500 evra, 1985. 
god, u odličnom stanju, registrovan, zadnje 
gume nove, može zamena. Tel:063/531-155.

RAZNO

• Čerupanje pilića, kapacitet 3 komada 
odjednom, motor monofazni. Tel:064/381-
16-71.

• Ušne markice žute, male, srednje i velike. 
Ušne markice 58x57mm / ženski: trajnost i 
visoka stopa zadržavanja, veoma bezbolan 
prema životinjama, posebno dizajniran za 
obeležavanje stoke, prazan, 25 komada / 
paket. Tel:024/479-72-99.

• Prodajem presu za ceđenje grožđa za vino. 
Tel: 064/992-58-74.

• Kupujem razne elektromotore, ručni i 
električni alat, raznu građevinsku i poljo 
opremu, tanjirače, prekrupače, krunjače, 
šrafštuke, vinte, poljoprivrednu, etno i drugu 
antiku, butan boce i prodaja aluminijumske 
lamperije i limova za pokrivanje. Tel: 
061/113-83-56.

• Prodajem ispravnu mašinu za preradu vune 
– vunovlačaru. Tel: 063/89-76-274.

• Prodajem 5 kubika stiropor blokova 
dimenzije 60h25h20cm za 25000 dinara, 
vrcaljku za med četiri rama ručni pogon, 
nova. Sremska Mitrovica, Krušedolska 1. Tel: 
060/092-22-36 i 061/169-81-73.

• Prodajem kavez za koke nosilje. Tel: 670-
267.

• Kazan za pečenje rakije, od 100l. Kao nov, 
prevrtač. Tel:063/404-079.

• Inkubator za prepelice, kapacitet 300 jaja. 
Tel:022/322-685.

• Prodajem Euro kuku za Astru G. Tel: 
060/661-21-81.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri godine. 
Gojko: Tel: 063/109-88-99.

• Biljne kapi divljeg krastavca Ecballium 
elaterium, pomoćno sredstvo za čišćenje 
sinusa. Tel: 061/289-11-56.

• Prodajem kavez za koke nosilje tacnaš, 
automatske pojilice, cena 240 evra. Tel: 
063/771-68-64.

• Prodajem frižider na butan, prekrupačnel 
uređaj za kontrolu svetla. Tel.631-320.

• Prodajem 500kg plavog kamena Zorka 
Šabac kristal, cena 330 dinara/kg za 
povrtlare i vinogradare. Za Poljoapoteke 
popust 10 posto na celu količinu. Tel: 
063/611-257 i 015/774-15-86 Ljuban.

• Prodajem bagremove stubove rezane, 
polovne, cena 250 dinara, Kuzmin. 
Tel;063/779-90-66.

• Prodajem tifon fi  110 dužina creva 300m. 
Tel: 063/212-399.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri godine. 
Gojko: Tel: 063/109-88-99.

• Biljne kapi divljeg krastavca Ecballium 
elaterium, pomoćno sredstvo za čišćenje 
sinusa. Tel: 061/289-11-56.

• Prodajem krunjač veliki Čakovec, 20 tona 
na kardan sa elevatorom za šepurike.Sve 
u radnom stanju, cena po dogovoru. Tel: 
064/277-13-05.

• Prodajem kavez za koke nosilje tacnaš, 
automatske pojilice, cena 240 evra. Tel: 
063/771-68-64.

• Prodajem presu Welger 71 u dobrom 
stanju. Tel. 064/516-97-10.

• Prodajem frižider na butan, prekrupačnel 
uređaj za kontrolu svetla. Tel.631-320.

• Prodajem bagremove stubove rezane, 
polovne, cena 50 dinara, Kuzmin. 
Tel;063/779-90-66.

• Prodajem krunjač prekrupač, Poljostroj 
Odžaci i vagu Libela Celje 300 kg. Tel: 
063/193-97-07.

• Prodajem presu Kveč, Kolečke, plug, 
drljaču, branu sve za Salaše i Etno kuće. 
Tel063/193-97-07.

• Tegle za med plastične i staklene, 25 
dinara. Tel: 063/494-553.

• Kaca (1000 litara, bagrem). Tel: 065/449-
58-82.

• Džambo vreće. Tel: 062/111-6913.

• Creva niskog pritiska za dovod goriva, vode 
i vazduha kod traktora, kamiona i drugih 
poljoprivrednih mašina, kao i same priključke 
za ta creva. Tel: 063/813-52-78.

• Mazalice, čelične i mesingane, 9 dinara. Tel: 
063/813-52-78.

• Pumpa za navodnjavanje Dizel Lombardini. 
Tel: 064/360-47-26.

•  Sinhron za IMT 577, 130 evra. Tel: 
064/232-18-80.

• Čerupaljka za piliće, monofazni motor, 
kapacitet 3 pileta. Tel: 063/584-342.

• Pojilice za zečeve, feretke, glodare, 180 
dinara. Tel: 063/545-823.

• Prodajem kazan za pečenje rakije, 110 
litara. Tabarka je od 400l sa cilindrom, 1000 
evra. Tel: 069/615-782.

• Krunjač Bečejac 12t na 1h, kardan plus 
motor 21kW u odličnom stanju, prvi vlasnik. 
Tel: 060/066-45-96.

• Prodajem bagremove stubove rezane, 
polovne, cena 250 dinara. Kuzmin. Tel: 
063/779-90-66.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri godine. 
Gojko: Tel: 063/109-88-99.

• Prodajem 500kg plavog kamena Zorka 
Šabac kristal, cena 330 dinara/kg za 
povrtlare i vinogradare. Za Poljoapoteke 
popust 10 posto na celu količinu. Tel: 
063/611-257 i 015/774-15-86 Ljuban.

• Prodajem frižider na butan, prekrupačnel 
uređaj za kontrolu svetla. Tel.631-320.

• Prodajem bagremove stubove rezane, 
polovne, cena 250 dinara, Kuzmin. Tel: 
063/779-90-66.

• Prodajem kavez za koke nosilje tacnaš, 
automatske pojilice, cena 240 evra. Tel: 
063/771-68-64.

• Biljne kapi divljeg krastavca Ecballium 
elaterium, pomoćno sredstvo za čišćenje 
sinusa. Tel: 061/289-11-56.

• Prodajem Euro kuku za Astru G. Tel: 
060/661-21-81.

• Kazan za pečenje rakije 100l, prevrtač, kao 
nov, 450 evra. Tel: 062/727-622.

• Cisterna metalna 5000L, 650 evra. Tel: 
064/145-44-30.

• Prekrupač, melje 20m kukuruza na sat, 
jačina motora 11kW. Može i zamena za 
kazan, uz moju doplatu, 400 evra. Tel: 
063/183-91-89.

• Hladnjača za voće, povoljno, 11000 dinara. 
Tel: 064/182-57-00.

• Prodajem kavez za koke nosilje tacnaš, 
automatske pojilice, cena 240 evra. Tel: 
063/771-68-64.

• Biljne kapi divljeg krastavca Ecballium 
elaterium, pomoćno sredstvo za čišćenje 
sinusa. Tel: 061/289-11-56.

• Prodajem presu Welger 71 u dobrom 
stanju. Tel: 064/516-97-10.

LIČNI OGLASI

• Situirani muškarac srednjih godina traži 
žensku osobu do 45 godina radi druženja 
i eventualnog braka. Tel: 065/368-22-21 i 
064/400-38-70.

• Oženjen muskarac diskretno bi se družio sa 
damom 50+ SMS.Tel:O62/145-43-90.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja i 
braka, prvo sms. Tel: +38163/893-32-08.

• Ozbiljna, obrazovana žena 58 godina 
vredna, pedantna želela bi daupozna dobro 
stojećeg domaćina isključivo radi braka. Tel: 
063/888-62-19.

• Želeo bih da upoznam žensku osobu oko 
45 godina starosti, ozbiljna veza moguć brak, 
vredi pokušati Srem, Banat i Bačka. Tel: 
061/668-43-79.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja i 
braka, prvo sms. Tel: +38163/893-32-08.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

1911. septembar 2015.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDASREMSKA

POLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs



Da svinjarstvo u Sremu još uvek 
ni­je re­klo svo­ju po­sled­nju reč, 
potvrdili su agilni Kuzminci sa­

bra­ni u Udru­že­nju od­ga­ji­va­ča svi­nja 
„Gra­ni­čar“ ko­ji su ne­dav­no or­ga­ni­zo­
vali i realizovali 15. po redu Sajam 
svinja i poljoprivrede. Program je tra­
jao dva da­na, a ove go­di­ne po­red ve­
li­kog bro­ja pro­iz­vo­đa­ča hra­ne za svi­
nje, ba­na­ka ko­je su pred­sta­vlja­le svo­
je kre­di­te, pro­iz­vo­đa­či me­ha­ni­za­ci­je, 
udru­že­nja že­na i Kul­tur­no-umet­nič­kih 
an­sam­ba­la iz Ku­zmi­na, Srem­ske Ra­če 
i Bo­su­ta, uče­šće je uze­lo i 13 iz­la­ga­
ča svi­nja. 

Tokom prvog dana Sajma koji iz 
godine u godinu okuplja sve više svi­
nja­ra i po­ljo­pri­vred­ni­ka, po­se­ti­o­ci su 
ima­li pri­li­ku da uzmu uče­šće u pre­da­
vanjima iz oblasti svinjarstva koje su 
dr­ža­li emi­nent­ni struč­nja­ci ko­ji su iz­
me­đu osta­log go­vo­ri­li o eko­no­mič­no­sti 
pro­iz­vod­nje svi­nja, od­no­sno na­či­ni­ma 
una­pre­đe­nja pro­iz­vod­nje tra­di­ci­o­nal­
nih su­ho­me­sna­tih pro­iz­vo­da, dok je 
dru­gi dan bio re­zer­vi­san za iz­lo­žbe­ni i 
kul­tur­no-umet­nič­ki pro­gram.

Ovogodišnji Sajam posetio je i 
ge­ne­ral­ni di­rek­tor „Mi­tro­sa“ Ramo 
Adro­vić koji se kroz razgovor sa pro­
iz­vo­đa­či­ma upo­znao sa ka­pa­ci­te­ti­ma 
ku­zmin­skog svi­njar­stva, a tom pri­li­
kom ugovorena je i poseta Kuzminaca 
„Mi­tro­su“.
Pr­vi čo­vek Udru­že­nja od­ga­ji­va­ča 

svi­nja „Gra­ni­čar“ i glav­ni or­ga­ni­za­tor 
Sajma Ži­vo­rad Živ­ko­vić, zadovoljan 
je ovo­go­di­šnjim saj­mom ko­ji je, ka­ko 
is­ti­če još jed­nom po­tvr­dio da se upr­
kos velikim iskušenjima pred kojima 

se proizvodnja svinja nalazi uz jaku 
vo­lju mo­že is­tra­ja­ti.

- Od kada smo nastali kao Udru­
že­nje, kre­nu­li smo sa Saj­mom, sa ja­
snim ci­ljem da se po­pra­vi ge­ne­ti­ka, da 
se poradi na kvalitetu i nabavci nove 
hra­ne i da se pro­na­đe no­vo tr­ži­šte za 
na­šu ro­bu. Mo­gu re­ći da smo u prin­
ci­pu za­do­volj­ni. Isti­ni na vo­lju, ce­ne 
su ta­kve ka­kve je­su, ali mi mo­ra­mo 
bi­ti sve­sni či­nje­ni­ce da smo ma­lo, re­
la­tiv­no za­tvo­re­no tr­ži­šte i da, do­kle 
god stva­ri ta­ko sto­je ne mo­že­mo oče­
ki­va­ti ne­ki ve­ći bo­lji­tak. Tre­nut­na ce­na 
je 160 di­na­ra i ma­da ne mo­že­mo bi­ti 
sreć­ni sa njom, još uvek ni­je to­li­ko lo­
še, na­rav­no sve dok ne do­đe do po­ra­

sta ce­ne hra­ne, što se, shod­no su­ši i 
pro­ble­mi­ma na nji­va­ma mo­že oče­ki­
va­ti. Ka­ko će se ta­da kre­ta­ti ce­na ži­ve 
va­ge, vi­de­će­mo, ali ono što je si­gur­no 
to je da bi i ona mo­ra­la ići go­re, re­kao 
je Živ­ko­vić.
Sa­jam je sve­ča­no otvo­rio re­sor­ni 

mi­tro­vač­ki na­čel­nik Vladimir Nasto­
vić ko­ji je na­po­me­nuo da će Srem­ska 
Mi­tro­vi­ca i u bu­duć­no­sti na­sta­vi­ti da 
po­ma­že sva preg­nu­ća ko­ja za cilj 

ima­ju una­pre­đe­nje po­ljo­pri­vre­de, 
posebno svinjarstva. 

- Svinjarstvo u Sremskoj Mitro­
vi­ci ili ši­re go­vo­re­ći u Sre­mu pra­
ti opšti trend srpskog svinjarstva. 
Tre­nut­no smo na ne­kih 40 po­sto 
kapaciteta u odnosu na osamdese­
te go­di­ne ka­da smo bi­li naj­ja­či i naš 
cilj je da pomognemo da se sve ras­
po­lo­ži­ve ko­guć­no­sti is­ko­ri­ste ka­ko 
bi to stanje popravili. Poljoprivreda 

je na­ša ve­li­ka mo­guć­nost, ali smo 
tu ima­li i naj­ve­će pro­ble­me. „Mi­
tros“ je pro­dat i oče­ku­je­mo da će 
se pokretanjem ovog giganta stvari 
ubr­za­no po­me­ri­ti na­pred, re­kao je 
Na­sto­vić i do­dao: - Ku­zmin­ci ima­ju 
šta da po­ka­žu, a nji­hvo pet­na­e­sto­
godišnje istrajavanje sa ovim Saj­
mom je najbolji pokazatelj da se 
mo­že ići na­pred, re­kao je Na­sto­vić.
Kao i obič­no, i ove go­di­ne mla­di 

su bi­li naj­broj­ni­ji uče­sni­ci Saj­ma, a 
kako je rekao predsedik Saveta Me­
sne zajednice Stevan Milovac raz­
voj svinjarstva u Kuzminu najbolji 
je put do potpunog oporavka sela i 
ostan­ka mla­dih na nje­mu:

- Mi smo obavili razgovor i sa ge­
ne­ral­nim di­rek­to­rom „Mi­tro­sa“, do­go­
vorili smo se da u što skorije vreme 
ode­mo u Mi­tro­vi­cu, obi­đe­mo fa­brič­ku 
ha­lu, vi­di­mo šta je do sa­da ura­đe­
no i da se do­go­vo­ri­mo oko bu­du­će 
sa­rad­nje. Mi ima­mo do­bre svi­nje, 
poznati smo po svinjarstvu i nadam 
se da je do­šlo vre­me u ko­jem će­mo 
se ponovo vratiti na mesto koje smo 
nekad zauzimali u ovoj oblasti. Tre­
nut­no naj­ve­ći pro­blem pro­iz­vo­đa­ča 
je­su ce­ne, ka­ko hra­ne, ta­ko i sa­mih 
svi­nja, a ka­ko su Ku­zmin­ci na­vi­kli da 
ga­je svi­nje, to je sa­svim ja­sno da 
„Mi­tros“ ne­će bi­ti bez njih.

Kako i dolikuje kuzminskim pao­
rima i svinjarima i ove godine Sajam 
je bio upot­pu­njen tak­mi­če­njem u naj­
bo­ljem ko­tli­ću i naj­bo­ljem ku­le­nju. 
Svo­je ku­li­nar­ske mo­guć­no­sti is­pi­

ta­la je 31 eki­pa, a tri naj­bo­lja ko­tli­
ća na­pra­vi­li su ti­mo­vi „Su­za“, Lo­vač­ko 
dru­štvo „Fa­zan“ i Cve­ća­ra „Đur­đe­vić“, 
svi iz Ku­zmi­na, dok su u pra­vlje­nju 
ku­le­nja me­đu de­set uzo­ra­ka naj­bo­lji 
bili Sa­nja Cve­ti­ča­nin, Stan­ko Vu­
ka­di­no­vić i Ne­boj­ša Šo­jić, ta­ko­đe iz 
Kuzmina. 

Ovogodišnji Sajam svinja i poljo­
pri­vre­de za­vr­šen je pe­smom igrom, 
do­ma­ćim srem­skim spe­ci­ja­li­te­ti­ma i 
od­lič­nim do­ma­ćin­skim krof­na­ma, ka­
ko i dolikuje jednom Kuzminu.

� S. Lap­če­vić

20 11. septembar 2015.
SREMSKA

POLJOPRIVREDA

MANIFESTACIJE

KUZMIN • ODR­ŽAN 15. SA­JAM SVI­NjA I PO­LjO­PRI­VRE­DE

Svi­njar­stvo će do­bi­ti 
svo­ju šan­su
Pro­gram je tra­jao dva da­na, a ove go­di­ne po­red ve­li­kog bro­ja pro­iz­vo­đa­ča hra­ne za svi­nje, ba­na­ka ko­je 
su pred­sta­vlja­le svo­je kre­di­te, pro­iz­vo­đa­či me­ha­ni­za­ci­je, udru­že­nja že­na i Kul­tur­no-umet­nič­kih an­sam­ba­la 
iz Ku­zmi­na, Srem­ske Ra­če i Bo­su­ta, uče­šće je uze­lo i 13 iz­la­ga­ča svi­nja

Vla­di­mir Na­sto­vićŽi­vo­rad Živ­ko­vić

Sve ve­će in­te­re­so­va­nje za Sa­jam

Ra­mo Adro­vić obi­la­zi iz­la­ga­če

Vi­đe­na i no­va me­ha­ni­za­ci­ja

Po­ka­za­le se i srem­ske do­ma­ći­ce

Bo­gat kul­tur­no-umet­nič­ki pro­gram
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